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AVVISO DI CONVOCAZIONE DELI’ASSEMBLEA ORDINARIA

Gli Azionisti di Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. (la “Banca”) sono convocati in Assemblea
Otrdinaria e Straordinaria in Siena — Viale Mazzini 23 — I'11 aprile 2019 alle ore 9:30, in unica
convocazione, per trattare e deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO

PARTE ORDINARIA

1. Bilancio di esercizio individuale e consolidato al 31 dicembre 2018, corredato dalle Relazioni
del Consiglio di Amministrazione, della Societa di Revisione e del Collegio Sindacale;
deliberazioni inerenti e conseguenti.

2. Relazione sulla remunerazione: deliberazione ai sensi del sesto comma dell’art. 123-fer del
Decreto Legislativo n. 58 del 24 febbraio 1998 (“Testo Unico della Finanza” o il “TUF”).

3. Proposta ai sensi del combinato disposto dell’art. 114-bis e dell’art. 125-7er del Testo Unico
della Finanza, per I'approvazione di un piano di utilizzo di azioni proprie a servizio del
pagamento di severance a favore di personale del Gruppo Montepaschi, con autorizzazione al
compimento di atti di disposizione su azioni proprie ex art. 2357 e 2357-#er del Codice Civile;
deliberazioni inerenti e conseguenti.

4. Proposta di sottoscrizione di una copertura assicurativa “Directors & Officers Liability” (D&>0) e
conseguente revoca del regime di “autoassicurazione” deliberato in precedenza dall’Assemblea
degli Azionisti; deliberazioni inerenti e conseguenti.

5. Nomina di un amministratore per integrazione del Consiglio di Amministrazione a seguito
cooptazione; deliberazioni inerenti e conseguenti.

6. Nomina di un sindaco supplente per integrazione del Collegio Sindacale; deliberazioni inerenti
e conseguenti.

7. Conferimento dell’incarico di revisione legale 2020-2028.

PARTE STRAORDINARIA

1. Modifiche dello Statuto sociale inerenti I'inserimento di previsioni relative al Datore di Lavoro
ai fini della tutela della salute e sicurezza sul lavoro; deliberazioni inerenti e conseguenti.

11 testo completo dell’avviso di convocazione ¢ disponibile sul sito internet www.gruppomp.it, nella
sezione Corporate Governance — Assemblee e CdA.

Milano, 8 marzo 2019
11 Presidente del Consiglio di Amministrazione

Prof. Avv. Stefania Bariatti
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11 Relazione sull’andamento della gestione

Risultati in sintesi

RELAZIONE SULL'ANDAMENTO DELILA GESTIONE
Il quadro di sintesi dei risultati al 31/12/18

VALORI ECONOMICI e PATRIM ONIALI

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

VALORI ECONOMICI 31/12/18 31/12/17%* Var.
Margine di interesse 1.530,5 1.741,4 -12,1%
Commissioni nette 1.473,5 1.546,6 -4,7%
Altri Ricavi 9,8 656,7 -98,5%
Totale Ricavi 3.013,8 3.944,7 -23,6%
Rettifiche di valore nette per deterioramento attivita al costo

ammortizzato e al fair value con impatto sulla redditivita complessiva (562.%) “-477.9 ~87.4%
Risultato operativo netto 236,0 (2.940,1) n.s.
Utile (Perdita) di esercizio (111,9) (2.857,4) -96,1%

* La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell esercizio di prima applicazione dell'TFRS' 9.

DATI PATRIMONIALI 31/12/18 31/12/17 * Var.
Totale Attivo 124.857,6 129.499,0 -3,6%
Crediti verso clientela 72.766,5 71.473,5 1,8%
Raccolta Diretta 82.040,5 87.087,0 -5,8%
Raccolta Indiretta 92.567,5 91.941,5 0,7%

di cui Risparmio Gestito 51.265,3 53.331,7 -3,9%

di cui Risparmio Amministrato 41.302,2 38.609,8 7,0%
Patrimonio netto della Banca 8.312,1 9.647,5 -13,8%
STRUTTURA OPERATIVA 31/12/18 31/12/17 Var.
Numero Dipendenti - dato puntuale 21.074 21.376 -302
Numero Filiali Rete Commerciale Italia 1.529 1.745 -216

N.B.: il numero dipendenti si riferisce alla forza lavoro effettiva e non comprende pertanto le risorse distaccate fuori dal
perimetro della Banca.

* La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell ‘esercigio di prima applicazione dell TFRS 9.

RELAZIONE SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE
Il quadro di sintesi dei risultati al 31/12/18

INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

INDICATORI DI REDDITIVITA' (%) 31/12/18 31/12/17 * Var.
Cost/Income ratio 73,5 61,0 12,5
R.O.E. (su patrimonio medio) -1,2 -39,6 38,4
Return on Assets (RoA) ratio -0,1 -2,2 2,1
ROTE (Return on tangible equity) -1,2 -39,6 38,4

* La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell esercizio di prima applicazione dell'TFRS 9.

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA



Relazione sull’andamento della gestione 12

INDICI DI QUALITA' DEL CREDITO (%) 31/12/18 31/12/17 * Var.
Crediti deteriorati netti / Crediti verso clientela 8,0 15,0 -7,0
Gross NPL ratio 15,2 34,6 -19,4
Growth rate of gross NPL -0,6 n.d. n.d.
Coverage crediti deteriorati 51,6 66,9 -15,3
Crediti in sofferenza / Crediti verso clientela 3,3 7,4 -4,1
Crediti clientela al costo ammortizzato stadio 2 / Crediti clientela 14.0 ad B
performing al costo ammortizzato ’

Coverage crediti in sofferenza 60,5 77,6 -17,1
Rettifiche nette su crediti al costo ammortizzato/Crediti verso clientela al 0.8 58 50
costo ammortizzato (Provisioning) ’ ’ ’
Texas ratio 84,2 105,1 -20,9

* La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell esercizio di prima applicazione dell'IFRS 9.

Cost/Income ratio: rapporto tra gli Oneri Operativi (Spese Amministrative e Rettifiche di valore su attivita materiali ¢ immateriali) e

Totale Ricavi (per la composizione dell’aggregato cfr. schema del Conto Economico riclassificato)

Return On Equity (ROE): rapporto tra 'Utile Netto di esercizio e la media tra il Patrimonio Netto (comprensivo dell’Utile e delle Riserve
da valutazione) di fine esercizio e quello di fine esercizio precedente.

Return On Asset (ROA): rapporto tra I'Utile Netto di esercizio ed il Totale Attivo di fine esercizio.

Return On Tangible Equity (ROTE): rapporto tra 'Utile netto di esercizio e la media tra il Patrimonio Netto (comprensivo dell'Utile e
delle riserve da valutazione, depurato degli Avviamenti) di fine anno precedente e quello dell'anno in corso.

Gross NPL ratio: rapporto tra crediti verso clientela deteriorati lordi e crediti verso clientela lordi.
Growth rate of gross NPL: rappresenta il tasso di crescita annuale delle esposizioni lorde non performing basato sulla differenza tra stock
annuali.

Coverage crediti deteriorati e coverage crediti in sofferenza: il coverage ratio sui crediti deteriorati e sui crediti in sofferenza ¢ calcolato
come rapporto tra i relativi fondi rettificativi e le corrispondenti esposizioni lorde.

Texas Ratio: rapporto tra i Crediti deteriorati lordi e la somma, al denominatore, di Patrimonio netto tangibile e Fondi rettificativi dei
crediti deteriorati.

RELAZIONE SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE
I1 quadro di sintesi dei risultati al 31/12/18

INDICATORI REGOLAMENTARI

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

RATIO PATRIMONIALI (%) 31/12/18 31/12/17 * Var.
Common Equity Tier 1 (CET1) ratio 17,0 18,0 -1,0
Total Capital ratio 18,8 18,2 0,6

* La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell ‘esercigio di prima applicazione dell/'IFRS' 9.

BILANCIO 2018
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Relazione sull’andamento della gestione

Analisi andamentale dei principali parametri economico-finanziari della
Banca Monte dei Paschi di Siena

Prospetti gestionali riclassificati

Criteri gestionali di riclassificazione dei dati economico-patrimoniali

Conto Economico riclassificato

La voce “Margine di interesse” ¢ stata depurata del contributo negativo (pari a -9 mln di euro)
riferibile alla Purchase Price Allocation (PPA), che ¢ stato ricondotto in una voce specifica.

La voce “Dividendi, proventi e simili e Utili (Perdite) delle partecipazioni”’ comprende la
voce di bilancio 70 “Dividendi proventi e simili”. L’aggregato ¢ stato depurato dei dividendi
percepiti su titoli diversi dalle partecipazioni (0,1 mln di euro), ricondotti alla voce “Risultato netto
della negoziazione e delle attivita/passivita finanziarie”.

La voce “Risultato netto della negoziazione e delle attivita/passivita finanziarie valutate al
costo ammortizzato e al fair value in contropartita del conto economico” ricomprende i
valori delle voci di bilancio 80 “Risultato netto dell’attivita di negoziazione”, 100 “Utile (Perdite)
da cessione o riacquisto di: 1) attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato e al fair value con
impatto sulla redditivita complessiva e ii) passivita finanziarie” e 110 “Risultato netto delle attivita
e passivita finanziarie valutate al fair value”. Tale voce incorpora i valori afferenti i dividendi
percepiti su titoli diversi dalle partecipazioni (0,1 mln di euro).

La voce “Altri proventi/oneri di gestione” accoglie il saldo della voce di bilancio 200 “Altri
oneti/proventi di gestione” al netto i) dei recupeti delle imposte di bollo e di spesa da clientela,
che vengono ricondotti alla voce “Altre Spese Amministrative” (269 mln di euro) e ii) dei recuperi
dei “Canoni (DTA)” incassati dalle controllate riclassificati alla voce “Canone DTA” (9 mln di
€uro).

N

La voce “Spese per il Personale” ¢ stata ridotta dell'importo netto di 116 mln di euro (-147 mln
di euro relativi agli accantonamenti per la manovra di esodo/fondo di cui all’accordo con le
organizzazioni sindacali del 31 dicembre 2018, +35 mln di euro per recuperi ottenuti dall’Inps
sulle quote accantonate per le manovre di esodo/fondo del 2017 e -4 mln di euro per oneri
straordinari riferibili alla chiusura delle filiali estere), per effetto della riclassifica di tali importi alla
voce “Oneri di ristrutturazione/Oneri una tantum”.

La voce “Altre Spese Amministrative” accoglie il saldo della voce di bilancio 160b “Altre Spese
Amministrative” decurtato delle seguenti componenti di costo:

e oneri, pari 2 108 mln di euro, derivanti dalle direttive comunitarie Deposit Guarantee Schemes
Directive -DGSD nel seguito- e Bank Recovery Resolution Directive -BRRD nel seguito- per la
risoluzione delle crisi bancarie (ricondotti alla voce riclassificata “Rischi e oneri connessi a
Single Resolution Fund (SRF), Deposit Guarantee Schemes (DGS) e schemi similari”);

e canone sulle DTA di competenza della Banca MPS trasformabili in credito di imposta
ricondotto alla voce riclassificata “Canone DTA” (71 mln di euro), inclusivi dei canoni delle
controllate;

e oneri straordinari riferiti a iniziative progettuali volte anche alla realizzazione dei commitment
assunti con la Eurgpean Commission Directorate General for Competition -nel seguito DG Comp-
(tra le quali anche la chiusura delle filiali domestiche e estere), per 14 mln di euro (ricondotti
alla voce riclassificata “Oneri di ristrutturazione / Oneti una tantum”).

La voce incorpora inoltre 'ammontare dei recuperi delle imposte di bollo e di spesa da
clientela (269 mln di euro) contabilizzati in bilancio nella voce 200 “Altri oneri/provents di
gestione”.

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA
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e La voce “Rettifiche di valore nette su attivita materiali ed immateriali” ¢ stata depurata del
contributo negativo (pati a -25 mln di euro) riferibile alla Purchase Price Allocation (PPA), che ¢ stato
ricondotto in una voce specifica.

e La voce “Rettifiche di valore nette per deterioramento di attivita finanziarie valutate al
costo ammortizzato” comprende le voci di bilancio 130a “Attivita finanziare valutate al costo
ammortizzato” e 140 “Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni”.

e Lavoce “Accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri, di cui relativi a impegni e garanzie

rilasciate” ¢ stata depurata dell’accantonamento per gli oneri relativi a iniziative di commitment per
5 mln di euro, riallocati alla voce riclassificata “Oneri di ristrutturazione / Oneri una tantum”.

e Ia voce “Oneri di ristrutturazione/Oneri una tantum” accoglie principalmente gli oneri di
tistrutturazione accantonati per la manovra di esodo/fondo siglata il 31 dicembre 2018 per 147
mln di euro, parzialmente compensati dai recuperi riconosciuti dall’Inps per le pregresse manovre
di esodo/fondo (+35 mln di euro) e gli oneri riferiti a iniziative progettuali, volte anche alla
realizzazione dei commitment assunti con DGComp (per un importo complessivo di -23 mln di
€uro).

e Iavoce “Rischi e oneri connessi a SRF, DGS e schemi similari” accoglie gli oneri derivanti
dalle direttive comunitarie DGSD per la garanzia dei depositi e BRRD per la risoluzione delle crisi
bancarie, contabilizzati in bilancio nella voce 160b “Altre Spese Amministrative”. Al 31 dicembre
2018 sono stati rilevati oneri connessi al SRF (53 mln di euro), al’FRN (20 mln di euro) e al DGS
(35 mln di euro).

e Lavoce “Canone DTA” accoglie gli oneri relativi al canone sulle DTA trasformabili in credito di
imposta previsto dall’art. 11 del DL n. 59 del 3 maggio 2016 convertito in Legge n. 119 del 30
giugno 2016, pari a complessivi 62 mln di euro, contabilizzati in bilancio nella voce 160b “Altre
Spese Amministrative” (71 mln di euro), al netto della quota recuperata dalle controllate rilevata
nella voce “Altri proventi/oneri di gestione” (9 mln di euro).

e La voce “Imposte sul reddito di esercizio dell’operativita corrente” ¢ stata depurata della
componente fiscale teorica relativa alla Purchase Price Allocation (PPA), ricondotta in una voce
specifica per un importo pari a 11 mln di euro.

e Gli effetti complessivamente negativi della Purchase Price Allocation (PPA) sono stati ricondotti alla
specifica voce scorporandoli dalle voci economiche interessate (in particolare “Margine di
interesse” per -9 miln di euro e “Rettifiche di valore nette su attivita materiali ed
immateriali” per -25 mln di euro, al netto della componente fiscale teorica per +11 mln di euro
che integra la relativa voce).

Esclusivamente per i dati economici riferiti all’esercizio 2017, si evidenzia che ¢ stata effettuata una
riesposizione convenzionale e semplificata in base alla prima applicazione dell’IFRS 9, con i dati
comparativi ricondotti ai nuovi schemi contabili previsti dal 5° aggiornamento della Circolare 262
della Banca d’Italia, in particolare i saldi afferenti alla ex voce 130d “Rettifiche/riprese per
deterioramento di altre operazioni finanziarie” sono stati riclassificati alla voce 170a
“Accantonamenti netti a fondi per rischi e oneri: impegni e garanzie rilasciate” (cfr. allegati).

Stato Patrimoniale riclassificato

e La voce dell’attivo “Attivita finanziarie valutate al fair value” ricomprende le voci di bilancio
20 “Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico” e 30 “Attivita
finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita complessiva”.

e La voce dell’attivo “Altre attivita” ricomprende le voci di bilancio 50 “Derivati di copertura”, 60
“Adeguamento di valore delle attivita finanziarie oggetto di copertura generica”, 100 “Attivita
fiscali”, 110 “Attivita non cotrenti e gruppi di attivita in via di dismissione” e 120 “Altre attivita”.

BILANCIO 2018



15 Relazione sull’andamento della gestione

e La voce del passivo “Debiti verso clientela e titoli” ricomprende le voci di bilancio 10b
“Passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato - debiti verso clientela”, 10c “Passivita
finanziarie valutate al costo ammortizzato - Titoli in circolazione” e 30 “Passivita finanziarie
valutate al fazr value”.

e La voce del passivo “Altre voci del passivo” ricomprende le voci di bilancio 40 “Derivati di
copertura”, 50 “Adeguamento di valore delle passivita finanziarie oggetto di copertura generica”,
60 “Passivita fiscali”, 70 “Passivita associate a gruppi di attivita in via di dismissione”, 80 “Altre
passivita”.

Esclusivamente per i dati patrimoniali riferiti all’esercizio 2017, si evidenzia che ¢ stata effettuata una
riesposizione convenzionale e semplificata con i dati comparativi ricondotti ai nuovi schemi contabili
previsti dal 5° aggiornamento della Circolare 262 della Banca d’Italia, in particolare i saldi afferenti
alla voce “Altre attivita”, come quota di magazzino immobili, sono stati ricondotti alla voce 90
“Attivita materiali” ¢ i saldi relativi alla voce “Altre passivita” come quota di garanzie e impegni
sono stati riclassificati alla voce 100a “Fondi per rischi e oneri: impegni e garanzie rilasciate”.

00000

Nel capitolo “Allegati” vengono riportati i raccordi tra gli schemi di conto economico e stato
patrimoniale riclassificati ed i prospetti contabili.
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Conto economico riclassificato
Conto economico riclassificato con criteri gestionali
31/12/18 3112 2017* Variazioni
BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA Ass. %
Margine di interesse 1.530,5 1.741,4 (210,9) -12,1%
Commissioni nette 1.473,5 1.546,6 (73,1) -4,7%
Margine intermediazione primario 3.004,0 3.288,0 (284,0) -8,6%
Dividendi, proventi simili e Utili (Perdite) delle
partecipazioni 99,2 299 69,3 n.s
Risultato netto della negoziazione e delle attivita/passivita
finanziarie valutate al costo ammortizzato e al fair value in (40,9) 654,9 (695,8) n.s
contropartita del conto economico
Risultato netto dell'attivita di copertura 17,0) (18,2) 1,2 -6,6%
Altri proventi/oneri di gestione (31,5) 9,9) (21,6) n.s.
Totale Ricavi 3.013,8 3.944,7 (930,9) -23,6%
Spese amministrative: (2.139,0) (2.338,0) 199,0 -8,5%
a) spese per il personale (1.336,6) (1.440,8) 104,1 -7,2%
b) altre spese amministrative (802,3) (897,2) 94,9 -10,6%
Rettifiche di valore nette su attivita materiali ed immateriali (76,3) 69.4) 6,9) 10,0%
Oneri Operativi (2.215,3) (2.407,4) 192,1 -8,0%
Risultato Operativo Lordo 798,5 1.537,3 (738,7) -48,1%
Rettifiche di valore nette per deterioramento di: (562,5) 4.477,4) 3.914,9 -87,4%
a) attivita finangiarie valutate al costo ammortizgato (567,6) (4.387,7) 3.820,1 -87,1%
md:i;;;z:iz;iﬁzj;f:aﬁe valutate al fair value con impatto sulla 51 89,7) 94.8 s,
Risultato operativo netto 236,0 (2.940,1) 3.176,2 n.s.
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (70,5) (268.5) 198,0 -73,7%
di cui relativi a impegni e garangie rilasciate ** 8,7 (53,9) 62,0 72.5.
Utili (Perdite) da partecipazioni (333,8) (102,9) (230,9) n.s.
Oneri di ristrutturazione/Oneri una tantum (135,6) (326,7) 1911 -58,5%
Rischi e oneri connessi a SRF, DGS e schemi similari (108,3) (75,2) (33,1) 43,9%
Canone DTA 61,7) 61,7) 0,0 -0,1%
Udli (Perdite) da cessione di investiment 0,5 5227 (522,2) -99,9%
Utle (Perdita) di esercizio al lordo delle imposte 473,4) (3.252,7) 2.779,3 -85,4%
Imposte sul reddito dell'esercizio 383,7 420,8 (37,0) -8,8%
Utile (Perdita) di esercizio ante PPA (89,7) (2.831,8) 2.742,1 -96,8%
Effetti economici netti della "Purchase Price Allocation" 22,2) (25,6) 34 -13,1%
Utile (Perdita) di esercizio (111,9) (2.857,4) 2.745,5 -96,1%

* La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell esercizio di prima applicazione dell'TFRS 9.

** La voce “Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri” accoglie, per i valori comparativi, quanto precedentemente rappresentato tra le

“Rettifiche di valore nette per deterioramento: altre operazioni”.
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Lo sviluppo dei ricavi

Nel 2018 la Banca ha realizzato Ricavi complessivi pari a 3.014 min di euro, in calo del 24% rispetto
al 31 dicembre 2017, in particolare per la flessione del Risultato netto della negoziazione e delle
attivita/passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato e al fair value in contropartita al conto
economico, che avevano beneficiato nel 2017 degli effetti riconducibili al burden sharing.

Il Margine di Interesse del 2018 ¢ risultato pari a 1.531 min di euro, in flessione del 12% rispetto
all’esercizio 2017, principalmente per la dinamica negativa degli attivi fruttiferi, in particolare degli
impieghi commerciali (contrazione dei volumi medi e calo dei relativi rendimenti). L’effetto di tale
dinamica ¢ parzialmente attenuato dalla diminuzione degli interessi passivi conseguente alla riduzione
del costo della raccolta commerciale e al rimborso di obbligazioni aventi condizioni pit onerose (tra
cui anche quelle connesse al burden sharing).

Variazione Y/Y

Voci 3112 2018 3112 2017*
ass. %o

Rapporti con la clientela al costo ammortizzato 1.518,0 1.774,7 (256,7) -14,5%
Titoli in circolazione (263,5) (386,5) 123,0 -31,8%
Differenziali netti su derivati di copertura 227 323 9,6) -29,7%
Rapporti con le banche al costo ammortizzato 74,1 107,6 (33,5) -31,1%
Portafogli di negoziazione 18,2 223 “,1) -18,4%
Portafogli valutati al fair value 325 449 1z4 -27,6%
-Atuvlta ﬁnanzlz.rl(? ‘Va?lLi.tatC al fair -Va.lue con 1297 1471 7.4 11.8%
impatto sulla redditivita complessiva

Altri interessi netti 1,2 1,0) ©0,2) 20,0%
Margine interesse 1.530,5 1.741,4 (210,9) -12,1%
di cui: interessi attivi su attivita finangiarie impaired ** 2188 389,0 (170,2) -43,8%

* La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell ‘esercizio di prima applicazione dell IFRS 9.

** Gli interessi attivi su attivitd finangiarie impaired sono esposti su base lorda per esercizio 2017.

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA
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Le Commissioni Nette, risultano pari a 1.474 min di euro, in riduzione del 4,7% rispetto al 2017,
principalmente dovuto a minori proventi da servizi tradizionali in particolare sui sistemi di
pagamento (Bancomat e carte), a seguito dell’avvenuta cessione in data 30 giugno 2017 del ramo
d’azienda del merchant acquiring. Risultano in diminuzione anche i servizi connessi alla gestione del
risparmio, prevalentemente per minori proventi da collocamento, solo in parte bilanciati dalla crescita
del continuing.

Variazione Y/Y
Servizi / Valori 3112 2018 3112 2017
ass. %

Commissioni gestione del risparmio 599,3 653,3 (53,9) -8,3%
Colloamento prodotti 216,8 302,2 (85,4 -28,2%
Continuing prodotti 301,1 275,3 25,8 9,4%
Setvizio titoli 36,3 38,5 (2,3) -5,9%
Protezione 451 37,2 7,9 21,3%
Cor'nr.nissi(.)ni da servizi bancari 999,8 10534 (53,7) 5.1%
tradizionali

Commissioni credito 4751 459.9 15,1 3,3%
Setvizio estero 53,1 58,6 (5,5) -9,3%
Commissioni da servizi 471,6 5349 (63,3) -11,8%
Altre commissioni nette (125,6) (160,1) 34,6 -21,6%
Commissioni nette 1.473,5 1.546,6 (73,0) -4,7%

I Dividendi, proventi simili e utili (perdite) delle partecipazioni, in incremento rispetto al 31
dicembre 2017, ammontano a 99 miln di euro e sono rappresentati in prevalenza da dividendi
distribuiti dalle partecipate AXA MPS Danni e AXA MPS Vita.

Il Risultato netto da negoziazione e delle attivitad/passivita finanziarie valutate al costo
ammortizzato e al fair value in contropartita del conto economico del 2018 ammonta a -41 mln
di euro (rappresentati nei dettagli sotto citati), in calo rispetto ai valori registrati nell’esercizio
precedente (patia 655 min di euro), che includevano gli effetti relativi all’'operazione di burden sharing.
Dall’analisi dei principali aggregati emergono:

e Risultato netto dell’attivita di trading pari a +32 mln di euro, in crescita rispetto al 31
dicembre 2017,

e Risultato netto delle attivita/passivita valutate al fair value in contropartita del conto
economico negativo per 113 mln di euro (al 31 dicembre 2017, il risultato era paria +1 mln di
euro), attribuibile ai risultati netti negativi delle attivita/passivita valutate obbligatoriamente al fair
value,

e Risultati da cessione/riacquisto positivi per 39 mln di euro, in calo rispetto all’esercizio
precedente (pari a 635 mln di euro nel 2017), su cui avevano inciso gli effetti dell’operazione di
burden sharing.
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Variazione Y/Y
Voci 3112 2018 3112 2017* %
o

ass.

Attivita finanziarie di negoziazione 1,0 4,2 3,2 -75,6%

Passivita finanziarie di negoziazione

Effetti cambio 16,0 19,3 3,3) -17,1%
Strumenti derivati 154 G.1) 20,5 n.s.
Risultato di trading 32,4 18,4 14,0 76,2%
Risultato netto delle altre attivita e passivita

finanziarie valutate al fair value con impatto a 112,6) 1,1 113,7) n.s.
conto economico

Cessione/riacquisto 39,3 6354 (596,1) -93,8%

Risultato netto della negoziazione e delle
attivita/passivita finanziarie valutate al costo

. . . . (40,9) 654,9 (695,8) n.s.
ammortizzato e al fair value in contropartita

del conto economico

* La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell esercizio di prima applicazione del/ ITFRS 9.

Contribuiscono alla formazione dei Ricavi anche le voci:

¢ Risultato netto dell’attivita di copertura pari a -17 miln di euro, in leggero miglioramento
rispetto al 31 dicembre 2017,

e Altri Proventi/Oneri di gestione negativi per 32 mln di euro (-10 mln di euro registrati a
fine 2017), in incremento rispetto al 2017 per maggiori oneri da sentenze, accordi transattivi

e sopravvenienze passive.

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA
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Costi di gestione: gli oneri operativi

Nel 2018 gli Oneri Operativi sono risultati pari a 2.215 mln di euro, in riduzione dell’8,0% rispetto
all’anno precedente grazie alla dinamica delle spese per il personale e delle altre spese amministrative.
Esaminando in dettaglio i singoli aggregati emerge quanto segue:

o Le Spese Amministrative si sono attestate a 2.139 mln di euro (-8,5% Y/Y). Allinterno
dell’aggregato:

o Le Spese per il Personale, che ammontano a 1.337 mln di euro, si pongono in flessione
annua del 7,2% (-104 mln di euro), da ricondurre principalmente alla riduzione degli organici,
grazie anche alla manovra del Fondo di Solidarieta del 1° maggio e del 1° novembre 2017.

o Le Altre Spese Amministrative sono risultate pari a 802 mln di euro, in flessione del 10,6%
rispetto al 2017, per effetto delle iniziative di contenimento strutturale della spesa che hanno
interessato in particolare la gestione del comparto immobiliare e le spese legali connesse al
recupero crediti.

« Le Rettifiche di valore nette su attivita materiali e immateriali del 2018, pari a 76 mln di
euro, risultano superiori rispetto al 2017 per le maggiori svalutazioni effettuate nell’anno sulle
attivita materiali.

Variazione Y/Y

Tipologia 3112 2018 3112 2017
ass. %o

Salari e stipendi (1.008,6) (1.088,9) 80,3 ~7.4%
Oneri sociali (275,0) (293,2) 18,2 -6,2%
Altri oneri del personale (53,0) (58,7) 5,6 -9,6%
Spese per il personale (1.336,6) (1.440,8) 104,1 -7,2%
Imposte (202,2) (230,5) 283 -12,3%
Spese mobiliari, immobiliari e di sicurezza (222,6) (236,5) 13,9 -5,9%
Spese generali di funzionamento (175.,3) (183.,3) 8,0 -4,4%
Spese per servizi ICT (23,9) 17,3) (6,6) 38,2%
Spese legali e professionali (115,2) (148,8) 33,6 -22,6%
Costi indiretti del personale (CXD) (10,2) 0,8 -7,8%
Assicurazioni (40,2) (27.,5) 12,7y 46,2%
Pubblicita, sponsorizzazioni e promozioni 2,6) 6,0 34 -56,7%
Altre (280,3) (340,7) 60,4 -17,7%
Recuperi spese 2694 303,6 (34,2 -11,3%
Altre spese amministrative (802,3) (897,2) 94,9 -10,6%
Immobilizzazioni materiali (76,2) (69.,3) 6,9) 10,0%
Immobilizzazioni immateriali ©,1) ©,1) 0,0 0,0%
Rettifiche di valore nette su attivita

materiali ed immateriali (76,3) (69,49 (6,9) 10,0%
Oneri operativi (2.215,3) (2.407,4) 192,1 -8,0%

Per effetto delle dinamiche sopra descritte, il Risultato Operativo Lordo della Banca risulta pari a
799 mln di euro (1.537 mln di euro al 31 dicembre 2017).
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Rettifiche di valore nette per deterioramento di attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato e
attivita finanziarie valutate al fazr value con impatto sulla redditivita complessiva

Al 31 dicembre 2018 la Banca ha contabilizzato Rettifiche di valore nette per detetioramento di
attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato ed al fair value con impatto sulla
redditivita complessiva per complessivi 563 mln di euro, inferiori di 3,9 mld di euro rispetto a
quelle registrate nell’esercizio 2017, che incorporavano principalmente le rettifiche su crediti registrate
sul perimetro delle sofferenze oggetto di cessione a seguito dell’adeguamento al loro valore di
realizzo.

11 rapporto tra le Rettifiche nette di valore per deterioramento crediti del 31 dicembre 2018 ed i
Crediti verso Clientela esprime un Tasso di Provisioning di 78 bps.

Variazione Y/Y

Voci 3112 2018 31 12 2017*
ass. 0
Crediti verso banche al costo ammortizzato (1,5) 1,7y 0,2 -11,8%
- Finanziamenti 2,0) 2,2 0,2 -9,1%
- Titoli di debito 0,5 0,5 - 0,0%
Crediti verso clientela al costo ammortizzato (557,9) (4.386,0) 3.828,1 -87,3%
- Finanziamenti (554,49 (4.386,2) 3.831,8 -87,4%
- Titoli di debito 3.5) 0,2 3.7) n.s.
Udli/pe'rditie da modifiche contrattuali senza 52 - (8.2
cancellazioni
Totale rettifiche su credit al costo ammortizzato (567,6) (4.387,7) 3.820,1 -87,1%
i e e o vl con e
Totale rettifiche rischio di credito (562,5) (4.477,4) 3.914,9 -87,4%

* La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell'esercizio di prima applicazione dell IFRS 9.

Il Risultato Operativo Netto nel 2018 della Banca ¢ positivo per circa 236 mln di euro, a fronte
di un valore negativo pari a 2.940 mln di euro registrato nell’esercizio precedente.

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA
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La redditivita extra-operativa, le imposte ed il risultato di esercizio

Alla formazione del Risultato di esetcizio concorrono anche le seguenti voci:

Accantonamenti al fondo rischi e oneri pari a -71 mln di euro, effetto netto negativo
riconducibile prevalentemente ad accantonamenti per cause legali e per impegni assunti dalla
banca a fronte dell’operativita con la clientela in parte compensati dalla rivalutazione dell'impegno
assunto per far fronte ai costi di bedging del veicolo nell’ambito della cessione delle sofferenze
come da accordo vincolante firmato il 26 giugno 2017 con Quaestio, posti a carico del cedente. Al
31 dicembre 2017 si registrava un saldo negativo di 269 mln di euro, penalizzato da maggiori
accantonamenti per cause legali e dalla valutazione negativa dell'impegno assunto nei confronti del
veicolo di cui sopra.

Perdite da partecipazioni per circa -334 mln di euro, per la maggior patte rappresentate dalle
svalutazioni effettuate sulle controllate MPS Capital Services e MPS Leasing & Factoring,
parzialmente compensate dalle rivalutazioni delle partecipazioni detenute in Banca Monte Paschi
Belgio S.A e Monte Paschi Banque. Al 31 dicembre 2017 I'aggregato risultava negativo per 103
mln di euro. Per maggiori dettagli si rimanda a quanto esposto nella Nota Integrativa - Parte C -
‘Utili (perdite) delle partecipazioni’.

Oneri di ristrutturazione/Oneti una tantum, pari a -136 mln di euro, includono
principalmente gli oneri accantonati per la manovra di esodo/fondo per 147 mln di euro,
parzialmente compensati dai recuperi riconosciuti dall’Inps per le pregresse manovre di
esodo/fondo (+35 mln di euro) e gli oneri riferiti a iniziative progettuali, volte anche alla
realizzazione dei commitment assunti con DGComp (per un importo complessivo di -23 mln di
€uro).

Rischi e oneri connessi a SRF, DGS e schemi similari, saldo pari a -108 mln di euro
costituito i) dal contributo ordinario pari a 53 mln di euro a favore del Fondo di Risoluzione
Unico (SRF), ii) dalla quota addizionale di 20 mln di euro versata al Fondo di Risoluzione
Nazionale (FRN) e iii) dal contributo complessivo di 35 mln di euro riconosciuto al DGS.

Canone DTA, pari a -62 mln di euro. L’importo, determinato secondo i criteri del DL 59/2016
convertito in Legge n. 119 del 30 giugno 2016, rappresenta il canone di competenza al 31
dicembre 2018 sulle DTA (Deferred Tax Assets) trasformabili in credito di imposta, al netto delle
quote recuperate dalle controllate (rispettivamente pati a 71 mln di euro e 9 mln di euro).

Utili da cessione di investimenti pari a 0,5 mln di euro in calo rispetto al 2017 (523 mln di
euro), che aveva beneficiato della plusvalenza da cessione del ramo di merchant acquiring.

Per effetto delle dinamiche sopra evidenziate, il Risultato dell’operativita corrente al lordo delle
imposte del Gruppo ¢ stato pari a -473 mln di euro. Nel 2017 la Banca aveva registrato un risultato
negativo di -3.253 mln di euro.

Le imposte sul reddito dell’esercizio dell’operativita corrente risultano positive per 384 miln di
euro. Tale risultato ¢ essenzialmente imputabile alle novita normative in materia fiscale introdotte
dalla Manovra Finanziaria per il 2019, alla valutazione delle DTA da perdite fiscali maturate e non
iscritte in precedenti esercizi ed alla deduzione ACE di competenza dell’esercizio.

Considerando gli effetti netti della PPA (-22 mln di euro), la perdita di esercizio di Banca Monte
dei Paschi di Siena relativa all’esercizio 2018 ammonta a -112 mln di euro, a fronte di una perdita di
2.857 mln di euro conseguita nel 2017.
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Stato Patrimoniale riclassificato

Variazioni
R 3112 2018 3112 2017* . %
Cassa e disponibilita liquide 934,3 4.083,9 (3.149,6) -77,1%
Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato:
a) Credit verso Clientela 72.766,5 71.473,5 1.293,0 1,8%
b) Credit verso Banche 28.836,8 24.927 4 3.909,4 15,7%
Attivita finanziarie valutate al fair value 13.085,3 15.922,0 (2.836,7) -17,8%
Partecipazioni 2.653,3 3.079,2 (425,9) -13,8%
Attivita materiali e immateriali 1.040,3 1.103,9 (63,6) -5,8%
Altre attivita 5.541,1 8.909,1 (3.368,0) -37,8%
Totale dell'Attivo 124.857,6 129.499,0 (4.641,4) -3,6%
3112 2018 3112 2017* Variazioni
Passivita ass %
Debiti
a) Debiti verso Clientela e titoli 82.040,5 87.087,0 (5.046,5) -5,8%
b) Debiti verso Banche al costo ammortizzato 28.063.4 26.675,3 1.388,1 5,2%
Passivita finanziarie di negoziazione 6230 802,5 179,5) -22.4%
Fondi a destinazione specifica
a) Fondo tratt.to di fine rapporto di lavoro sub. 185,5 1925 (7,0) -3,6%
b) Fondo impegni e garanzie rilasciate 2435 2233 20,2 9,0%
c) Fondi di quiescenza 334 442 (10,8) -24,4%
d) Altri fondi 1.108,0 974,1 133,9 13,7%
Altre voci del passivo 4.248,2 3.852,6 395,6 10,3%
Patrimonio netto della Banca 8.312,1 9.647,5 (1.3354) -13,8%
a) Riserve da valutazione (276,9) (61,5) (215,4) n.s.
c) Strumenti di capitale - - - -
d) Riserve (1.441,7) 24238 (3.865,5) n.s.
e) Sovrapprezzi di emissione - - - -
f) Capitale 10.328,6 10.328,6 - 0,0%
g) Azioni proprie (-) (186,0) (186,0) - 0,0%
h) Utile (Perdita) di esercizio (111,9) (2.857.4) 2.745,5 -96,1%
Totale del Passivo e del Patrimonio netto 124.857,6 129.499,0 (4.641,4) -3,6%

* La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell esercizio di prima applicazione dell'TFRS 9.
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Raccolta da clientela

Al 31 dicembre 2018 i volumi di raccolta complessiva della Banca si sono attestati a circa 174,6 mld
di euro, in riduzione rispetto ai valori registrati a fine 2017 (-2,5%), principalmente per effetto della
contrazione dei volumi di Raccolta Diretta.

Raccolta complessiva da clientela

Var. Y/Y
31/12/18 31/12/17 Ass. %o
Raccolta diretta 82.040,5 87.087,0 -5.046,5 -5,8%
Raccolta indiretta 92.567,5 91.941,5 626,0 0,7%
Risparmio Gestito 51.265,3 53.331,7 -2.066,4 -3,9%
Risparmio Amministrato 417.302,2 38.609,8 2.692.4 7,0%
Raccolta complessiva 174.608,0 179.028,5 -4.420,5 -2,5%

I volumi di Raccolta Diretta, che a fine 2018 si sono attestati a 82,0 mld di euro, risultano in
flessione di 5,0 mld di euro rispetto ai valori di fine dicembre 2017, principalmente per il calo del
comparto obbligazionario, sul quale ha inciso limpatto del burden sharing, solo parzialmente
compensato dalla crescita dei conti correnti e dei PCT.

La tabella seguente espone il dettaglio delle principali forme tecniche di raccolta diretta da clientela:

Raccolta Diretta da Clientela

Var. Y/Y

Tipologia 31/12/18 31/12/17 Ass. %o

Conti Correnti 50.379,1 49.287,8 1.091,3 2,2%
Depositi vincolati 7.136,5 8.817,7 (1.681,2) -19,1%
Pronti Contro Termine passivi 5.874,0 1.848,2 4.025,8 n.s.
Obbligazioni 11.354,9 18.002,7 (6.647,8) -36,9%
Altre forme di Raccolta Diretta 7.296,0 9.130,6 (1.834,6) -20,1%
Totale 82.040,5 87.087,0 (5.046,5) -5,8%

La Raccolta Indiretta si ¢ attestata a fine dicembre a 92,6 mld di euro, in lieve crescita rispetto al
31 dicembre 2017 (+0,6 mld di euro) principalmente per la componente del risparmio amministrato,
sul quale ha influito la movimentazione di una rilevante posizione corporate. In calo invece il risparmio
gestito (-2,1 mld di euro), che ha risentito anche dell’effetto negativo del mercato. In flessione
soprattutto la componente Fondi e Sicav.

Raccolta indiretta

Var. Y/Y
31/12/18 31/12/17 Ass. %o
Risparmio gestito 51.265,3 53.331,7 (2.066,4) -3,9%
Fondi 23.394,9 251238 (1.728,9) -6,9%
Gestioni Patrimoniali 4.812,7 5.693,7 (881,0) -15,5%
Bancassurance 23.057,8 22.514,2 543,6 24%
Risparmio amministrato 41.302,2 38.609,8 2.6924 7,0%
Totale 92.567,5 91.941,5 626,0 0,7%
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Crediti con clientela
11 valore di bilancio dei Crediti verso la Clientela del 2018 risente sia:

o degli effetti di “riclassifica” riconducibili all'introduzione del’TFRS9 che hanno determinato una
riduzione netta complessiva di 2 mln di euro, dovuta a decrementi per “riclassifiche” verso le altre
attivita finanziarie obbligatoriamente valutate al fazr value (per 819 mln di euro) compensata da
incrementi per “riclassifiche” di titoli obbligazionari dalle attivita finanziarie disponibili per la
vendita, ex AFS (+817 mln di euro);

e dellimpatto negativo derivante dalla transizione da IAS 39 a IFRS 9, connesso alle nuove
previsioni in materia di smpairment (maggiori Expected Credit Losses — ECL) su esposizioni di cassa
(oltre che di firma), pari a 1,1 mld di euro, al lordo dell’effetto fiscale, rilevato a patrimonio netto.

Al 31 dicembre 2018 i Crediti verso la Clientela della Banca si sono attestati a 72,8 mld di euro, in
crescita di 1,3 mld di euro rispetto a fine dicembre 2017, al cui interno si evidenzia 'aumento dei titoli
(principalmente per liscrizione delle senior notes derivanti dall’operazione di cartolarizzazione e per
P'acquisto di titoli governativi) e dei mutui, in parte compensato dalla flessione dei deteriorati (-2,1
mld di euro), dei PCT, dei conti correnti e degli altri finanziamenti. La voce risente, come gia sopra
rappresentato, dell’'impatto negativo derivante dalla transizione da IAS 39 a IFRS 9.

Crediti clientela al costo ammortizzato

Var. Y/Y
Tipologia
31/12/18 31 12 2017* Ass. %o
Cont Correntd 4.957,7 5.820,1 (862,4) -14,8%
Mutui 42.738.2 41.459.2 1.279,0 3,1%
Altri finanziament 12.608,4 15.245,0 (2.6306,6) -17,3%
Pront contro termine - 1247 (124,7) -100,0%
Crediti rappresentati da titoli 6.795,6 1.052,9 5.742,7 n.s.
Crediti deteriorati 5.666,6 7.771,7 (2.105,1) -27,1%
Totale 72.766,5 71.473,5 1.293,0 1,8%
Primo stadio (stage 1) 57.687,1
Secondo stadio (stage 2) 9412,8
Terzo stadio (stage 3) 5.666,6

* La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell esercizio di prima applicazione dell'TFRS 9.

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA



Relazione sull’andamento della gestione

26

Crediti deteriorati

Al 31 dicembre 2018 la Banca ha registrato un’esposizione netta in termini di crediti deteriorati
pati a circa 6,0 mld di euro, in calo di 5,2 mld di euro tispetto a fine dicembre 2017, principalmente
per effetto del deconsolidamento delle posizioni a sofferenza oggetto di cessione. Nel dettaglio, si
evidenzia una flessione su tutte le categorie di rischio: sofferenze (-3,2 mld di euro), inadempienze
probabili (-1,9 mld di euro) ed esposizioni scadute deteriorate (-0,2 mld di euro).

Nella tabella di seguito riportata, le attivita finanziarie deteriorate includono tutte le esposizioni per
cassa qualunque sia il portafoglio contabile di appartenenza, ad eccezione dei titoli di capitale, degli
OICR, delle attivita detenute per la negoziazione e dei derivati di copertura. Inoltre, il valore lordo e 1
fondi rettificativi delle attivita finanziarie deteriorate sono esposti al netto rispettivamente degli
interessi di mora e delle relative rettifiche. Le esposizioni creditizie in bonis verso clientela sono
rappresentate dai crediti al costo ammortizzato e dai crediti obbligatoriamente valutati al fair value.

Esposizioni verso

clientela Sofferenze
Esposizione lorda 6.165,6

3112 18] Rettifiche 3.729.8
Esposizione netta 24358

Coverage ratio 60,5%

I/?[/[ﬁ’/?f{:ﬂ Yo crediti 3.3%
clientela

Esposizione lorda 24.999.4

311217 Rettifiche 19.407,9
Esposizione netta 5.591,5
Coverage ratio 77,6%

Incidenza %o crediti

_ 7,4%
clientela

Inadempie
nze
probabili

6.051,3
2.620,9
3.430,4

43,3%

4,6%

8.592,7
3.267,1
5.325,6

38,0%

7,1%

Esposizio
ni scadute
deteriorate
134,9

26,6

108,3
19,7%

0,1%

420,6
89,2
3314

21,2%

0,4%

Totale
esposizio
ni
deteriorate

12.351,8
6.377,3
5.974,5

51,6%

8,0%

34.012,6

22.764,1

11.248,5
66,9%

15,0%

Esposizio
ni
creditizie
in bonis

68.862,9
4893
68.373,6
0,7%

92,0%

642348
4196
63.8152
0,7%

85,0%

Totale
esposizio
ni
creditizie
clientela
81.214,7
6.866,6
74.348,1
8,5%

100,0%

98.247,4

23.183,7

75.063,7
23,6%

100,0%

- di cui
esposiioni
deteriorate

oggetto di

concessione
4.539,5
1.909,2
2.630,3

42,1%

6.345,6
2.748,0
3.597,6

43,3%

- di cui
esposiioni
bonis

oggetto di

concessione
1.7904
140,6
1.649,8

7,9%

1.650,3
66,3
1.584,0

4,0%

* La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell esercizio di prima applicazione dell'TFRS 9.
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Adeguatezza patrimoniale

Patrimonio di vigilanza e requisiti regolamentari

Risk Weighted Assets Variazioni su 31 12 2017
Categorie/Valori
3112 2018 3112 2017 ass. %
FONDI PROPRI
Common Equity Tier 1 (CET1) 7.736,0 8.649.9 (913,8) -10,56%
Tier 1 (T1) 7.736,0 8.649,9 (913,8) -10,56%
Tier 2 (T2) 8192 78,0 7412 as.
Total capital (TC) 8.555,2 8.727,8 aa72,7) -1,98%
ATTIVITA' DI RISCHIO
Rischio di credito e di controparte 36.755,1 38.749,0 (1.993,9) -5,15%
Rischio di aggiustamento della valutazione del
credito 168,1 85,6 82,5 96,45%
Rischio di regolamento - - -
Rischi di mercato 64,1 60,2 38 6,35%
Rischio operativo 8.584.3 8.927.,6 (3432) 3,84%
Altri requisiti prudenziali -
Altri elementi di calcolo -
Attivita di rischio ponderate 45.571,6 47.822,4 (2.250,8) -4,71%
COEFFICIENTI DI VIGILANZA
CET1 capital ratio 16,98% 18,09% -1,11%
Tierl capital ratio 16,98% 18,09% -1,11%
Total capital ratio 18,77% 18,25% 0,52%

Prospettive ed evoluzione prevedibile della gestione

Si rimanda alllomologo paragrafo della Relazione sulla Gestione Consolidata, i cui contenuti ed
affermazioni sono validi anche per la Banca.
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Allegati

Raccordi tra gli schemi di Conto Economico e Stato Patrimoniale riclassificati ed i
relativi prospetti contabili
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Raccordo Stato Patrimoniale riclassificato e relativo prospetto contabile

Voci dello Stato Patrimoniale

Voci dello schema di Stato Patrimoniale - Attivo 31/12/18 | 3112 2017* ) ) )
riclassificato - Attivo
934,3 4.083,9 Cassa e disponibilita liquide
Voce 10 ~ Cassa ¢ disponibilitaliquide ] 9343 083
Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato: Credid
72.766,5 71.473,5 a) Crediti verso Clientela
Voce 40 — Crediti verso clientela 72.766,5 71.473,5
28.836,8 24.927,4 b) Crediti verso Banche
Voce 40 — Crediti verso banche 28.836,8 24.927 4
13.085,3 15.922,0 Attivita finanziarie valutate al fair
value
YOCE 20 — Attivita ﬁnanz.larle valutate al fair value con 25521 9013
lmpatto a conto economico
_ Attiviea fi - it va
YOCC 30 tnvlta.f%n-ar\lzmrle valu-tatc al fair value con 105332 15.020,7
{imparto sulla redditivita complessiva S
2.653,3 3.079,2 |Partecipazioni
Veee 70 =amtedperttontl | 2165555 . S
1.040,3 1.103,9 | Attivita materiali e immateriali
Voce 80 — Attivita materiali 1.026,3 1.065,3
Voce 90 — Attivita immateriali 14,0 38,6
5.541,1 8.909,1| Altre attivita
Voce 50 — Derivati di copertura 257,7 3333
Yoce 6‘0 — Adeguameiznto di valore delile attivita 1657 569
finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)
Voce 100 — Attivita fiscali 3.3192 3.072,3
\{oce. 11.0 — A.tu'vité non correnti e gruppi di attivita in 717 3.6002
via di dismissione
Voce 120 — Altre attivita 1.726,8 1.846,4
Totale dell'attivo 124.857,6 129.499,0 | Totale dell'Attivo
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Voci dello Stato Patrimoniale

Voci dello schema di Stato Patrimoniale - Passivo 31/12/18 | 3112 2017* . . .
riclassificato - Passivo
Debiti
82.040,5 87.087,0( a) Debiti verso Clientela e titoli
Voce 10 — Debiti verso clientela 68.3439 66.718,2
Voce 10 — Titoli in circolazione 13.326,4 19.953,6
Voce 30 — Passivita finanziarie designate al fair value 370,2 4152
28.063,4 26.675,3| b) Debiti verso Banche
Voce 10 — Debiti verso banche 28.063 4 26.675,3
623,0 802,5 Passw'1ta.ﬁnanz1ar1e di

negoziazione
Ve ol pmsd d ez e dl pepnabalone L L — L

Fondi a destinazione specifica

Fond to di fi
Voce 90 — Trattamento di fine rapporto del personale 185,5 192,5 9n © frateto diHine rapporto
di lavoro sub.
1 . ischi - . . . . .
Voce '00 Fonfll per rischi e oneri - a) impegni e 2435 2233 a? For‘ldo impegni e garanzie
garanzie rilasciate rilasciate
Voce. 10.0 Fondl per rischi e oneri - b) quiescenza e 334 442 b) Fondi di quicscenza
obblighi simili
\./oce. 100 For.1di per rischi e oneri - ¢ altri fondi per 11080 9741 ¢) Altri fondi
rischi e oneri
4.248,2 3.852,6| Altre voci del passivo
Voce 40 — Derivati di copertura 907,6 833.6
Voce 50 — Adeguamento di valore delle passivita 181 08)
finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) ’ ’
Voce 60 — Passivita fiscali - 0,7
Voce 70 — Passivita associate ad attivita in via di
dismissione
Voce 80 — Altre passivita 33225 3.019,1
8.312,1 9.647,5|Patrimonio netto

Voce 110 — Riserve da valutazione (276,9) 61,5 a) Riserve da valutazione
Voce 140 — Riserve (1.441,7) 24238 d) Riserve
Voce 150 — Sovrapprezzi di emissione - - e) Sovrapprezzi di emissione
Voce 160 — Capitale 10.328,6 10.328,6 f) Capitale
Voce 170 — Azioni proprie (-) (186,0) (186,0) g) Azioni proprie ()
Voce 180 — Utile (Perdita) di esercizio (+/-) (111,9) (2.8574) h) Utile (Perdita) di esercizio

Totale del Passi del
Totale del passivo e del patrimonio netto 124.857,6| 129.499,0| Ot e Tassivoede

Patrimonio netto

* La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell esercizio di prima applicazione dell'TFRS 9.
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Schemi del bilancio dell’impresa — Stato patrimoniale

Stato patrimoniale

Voci dell'attivo

10.

20.

30.

40.

50.

60.

70.

80.

90.

100.

110.

120.

Cassa e disponibilita liquide

Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto

economico

a) attivita finanziarie detenute per la negoziazione
c) altre attivita finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value

Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla

redditivita complessiva

Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato:
a) crediti verso banche
b) crediti verso clientela

Derivati di copertura

Adeguamento di valore delle attivita finanziarie oggetto di
copertura generica (+/-)

Partecipazioni
Attivita materiali
Attivita immateriali
Attivita fiscali
a)correnti
b) anticipate
Attivita non correnti e gruppi di attivita in via di dismissione
Altre attivita

Totale dell'attivo

3112 2018

934.343.468

2.552.063.507

800.567.990

1.751.495.516

10.533.159.628

101.603.299.471

28.836.807.852

72.766.491.619

257.675.737

165.689.537

2.653.300.592

1.026.254.912

13.991.121

3.319.249.166

583.878.179

2.735.370.987

71.682.737

1.726.899.432

124.857.609.308

3112 2017*

4.083.948.406

901.297.688

901.297.688

15.020.745.447

96.400.902.429

24.927.358.098

71.473.544.331

333.295.169

56.878.368

3.079.196.911

1.065.298.436

38.620.679

3.072.335.223

529.292.388

2.543.042.835

3.600.130.535

1.846.313.003

129.498.962.294

*La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell’esercizio di prima applicazione dellIFRS 9;
peraltro i dati comparativi sono stati ricondotti ai nuovi schemi contabili previsti dal 5° aggiornamento della Circolare 262 della Banca d'Italia
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segue: Stato patrimoniale

Voci del passivo e del patrimonio netto

10.

20.

40.

50.

60.

80.

90.

100.

110.

140.

160.

170.

180.

Passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato
a) debitd verso banche
b) debiti verso la clientela
¢) titoli in circolazione

Passivita finanziarie di negoziazione

Passivita finanziarie designate al fair value

Derivati di copertura

Adeguamento di valore delle passivita finanziarie oggetto di
copertura generica (+/-)

Passivita fiscali
a) corrent
Altre passivita
Trattamento di fine rapporto del personale
Fondi per rischi e oneri:
a) impegni e garanzie rilasciate
b) quiescenza e obblighi simili
c) altri fondi per rischi e oneri
Riserve da valutazione
Riserve
Capitale
Azioni proprie (-
Utile (Perdita) di esercizio (+/-)

Totale del passivo e del patrimonio netto

3112 2018
109.733.724.900
28.063.446.258
68.343.924.860
13.326.353.782
623.032.334
370.199.542

907.617.281

18.145.090

3.322.426.667
185.483.335
1.384.836.669
243.454.586
33.392.233
1.107.989.850
(276.918.630)
(1.441.676.532)
10.328.618.260
(185.957.994)
(111.921.614)

124.857.609.308

3112 2017*

113.347.177.306
26.675.292.287
66.718.244.647

19.953.640.372
802.506.687

415.215.413

833.623.443
(788.287)

650.902
650.902

3.018.861.283
192.525.201
1.241.651.192
223.325.000
44.213.006
974.113.186
(61.469.886)
2.423.788.969
10.328.618.260
(185.957.994)
(2.857.440.195)

129.498.962.294

*La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell'esercigio di prima applicazione dell'TFRS 9;
peraltro i dati comparativi sono stati ricondotti ai nuovi schemi contabili previsti dal 5° aggiornamento della Circolare 262 della Banca d'Italia
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Schemi del bilancio dell’impresa — Conto economico

Conto economico

Voci

10.

20.
30.
40.
50.
60.
70.
80.
90.

100.

110.

130.

140.
150.
160.

170.

180.
190.
200.
210.
220.
250.
260.
270.
280.
300.

Interessi attivi e proventi assimilati
di cui interessi attivi caleolati con il metodo dell'interesse effettivo
Interessi passivi e oneri assimilati
Margine di interesse
Commissioni attive
Commissioni passive
Commissioni nette
Dividendi e provent simili
Risultato netto dell'attivita di negoziazione
Risultato netto dell'attivita di copertura
Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:
a) attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato
b) attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla
redditivita complessiva
c) passivita finanziarie

Risultato netto delle altre attivita e passivita finanziarie valutate al fair value

con impatto a conto eCOnOmiCO

a) attivita e passivita finanziarie designate al fair value

b) altre attivita finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value
Margine di intermediazione
Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:

a) attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato

b) attivita finanziarie valutate al fair value con impatto

sulla redditivita complessiva

Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni
Risultato netto della gestione finanziaria
Spese amministrative:

a) spese per il personale

b) altre spese amministrative
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri

a) impegni e garanzie rilasciate

b) altri accantonamenti netti
Rettifiche/riprese di valore nette su attivita materiali
Rettifiche/riprese di valore nette su attivitad immateriali
Altri oneri/proventi di gestione
Costi operativi
Utili (Perdite) delle partecipazioni
Utili (Perdite) da cessione di investimenti
Utile (Perdita) della operativita corrente al lordo delle imposte

Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operativita corrente
Utile (Perdita) della operativita corrente al netto delle imposte
Utile (Perdita) di esercizio

3112 2018
2.186.632.336
2.101.311.797

(664.705.411)
1.521.926.925
1.661.259.978

(187.843.875)
1.473.416.103
99.282.738
32.296.958

(16.999.867)
39.305.237
4331226

24.502.652
10.471.359
(112.641.530)

3.958.608
(116.600.138)

3.036.586.564
(554.325.478)
(559.426.018)

5.100.540

(8.184.379)
2.474.076.707
(2.717.915.547)
(1.452.567.532)
(1.265.348.015)

(75.699.768)
2.891.057
(78.590.825)
(76.224.401)
(24.672.423)
247.059.078
(2-647.453.061)
(333.753.633)
482.430
(506.647.557)
394.725.943
(111.921.614)
(111.921.614)

3112 2017*
2.584.962.004

(855.974.744)
1.728.987.260
1.796.528.626
(262.462.879)
1.534.065.747
34.313.915
13.954.006
(18.247.548)
635.423.853
(5.621.039)

85.890.553
555.154.339
1.113.735

1.113.735

3.929.610.968
(4.477.420.640)
(4.387.724.012)

(89.696.628)

(547.809.672)
(3.102.022.792)
(1.720.232.528)
(1.381.790.264)

(268.432.661)
(53.851.306)
(214.581.355)
(69.348.501)
(25.936.474)
302.923.341
(3.162.817.087)
(102.929.923)
522.683.770
(3.290.872.912)
433.432.717
(2.857.440.195)
(2.857.440.195)

*La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell'esercizio di prima applicazione dell'TFRS 9;
peraltro i dati comparativi sono stati ricondotti ai nuovi schemi contabili previsti dal 5° aggiornamento della Circolare 262 della Banca d'Italia
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Prospetto della redditivita complessiva

10.

20.

30.

70.

80.

100.
110.
120.

140.

150.

170.

180.

Voci

Utile (Perdita) di esercizio

Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto
economico

Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditivita

complessiva

Passivita finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico

(variazioni del proprio merito creditizio)
Piani a benefici definid
Attivita non correnti e gruppi di attivita in via di dismissione

Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto
economico

Copertura di investimenti esteri

Differenze di cambio

Copertura dei flussi finanziari

Attivita finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con

impatto sulla redditivita complessiva
Attivita non correnti e gruppi di attivita in via di dismissione
Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte

Redditivita complessiva (Voce 10+170)

3112 2018

(111.921.614)

19.140.628

7.100.916

6.332.985

5.706.727

(230.915.535)

2.887.515
(17.402.286)

(216.400.764)
(211.774.907)

(323.696.521)

3112 2017*

(2.857.440.195)

(151.245.191)

(154.914.055)
3.585.982

82.882

97.515.630

(6.158.794)
37.132.042

81.972.133

(15.429.751)

(53.729.561)

(2.911.169.756)

*LLa Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell’esercizio di prima applicazione dell/1IFRS 9;
peraltro i dati comparativi sono stati ricondotti ai nuovi schemi contabili previsti dal 5° aggiornamento della Circolare 262 della Banca d'ltalia
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Schemi del bilancio dell’impresa - Prospetto delle variazioni del patrinonio nettoo — esercizio 2018 40

Al 31 dicembre 2018 il patrimonio netto della Banca ammonta a 8.312,1 mln di euro, contro i 9.647,5 mln di euro del 31
dicembre 2017, con un decremento netto complessivo di 1.335,4 min di euro.

Si evidenzia che nella colonna “Modifica saldi di apertura” ¢ indicato Iimpatto di “First Time Adoption- FTA” per
I'applicazione dei principi contabili IFRS 9 e IFRS 15, come descritto in dettaglio nella sezione 2 “Principi generali di
redazione” di Nota Integrativa, capitoli “Informativa sulla prima applicazione del principio contabile IFRS 15 - Ricavi
provenienti da contratti con i clienti” e “Informativa sulla prima applicazione del principio contabile IFRS 9 - Strumenti
finanziari”.

I fenomeni piu rilevanti che hanno avuto impatto sul patrimonio netto, oltre alla perdita di esercizio pari a 111,9 mln di euro,
sono 1 seguenti:

e la colonna “Variazioni di riserve” include nella voce “Riserve a) di utili”, pari a complessivi 26,4 mln di euro, il
rigiro della riserva OCI per la cessione di alcuni titoli;

e e riserve di valutazione rilevano complessivamente una variazione negativa pari a 211,8 mln di euro, le cui
componenti di dettaglio sono esposte nel prospetto della redditivita complessiva.
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? Schemi del bilancio dell’impresa - Prospetto delle variagioni del patrimonio nettoo — esercizio 2017 42
U

Al 31 dicembre 2017 il patrimonio netto della Banca ammonta a 9.647,5 mln di euro, contro i 4.767,3 mln di euro del 31
dicembre 2016, con un incremento complessivo di 4.880,2 mln di euro.

Si evidenzia che nella colonna “Modifica saldi di apertura” ¢ indicato I'impatto derivante dall’applicazione anticipata
dell’TFRSY limitatamente al trattamento del merito creditizio delle passivita finanziarie iscritte in fair value option (Per ulteriori
informazioni si rinvia alla sezione “Politiche contabili”).

Di seguito sono illustrati i fenomeni piu rilevanti che, oltre alla perdita di esercizio, pari a 2.857,4 mln di euro, hanno avuto
impatto sul patrimonio netto.

e La perdita dell’esercizio 2016 pari a 3.722,8 mln di euro ¢ stata coperta per 1.398,7 mln di euro nel corso del
medesimo esercizio, come da delibera assembleare del 24 novembre 2016, mediante abbattimento per un
corrispondente importo del capitale sociale e per i restanti 2.324,0 mln di euro attraverso il riporto a nuovo.

e  Jaumento di capitale sociale della Banca, che ¢ stato perfezionato nel mese di agosto 2017, a seguito
dell’emanazione, in data 27 luglio 2017, dei decreti del Ministero del’Economia e delle Finanze (di seguito “MEF”)

relativi a:

e “Interventi di rafforzamento patrimoniale della Banca Monte dei Paschi di Siena, ai sensi dell’art. 18, comma 2,
del decreto-legge 23 dicembre 2016, n. 237, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 febbraio 2017, n. 15”
eda

e “Interventi di rafforzamento patrimoniale della Banca Monte dei Paschi di Siena, ai sensi dell’art. 18, comma 3,

del decreto-legge 23 dicembre 2016, n. 237, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 febbraio 2017, n. 15,
pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 175 in data 28 luglio 2017.

Con tali decreti ¢ stato disposto:

e Taumento di capitale sociale della Banca, per un importo pari a 4.472,9 min di euro, mediante 'emissione di n.
517.099.404 azioni ordinarie integralmente sottoscritte per effetto della conversione in azioni ordinarie delle
emissioni obbligazionarie AT1 e AT2; e

e Taumento di capitale sociale della Banca a servizio della sottoscrizione di n. 593.869.870 azioni da parte del
MEF, per un controvalore pari a 3.854,2 mln di euro.

In conseguenza dei sopra citati eventi si sono registrate le variazioni di seguito esposte.

Colonna “Emissione nuove azioni”:

e lavoce “Capitale - a) azioni ordinarie” ha subito un incremento per complessivi 8.327,1 mln di euro;

e la voce Riserve “altre” ha subito un decremento pati a 3,9 mln di euro riconducibile ai costi, al netto della
relativa fiscalita, dell’aumento di capitale;

e lavoce “Azioni proprie”, componente negativa del patrimonio netto, ha subito un incremento di 186,0 mln di
cuto, riconducibile alla conversione delle emissioni obbligazionarie AT1 presenti nell’attivo del patrimoniale
della Banca.

Colonna “Variazioni di riserve”:

e voce “Capitale - a) azioni ordinarie”: la riduzione di 5.364,2 mln di euro ¢ dovuta alla delibera assembleare
assunta dalla Banca in data 18 dicembre 2017 relativa alla copertura della perdita complessiva di 5.364,2 mln di
cutro (di cui 2.506,0 mln di euro riferiti alla perdita rilevata al 30 settembre 2017, 534,1 mln di euro ad altre
rettifiche patrimoniali ed infine 2.324 mln di euro alle perdite pregresse) mediante abbattimento per un
corrispondente importo del capitale sociale;

e voce “Riserve- a) di utili”: I'incremento per complessivi 2.510,9 mln di euro, ¢ riconducibile:

o  allincremento di 2.485,5 mln di euro dovuto al ripianamento della perdita pregressa e di parte delle
rettifiche apportate al patrimonio netto;

o allincremento di 76,8 mln di euro derivante dalla chiusura della riserva di merito creditizio delle passivita
in fair value gption coinvolte nella conversione in azioni ordinarie;

o al decremento di 51,7 min di euro dovuto alla fiscalita precedentemente rilevata su componenti negative
di patrimonio netto tradottesi in perdita fiscale con DTA non iscrivibili;

o al decremento generatosi nel corso dell’esercizio per 371,2 mln di euro quale differenza tra il fair value
delle azioni ordinarie assegnate ai detentori delle emissioni obbligazionarie AT1 e AT2 oggetto di
conversione e il controvalore di conversione in capitale sociale;

o al ripianamento dell’'ammontare di cui al precedente punto.

e voce “Riserve- b) altre”: copertura della perdita rilevata al 30 settembre 2017 della Banca per 2.506 mln di euro
e di parte (1,4 mln di euro) dei costi sostenuti per 'aumento di capitale.

Le riserve da valutazione rilevano complessivamente una variazione negativa pari 53,7 mln di euro, le cui componenti di
dettaglio sono esposte nel prospetto della redditivita complessiva.
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Rendiconto finanziario — metodo indiretto

A. ATTIVITA' OPERATIVA
1. Gestione
Risultato di esercizio (+/-)

Plus/minusvalenze su attivitd finanziarie detenute per la negoziazione e su
attivitd/ passivita finanziarie valutate al fair value (-/+)

Plus/minusvalenze su attivita di copertura (-/+)

Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito (+/-)

Retrjfiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e
immat.(+/-)

Accantonamenti nett a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-)
Imposte, tasse e credit d'imposta non liquidat (+)

Altri aggiustamenti

2. Liquidita generata/assorbita dalle attivita finanziarie
Attivita finanziarie detenute per la negoziazione

Altre attivita obbligatoriamente valutate al fair value

Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita

complessiva

Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato

Altre attivita

3. Liquidita generata/assorbita dalle passivita finanziarie
Passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato

Passivita finanziarie di negoziazione

Passivita finanziarie designate al fair value

Altre passivita

Liquidita netta generata/assorbita dall'attivita operativa

B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO
1. Liquidita generata da

Vendite di partecipazioni

Dividendi incassati su partecipazioni
Vendite di attivita materiali

Vendite di rami d'azienda

2. Liquidita assorbita da

Acquisti di attivita materiali

Acquisti di attivita immateriali

Liquidita netta generata/assorbita dall'attivita d'investimento

3112 2018
774.554.268

(111.921.614)
108.976.603

16.999.867

843.964.500
104.027.667

360.474.460
(394.067.648)
(153.899.567)
271.096.380
83.293.070

(619.488.375)
3.280.729.842

(3.445.010.512)
971.572.355
(4.305.566.885)
(3.606.978.642)
(179.474.352)
(45.015.871)
(474.098.020)
(3-259.916.237)

158.455.847
55.815.909
89.239.823
13.400.115

(48.144.550)

(48.144.550)

110.311.297

3112 2017*
1.129.661.764

(2.857.440.195)
16.066.215

18.247.548

4.271.643.038
95.284.975

228.965.682
(433.575.002)
(209.530.497)

15.270.054.067

469.552.227

1.347.055.332

12.655.346.365
798.100.143
(17.372.713.103)
(13.604.370.509)
(236.840.270)
(1.251.009.775)
(2.280.492.549)
(972.997.272)

550.558.046
20.000.000
2.239.971
2.967.957
525.350.118
(65.030.969)
(64.904.223)
(126.746)
485.527.077
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C. ATTIVITA' DI PROVVISTA
Emissione /acquisto di azioni proprie - 3.850.289.460
Distribuzione dividendi e altre finalita - (348.475.658)

Liquidita netta generata/assorbita dall'attivita di provvista = 3.501.813.802

LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA nell'esercizio (3.149.604.940) 3.014.343.607
Riconciliazione
Voci di bilancio 3112 2017*
Cassa e disponibilita liquide all'inizio dell'esercizio 4.083.948.406 1.069.604.797
Liquidita totale netta generata/assorbita nell'esercizio (3.149.604.938) 3.014.343.609
Cassa e disponibilita liquide: effetto della variazione dei cambi -
934.343.468 4.083.948.406

Cassa e disponibilita liquide alla chiusura dell'esercizio

*La Banca si ¢ avvalsa della facolta di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell esercigio di prima applicazione dellIFRS 9;
peraltro i dati comparativi sono stati ricondotti ai nuovi schemi contabili previsti dal 5° aggiornamento della Circolare 262 della Banca d’ltalia

Si evidenzia che al rigo “distribuzione dividendi e altre finalita” - della sezione C. Attivita di provvista —
anno 2017 ¢ rilevata la differenza tra il fair valne delle azioni ordinarie assegnate ai detentori degli
strumenti finanziari AT1 e AT2 oggetto di conversione, in conformita a quanto previsto dall’art. 23,
comma 3, del Decreto Legge 237, nonché dall’art. 2 del Decreto Burden Sharing, e il controvalore di
conversione in capitale sociale.

Per maggiori informazioni sulla liquidita netta generata/assorbita nell’esetcizio si rinvia all’informativa
fornita nella Parte E — Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura — Sezione Rischio di

liquidita.
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49 Nota integrativa — Parte A — Politiche contabili

A.1 - Parte generale

Sezione 1— Dichiarazione di conformita ai principi contabili internazionali

11 presente bilancio dell'impresa, in applicazione del Decreto Legislativo n. 38 del 28 febbraio 2005, ¢
redatto secondo i principi contabili internazionali emanati dall’Infernational Accounting Standards Board
(IASB) e le relative interpretazioni dell’'IFRS Interpretations Committee, omologati dalla Commissione
Europea come stabilito dal Regolamento Comunitario n. 1606 del 19 luglio 2002 ed in vigore al 31
dicembre 2018.

Lapplicazione dei principi contabili internazionali ¢ stata effettuata facendo riferimento anche al
“Quadro sistematico per la preparazione e presentazione del bilancio” (Framework).

In assenza di un principio o di una interpretazione applicabili specificamente ad una operazione, altro
evento o circostanza, la Direzione Aziendale ha fatto uso del proprio giudizio nello sviluppare e
applicare un principio contabile, al fine di fornire una informativa:

- rilevante ai fini delle decisioni economiche da parte degli utilizzatori;

- attendibile, in modo che il bilancio:

e rappresenti fedelmente la situazione patrimoniale - finanziaria, il risultato economico e i flussi
finanziari della Banca;

e rifletta la sostanza economica delle operazioni, altri eventi e circostanze, e non meramente la
forma legale;

e sia neutrale, cio¢ scevro da pregiudizi;
e sia prudente;
e sia completo con riferimento a tutti gli aspetti rilevanti.

Nell’esercitare il giudizio descritto, la Direzione Aziendale, considerata I'applicabilita, ha fatto
riferimento alle seguenti fonti, riportate in ordine gerarchicamente decrescente:

= le disposizioni e le guide applicative contenute nei principi contabili e nelle relative interpretazioni
che trattano casi simili o correlati;

® le definizioni, i criteri di rilevazione ed i concetti di misurazione per la contabilizzazione delle
attivita, delle passivita, dei ricavi e dei costi contenuti nel Quadro sistematico.

Nell’esprimere un giudizio la Direzione Aziendale puo inoltre considerare:

= e disposizioni piu recenti emanate da altri organismi preposti alla statuizione dei principi contabili,
che utilizzano un Quadro sistematico concettualmente simile per sviluppare i principi contabili;

= altra letteratura contabile;

= prassi consolidate nel settore.

Nel rispetto dell’art. 5 del D.Lgs. n. 38 del 28 febbraio 2005, qualora in casi eccezionali 'applicazione
di una disposizione prevista dai principi contabili internazionali risultasse incompatibile con la
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, di quella finanziaria e del risultato
economico, la disposizione non sarebbe applicata. Nella nota integrativa sarebbero spiegati 1 motivi
della deroga e la sua influenza sulla rappresentazione della situazione patrimoniale/finanziaria e del
risultato economico.

Nel bilancio dell'impresa gli eventuali utili derivanti dalla deroga sarebbero iscritti in una riserva non
distribuibile se non in misura corrispondente al valore recuperato.
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Sezione 2 - Principi generali di redazione

Nel bilancio dell'impresa sono stati applicati i principi contabili internazionali IAS/IFRS emanati
dall’International Accounting Standards Board (IASB) e le relative interpretazioni emanate dall’IFRS
Interpretations Committee (IFRIC), omologati dall’'Unione Europea ed oggetto di applicazione obbligatoria
nell’esercizio 2018, nonché in aderenza con le assunzioni generali previste dal Quadro Sistematico per
la preparazione e presentazione del bilancio elaborato dallo IASB. Non sono state effettuate deroghe
all’applicazione dei principi contabili IAS/IFRS.

Per una panoramica relativa ai principi omologati nel corso del 2018 o a quelli omologati in esercizi
precedenti, la cui applicazione ¢ prevista per l'esercizio 2018 (o esercizi futuri), si fa rinvio alla
successiva “Sezione 4 — Altri Aspetti”, nella quale sono altresi illustrati i principali impatti per la Banca.

Si sono inoltre considerate, per quanto applicabili, le comunicazioni degli Organi di Vigilanza (Banca
d’Italia, Consob ed ESMA) che forniscono raccomandazioni sull’'informativa da riportare nei Bilanci su
aspetti di maggior rilevanza o sul trattamento contabile di particolari operazioni.

11 bilancio dell'impresa al 31 dicembre 2018 ¢ stato predisposto sulla base delle disposizioni contenute
nella circolare n. 262 del 22 dicembre 2005 emanata dalla Banca d’Italia “Il bilancio bancario: schemi e
regole di compilazione”, cosi come modificata dal quinto aggiornamento del 22 dicembre 2017.

11 bilancio dellimpresa ¢ costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal prospetto della
redditivita complessiva, dal prospetto delle variazioni del patrimonio netto, dal rendiconto finanziario e
dalla nota integrativa ed ¢ corredato dalla relazione degli amministratori sull’andamento della gestione,
sui risultati economici conseguiti e sulla situazione patrimoniale e finanziaria della Banca.

11 bilancio dell’impresa ¢ redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione
patrimoniale, finanziaria e il risultato economico dell’esercizio.

Nella nota integrativa sono state fornite tutte le informazioni richieste dai principi contabili
internazionali e dalle disposizioni contenute nella circolare n. 262 della Banca d’Italia, oltre ad ulteriori
informazioni non obbligatorie ma ritenute necessarie per dare una rappresentazione veritiera e corretta,
rilevante, attendibile, comparabile e comprensibile.

Gli schemi dello stato patrimoniale, del conto economico e del prospetto della redditivita complessiva
sono costituiti da voci (contrassegnate da numeri), da sottovoci (contrassegnate da lettere) e da ulteriori
dettagli informativi (I “di cui” delle voci e delle sottovoci). Le voci, le sottovoci e 1 relativi dettagli
informativi costituiscono i conti del bilancio.

Per ogni conto dello stato patrimoniale, del conto economico e del prospetto della redditivita
complessiva ¢ indicato anche 'importo dell’esercizio precedente.

In considerazione della prima applicazione dei principi IFRS 9 e IFRS 15, i cui relativi impatti sono
stati riflessi mediante un aggiustamento dei saldi del pattimonio netto di apertura al 1° gennaio 2018, si
evidenzia che la Banca MPS si ¢ avvalsa della facolta prevista nelle disposizioni dei citati principi di non
riesporre 1 dati comparativi. Pertanto 1 saldi patrimoniali ed economici dell’esercizio precedente, in
quanto redatti con specifico riferimento agli strumenti finanziari in conformita al previgente principio
IAS 39 (ovvero ai principi contabili in vigore alla data del 31 dicembre 2017 ed utilizzati ai fini della
redazione del Bilancio alla medesima data, a cui si rinvia), non sono pienamente comparabili con le
nuove categorie contabili e con i relativi criteri di valutazione introdotti dal nuovo principio. Tenuto
conto che nell’atto di emanazione del 5° aggiornamento della Circolare n. 262 'Organo di Vigilanza ha
rimesso all’autonomia dei competenti organi aziendali la forma ed il contenuto dell'informativa relativa
alla transizione IFRS 9, la Banca MPS, al fine di ricondurre 1 dati comparativi al 31 dicembre 2017
nell’ambito dei nuovi schemi ufficiali previsti dal 5° aggiornamento della Circolare 262 della Banca
d’Ttalia, in vigore dal 1° gennaio 2018, ha effettuato le seguent riconduzioni, su base meramente
convenzionale e senza modificare i corrispondenti valori.
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Per quanto riguarda le voci dell’attivo e del passivo dello stato patrimoniale:

o la voce 20 Attivita finanziarie detennte per la negoziazione ¢ ricondotta alla voce 20 A#tivita finanziarie
valutate al fair valne con impatto a conto economico, sottovoce a) Attivitd finangiarie detenute per la
negoziazione;

e le voci 60 e 70 Crediti verso banche e Crediti verso clientela sono ricondotte nella voce 40 _Attivita
[finanziarie valutate al costo ammortizzato, rispettivamente alle sottovoci a) ¢ b);

o la voce 40 Attivita finanziarie disponibili per la vendita ¢ ricondotta nella voce 30 Attivita finanziarie
valutate al fair value con impatto sulla redditivita complessiva,

e e voci 10, 20 e 30, rispettivamente, Debiti verso banche, Debiti verso clientela e Titoli in circolazione sono
ricondotte nella voce 10 Passivita finangiarie valutate al costo ammortizzato, tispettivamente alle
sottovoci a), b) e ¢);

e la voce 120 Altre attivita, relativamente al “Magazzino Immobili”, ¢ stata ricondotta alla voce 80
Attivita materiali;

e nella nuova voce 100 Foudi per rischi e oneri, sottovoce a) impegni e garanzie finanziarie rilasciate, non
presente negli schemi del 2017, sono stati ricondotti i saldi inerenti tale fattispecie dalla voce 100
Altre passivita.

Con riferimento al conto economico:

o nella voce 130 Rettifiche/ Riprese di valore nette per rischio di credito di: sono ticondotte le precedenti
sottovoci “a) eredif?’ nella nuova sottovoce “a) attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato” e “b)
attivita finangiarie disponibili per la vendita” in “b) attivita finanziarie valutate al fair valne con impatto sulla
redditivita complessiva’;

o lavoce 130 Rettifiche/ Riprese di valore nette per deterioramento di: sottovoce d) altre operazioni finangiarie ¢
ricondotta nella nuova voce 170 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri sottovoce “a) per rischio di
credito relativo a impegni e garanzie rilasciate”.

Contestualmente 1 saldi comparativi al 31 dicembre 2017 presenti allinterno delle tabelle della parte B
“Informazioni sullo stato patrimoniale” e della parte C “Informazioni sul conto economico” della nota
integrativa, sono stati esposti secondo le sopra indicate riconduzioni convenzionali.

Nel capitolo “Informativa sulla prima applicazione dei principi contabili IFRS 9 e IFRS 157, sono
riportati i prospetti di riconciliazione che illustrano in dettaglio le riconduzioni effettuate tra le
previgenti voci degli schemi ufficiali e quelle dei nuovi schemi ufficiali previsti dalla Circolare 262.

Le attivita e le passivita, 1 costi e 1 ricavi non sono fra loro compensati, salvo che cio sia ammesso o
richiesto dai principi contabili internazionali o dalle disposizioni contenute nella circolare n. 262 della
Banca d’Italia.

Negli schemi dello stato patrimoniale e del conto economico nonché nel prospetto della redditivita
complessiva non sono indicati i conti che non presentano importi né per I'esercizio al quale si riferisce
il bilancio né per quello precedente. Se un elemento dell’attivo o del passivo ricade sotto piu voci dello
stato patrimoniale, nella nota integrativa ¢ evidenziata la sua riferibilita anche a voci diverse da quella
nella quale ¢ iscritto, qualora cio sia necessario ai fini della comprensione del bilancio.

Nel conto economico, nel prospetto della redditivita complessiva e nella relativa sezione della nota
integrativa i ricavi sono indicati senza segno, mentre i costi sono indicati fra parentesi.

Il prospetto della redditivita complessiva, partendo dall’utile (perdita) d’esercizio, espone le
componenti reddituali rilevate in contropartita delle riserve da valutazione, al netto del relativo effetto
fiscale, in conformita ai principi contabili internazionali. La redditivita complessiva ¢ rappresentata
fornendo separata evidenza delle componenti reddituali che non saranno in futuro riversate nel conto
economico e di quelle che, diversamente, potranno essere successivamente riclassificate nell’utile
(perdita) dell’esercizio al verificarsi di determinate condizioni.
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Nel prospetto delle variazioni del patrimonio netto viene riportata la composizione e la
movimentazione dei conti di patrimonio netto intervenuta nell’esercizio di riferimento del bilancio ed
in quello precedente, suddivisi tra il capitale sociale (azioni ordinarie), le riserve di capitale, di utili e da
valutazione di attivita o passivita di bilancio, gli strumenti di capitale ed il risultato economico. Le
azioni proprie in portafoglio sono portate in diminuzione del patrimonio netto.

Il rendiconto finanziario ¢ stato predisposto seguendo il metodo indiretto, in base al quale i flussi
derivanti dall’attivita operativa sono rappresentati dal risultato dell’esercizio rettificato degli effetti delle
operazioni di natura non monetaria. 1 flussi finanziari sono suddivisi tra quelli derivanti dall’attivita
operativa, quelli generati dall’attivita di investimento e quelli prodotti dall’attivita di provvista. Nel
prospetto i flussi generatisi nel corso dell’esercizio sono indicati senza segno, mentre quelli assorbiti
sono indicati tra parentesi.

In conformita a quanto disposto dall’art. 5 del D.Lgs n. 38 del 28 febbraio 2005, il bilancio ¢ redatto
utilizzando I'euro come moneta di conto: gli schemi di bilancio sono redatti in unita di euro, mentre la
nota integrativa in migliaia di euro.

11 bilancio dell'impresa ¢ stato redatto nella prospettiva della continuita aziendale, secondo il principio
della rilevazione per competenza economica, nel rispetto del principio di rilevanza e significativita
dell'informazione, della prevalenza della sostanza sulla forma e nell’ottica di favorire la coerenza con le
presentazioni future.

Le voci di natura o destinazione dissimile sono state presentate distintamente, a meno che siano state
considerate irrilevanti. Sono stati rettificati tutti gli importi rilevati nel bilancio per riflettere i fatti
successivi alla data di riferimento che, ai sensi del principio IAS 10, comportano 'obbligo di eseguire
una rettifica (adjusting events). 1 fatti successivi che non comportano rettifica e che quindi riflettono
circostanze che si sono verificate successivamente alla data di riferimento (non adjusting events) sono
oggetto di informativa nella Sezione 4 della presente Parte A quando rilevanti ed in grado di influire
sulle decisioni economiche degli utilizzatori.

Informativa sulla prima applicazione del principio contabile IFRS 15- Ricavi
provenienti da contratti con i clienti

II Regolamento n. 1905 del 22 settembre 2016 ha omologato il nuovo principio contabile
internazionale IFRS 15 “Ricavi provenienti da contratti con i clienti”; applicabile in via obbligatoria dal
1° gennaio 2018, con il quale ¢ stato introdotto un unico quadro di riferimento per la rilevazione dei
ricavi derivanti da contratti con la clientela, in sostituzione dei principi contabili IAS 18 “Ricavi” e IAS
11 “Lavori su ordinazione” e relative interpretazioni (IFRIC 13, IFRIC 15, IFRIC 18, SIC 31).

Il principio propone un modello secondo il quale un’entita deve riconoscere i ricavi in modo da
rappresentare fedelmente il processo di trasferimento dei beni e dei servizi ai clienti, in una misura
rappresentativa del compenso che ci si attende di ottenere in cambio dei beni e dei servizi forniti. A tal
proposito, il principio prevede cinque passi:

1. lidentificazione del contratto, definito come un accordo (scritto o verbale) avente
sostanza commerciale tra due o piu parti che crea nei confronti del cliente diritti e
obbligazioni tutelabili giuridicamente;

2. Tidentificazione delle obbligazioni, altrimenti “performance obligation”, contenute nel
contratto;

3. la determinazione del prezzo della transazione quale cottispettivo che l'impresa si attende
di ricevere dal trasferimento dei beni o dall'erogazione dei servizi al cliente, in coetenza
con le tecniche previste dal Principio e in funzione della eventuale presenza di componenti
finanziarie;

4. Tallocazione del prezzo della transazione a ciascuna “performance obligation” prevista dal
contratto;
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5. la rilevazione del ticavo quando l'obbligazione ¢ regolata, tenendo in considerazione il
fatto che 1 servizi potrebbero essere resi non in uno specifico momento, ma anche nel
corso di un periodo di tempo.

Sono stati oggetto di analisi i servizi che hanno comportato il riconoscimento a conto economico di
commissioni attive, non avendo la Banca altre tipologie di ricavi in scope IFRS 15, con l'obiettivo di
verificarne la corretta modalita di riconoscimento dei ricavi. Nel dettaglio, I'analisi si ¢ concentrata sulle
componenti di ricavo “vatiabili” e su quelle oggetto di possibile storno, in particolar modo
riconducibili all’attivita di collocamento di prodotti di terzi.

In base alle analisi svolte ¢ emerso che le modalita di riconoscimento dei ricavi introdotte dal nuovo
principio contabile risultano sostanzialmente allineate con il previgente trattamento contabile.

Tenuto conto che il principio contabile IFRS 15 esplicita la necessita di rilevare una passivita a fronte
dei corrispettivi incassati ma oggetto di possibile storno (cosiddette “refund liabilities”), si ¢ proceduto ad
effettuare una stima della citata passivita, che nella Banca ¢ riconducibile alla fattispecie del
collocamento di taluni prodotti legati al credito al consumo per i quali, in presenza un’estinzione
anticipata dei prodotti, la banca collocatrice ¢ tenuta a restituire quota parte delle commissioni di
collocamento a suo tempo incassate in proporzione alla durata residua. La quantificazione della citata
passivita, condotta facendo riferimento all’osservazione storica delle estinzioni anticipate, ammonta a
25,6 mln di euro. Considerato il relativo effetto fiscale, pari a 8,4 mln di euro, la riduzione del
patrimonio netto contabile ammonta a 17,2 mln di euro.

Per una piu immediata evidenza dei suddetti impatti sulla situazione patrimoniale della Banca si fa
rinvio al prospetto di riconciliazione tra lo stato patrimoniale al 31 dicembre 2017 e quello
rideterminato al 1° gennaio 2018, riportato in seguito.

Oltre agli impatti quantitativi, il nuovo principio richiede una maggiore informativa sulla natura,
ammontare, la tempistica, il grado di incertezza dei ricavi, nonché sui flussi di cassa rivenienti dai

contratti con la clientela.
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Informativa sulla prima applicazione del principio contabile IFRS 9- Strumenti
finanziari

Le disposizioni normative

II Regolamento n. 2067 del 22 novembre 2016 ha omologato il nuovo principio contabile
internazionale IFRS 9 “Strumenti finanziari”, applicabile in via obbligatoria dal 1° gennaio 2018, che
disciplina le fasi di classificazione e misurazione, wpairment ed hedge acconnting relative agli strumenti
finanziari, in sostituzione del principio contabile IAS 39 “Strumenti Finanziari: rilevazione e
valutazione”.

I’IFRS 9 ¢ articolato nelle tre diverse aree della classificazione e misurazione degli strumenti finanziari,
dellimpairment e dell’ bedge accounting.

Requisiti di classificazione e misurazione delle attivita e passivita finanziarie secondo 'IFRS 9

11 principio IFRS 9 stabilisce che la classificazione delle attivita finanziarie dipende dalla combinazione
dei due seguenti driver:

o Business Model dell’entita: che riflette gli obiettivi che la direzione aziendale intende perseguire
mediante la detenzione delle attivita finanziarie. Nel dettaglio:

o  “Held to Colleet” (HTC), qualora lobiettivo sia la realizzazione dei flussi di cassa
contrattuali, mantenendo lo strumento finanziatio fino alla scadenza;

o “Held 1o Collect and Sell’ (HTC&S), qualora le attivita finanziarie siano detenute con
Pobiettivo sia di realizzare i flussi di cassa contrattuali nel corso della durata dell’attivita, sia
di incassare i proventi derivanti dalla vendita della stessa;

e “Other”: qualora gli obiettivi siano diversi rispetto a quelli descritti nei precedenti punti,
ascrivibili, ad esempio, alla volonta di realizzare flussi di cassa per il tramite di una
negoziazione (“Sell”).

e Caratteristiche contrattuali dei flussi di cassa: a seconda che i flussi di cassa siano basati
esclusivamente su capitale ed interesse (cosiddetto “Solely Payments of Principal and Interest’, o
SPPI) o se, diversamente, dipendano anche da altre variabili (ad esempio: partecipazione agli
utili, come i dividendi, oppure rimborso del capitale investito in funzione delle performance
finanziarie dell’emittente, ecc.). Le verifiche condotte al fine di accertare le caratteristiche
contrattuali dei flussi di cassa sono indicate con il termine “test SPPI” o “SPPI test”.

Sulla base delle combinazioni tra il business model e le caratteristiche contrattuali dei flussi finanziari sono
individuabili le seguenti categorie contabili:

e attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato: vi rientrano quegli strumenti di debito
(finanziamenti e titoli) con business model “He/d fo Collec?’, i cui termini contrattuali sono
rappresentati unicamente dal pagamento di capitale ed interessi (test SPPI superato);

e  attivita finanziarie valutate al fazr value con impatto sulla redditivita complessiva, con riciclo nel
conto economico delle componenti valutative e realizzative: vi rientrano quegli strumenti di
debito (finanziamenti e titoli) con business model “Held to Collect and Sell’, i cui termini
contrattuali sono rappresentati unicamente dal pagamento di capitale ed interessi (test SPPI
superato);

e attivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico: vi rientrano tutte le
attivita di negoziazione, compresi gli strumenti derivati non di copertura e, indipendentemente
dal modello di business, quelle attivita che devono essere valutate obbligatoriamente al fair
valne in quanto 1 flussi finanziari non rappresentano esclusivamente il pagamento di capitale e
interessi (mancato superamento del test SPPI). Sono quindi ricompresi tutti 1 titoli di capitale,
a meno che l'entita non scelga 'opzione irrevocabile di classificarli nella categoria delle attivita
finanziarie designate al fair value con impatto sulla redditivita complessiva, senza alcun riciclo

BILANCIO 2018



55 Nota integrativa — Parte A — Politiche contabili

nel conto economico delle componenti valutative e realizzative (ad eccezione dei dividendi che
continuano ad essere rilevati a conto economico).

In aggiunta alle categorie in precedenza illustrate, ¢ prevista la facolta di utilizzare la categoria contabile
delle attivita finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico; tale opzione ¢
irrevocabile ed ¢ ammessa solo per eliminare o ridurre significativamente un’incoerenza nella
valutazione o nella rilevazione che altrimenti risulterebbe dalla valutazione delle attivita o passivita o
dalla rilevazione dei relativi utili e perdite su basi diverse (cosiddetta “asimmetria contabile”).

In relazione alle nuove regole di classificazione basate sulle caratteristiche dei flussi finanziari, 'IFRS 9
elimina le regole di scorporo dei derivati impliciti dalle attivita finanziarie non oggetto di valutazione a
fair value con impatto nel conto economico.

Con riferimento alle passivita finanziarie, il nuovo principio contabile IFRS 9 conferma le regole di
classificazione e misurazione previste dallo IAS 39, in base alle quali le stesse sono oggetto di
misurazione al costo ammortizzato, ad eccezione delle passivita finanziarie di negoziazione, compresi 1
derivati passivi, e delle passivita finanziarie per le quali si ricorre all’'opzione di designazione al fair value
con impatto a conto economico.

In relazione a quest’ultima tipologia di passivita, 'IFRS 9 prevede che le variazioni di fair value associate
al proprio merito creditizio debbano essere rilevate in contropartita di una specifica riserva di
patrimonio netto che non sara oggetto di successivo “rigiro” a conto economico, anche qualora la
passivita dovesse essere regolata o estinta.

Nel caso in cui le variazioni di fair value associate al proprio merito creditizio dovessero creare o
amplificare un’asimmetria contabile, l'intera variazione di fair value della passivita sara da imputare a
conto economico.

Metodologia di inmpairment IRS 9 basata sulle perdite attese (EC1)

In base al principio IFRS 9, tutte le attivita finanziarie non oggetto di misurazione in bilancio al fair
valye con impatto nel conto economico, rappresentate da titoli di debito e finanziamenti, e le
esposizioni fuori bilancio (impegni e garanzie rilasciate) devono essere assoggettate al nuovo modello
di mpairment basato sulle perdite attese (ECL — Expected Credit Losses). L’obiettivo del nuovo approccio
¢ quello di garantire un piu tempestivo riconoscimento delle perdite rispetto al precedente modello
dello IAS 39, in base al quale le perdite dovevano essere rilevate solo in presenza di evidenze obiettive
intervenute successivamente all’iscrizione iniziale dell’attivita (cosiddetto modello “Zucurred losses”).

Nel dettaglio, il modello di impairment introdotto dal principio contabile IFRS 9 si basa sul concetto di
valutazione “forward looking’, ovvero sulla nozione di perdita attesa (Expected Credit Loss), sia essa
calcolata a 12 mesi (S7age 1) o per I'intera vita residua dello strumento (perdita /Jfetime per gli Stage 2 e
Stage 3). In particolare, il modello prevede che le attivita finanziarie debbano essere classificate in tre
distinti “szage” a cui corrispondono diversi criteri di valutazione:

e  Stage 1: da valutare sulla base di una stima di perdita attesa avente a riferimento un orizzonte
temporale pari ad un anno. Rientrano nello S7age 1 le attivita finanziarie in bonzs per le quali non
si ¢ osservato un incremento significativo del rischio di credito rispetto alla data di rilevazione
iniziale;

e Stage 2: da valutare sulla base di una stima di perdita attesa avente a riferimento un orizzonte
temporale pari all'intera vita residua dell’attivita finanziaria. Rientrano nello S7age 2 le attivita
finanziarie che hanno subito un significativo incremento del rischio di credito rispetto alla
rilevazione iniziale;

e Stage 3: da valutare sulla base di una stima della perdita attesa che assume la probabilita di
default pari al 100%. Rientrano nello S7age 3 le attivita finanziarie considerate deteriorate.

Secondo il modello di calcolo delle Expected Credit Losses, le perdite devono essere registrate non solo
facendo riferimento alle oggettive evidenze di perdite di valore gia manifestatesi alla data di reporting,
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ma anche sulla base delle aspettative di perdite di valore future non ancora palesate, che devono
riflettere:

e la probabilita del verificarsi di diversi scenari;
o Jeffetto di attualizzazione mediante I'utilizzo del tasso di interesse effettivo;
e le esperienze storiche e le valutazioni correnti e future.

Hedge Accounting

Con riferimento alla contabilizzazione delle operazioni di copertura (“hedge accounting”’) le nuove regole
introdotte dal’'IFRS 9 hanno come obiettivo quello di garantire un maggiore allineamento tra la
rappresentazione contabile delle coperture e le logiche gestionali sottostanti (risk management); dette
regole non riguardano tuttavia il modello di “macro hedging” per il quale ¢ stato intrapreso un progetto
ad hoc e separato rispetto al’'TFRS 9, non ancora sfociato ad oggi in nessun principio contabile.

Le scelte della Banca MPS

Risulta opportuno effettuare una premessa circa le scelte di carattere “generale” fatte dalla Banca MPS
in tema di applicazione anticipata consentita dallo standard, di rilevazione degli impatti derivanti
dall’applicazione delle nuove regole di #mpairment sui fondi propri secondo le recenti modifiche
introdotte alla normativa prudenziale, e di rappresentazione dei saldi comparativi nell’esercizio di prima
applicazione del principio:

- la Banca, ricorrendone 1 presupposti normativi, ha deciso di avvalersi della facolta di applicare
anticipatamente, a partire dall’esercizio 2017, le nuove regole previste dal principio IFRS 9
relativamente alla presentazione degli utili e delle perdite sulle passivita in fair value option attribuibili
alle variazioni del proprio merito creditizio. Il trattamento contabile per le citate passivita prevede
che le variazioni di fair value associate al proprio merito creditizio debbano essere rilevate in
contropartita di una specifica riserva di patrimonio netto (“Riserve da valutazione”), a meno che
tale trattamento non sia tale da creare o amplificare un’asimmetria contabile nel risultato
economico; in quest’ultimo caso lintera variazione di fair value della passivita deve essere imputata
a conto economico;

- con riferimento alle modalita di rappresentazione degli effetti di prima applicazione del principio,
la Banca ha esercitato la facolta prevista al paragrafo 7.2.15 dell’IFRS 9 ed ai paragrafi E1 e E2
dell’TFRS 1 “First-Time Adoption of International Financial Reporting Standards”, secondo cui — ferma
restando I'applicazione retrospettiva delle nuove regole di misurazione e rappresentazione richiesta
dallo standard — non ¢ prevista la riesposizione obbligatoria su basi omogenee dei dati di confronto
nel bilancio di prima applicazione del nuovo principio. Secondo le indicazioni contenute nell’atto
di emanazione del 5° aggiornamento della Circolare 262 “Il bilancio bancario: schemi e regole per
la compilazione”, le banche che faranno ricorso all’esenzione dall’obbligo di rideterminazione dei
valori comparativi dovranno, comunque, includere, nel primo bilancio redatto in base alla nuova
Circolare 262, un prospetto di raccordo che evidenzi la metodologia utilizzata e fornisca una
riconciliazione tra i dati dell’ultimo bilancio approvato ed il primo bilancio redatto in base alle
nuove disposizioni. Sono peraltro rimessi all’autonomia dei competenti organi aziendali la forma
ed il contenuto di tale informativa.

Si evidenzia altresi che le partecipazioni collegate Axa Mps Assicurazioni Danni S.p.A e Axa Mps
Assicurazioni Vita S.p.A, in quanto entita il cui business ¢ costituito in misura predominante
dall’attivita di assicurazione, hanno deciso di avvalersi dell’opzione di applicazione del c.d. “Deferral
Approach” (o Temporary Exemption), in virtu della quale le attivita e le passivita finanziarie delle
Compagnie assicurative continueranno ad essere rilevate nei lori bilanci ai sensi di quanto prescritto
dallo IAS 39, in attesa dell’entrata in vigore del nuovo principio contabile internazionale sui contratti
assicurativi (IFRS 17), prevista ad oggi per il 2022. Ai sensi del par. 200 (a) del documento “Applying
IFRS 9 Financial Instruments with IFRS 4 Insurance Contracts- Amendments to IFRS 47, il Gruppo sino al
2022 ¢ esentato, nell’applicazione del metodo del patrimonio netto, dall’utilizzo di politiche contabili
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uniformi per le due collegate assicurative e fornira adeguata disclosure di tale circostanza ai sensi dei parr
391 e 39] del sopra citato documento.

Di seguito viene fornita una breve disamina delle principali aree di impatto del nuovo principio
contabile cosi come precedentemente definite, nonché delle principali scelte effettuate al riguardo dalla
Banca.

Classificazione e Misurazione

Sulla base di quanto in precedenza esposto, in sede di transizione all’IFRS 9, la Banca ha quindi
proceduto a definire la classificazione degli strumenti finanziari in base alle nuove categorie contabili
previste dall’IFRS 9 - tenuto conto del “business model” al 1° gennaio 2018 e delle caratteristiche dei
flussi contrattuali dello strumento alla data di origine dello stesso — e ad effettuare una nuova
misurazione degli stessi in base ai rispettivi criteri di valutazione.

Nella definizione del “business nodel” si sono tenute in considerazione tutte le informazioni rilevanti, tra
cui i dati storici relativi alle vendite passate, alle metodologie di misurazione e di rendicontazione delle
performance delle attivita finanziarie, alla modalita di gestione e misurazione di rischi che possono
influenzare le performance delle attivita finanziarie, alle politiche di remunerazione dell’alta direzione.
Sono state quindi elaborate specifiche linee guida volte a definire il business model della Banca ed
eventuali suoi cambiamenti. Per il portafoglio delle attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato,
considerato che obiettivo del modello di business ¢ l'incasso dei relativi flussi di cassa, sono stati
definiti i criteri di ammissibilita delle vendite al verificarsi di determinate circostanze (come ad esempio
un incremento significativo del rischio di credito o vendite prossime alla scadenza) o in relazione alla
non significativita delle stesse in termini di ammontare o frequenza.

Per quanto riguarda il test SPPI ¢ stato definito I'approccio metodologico di gruppo e sono stati
implementati i modelli target, in termini di procedure e processi, per lo svolgimento del test per tutte le
attivita finanziarie, siano esse rappresentate da titoli di debito piuttosto che da finanziamenti.
Nell’ambito del citato approccio metodologico ¢ stato definito lo specifico procedimento volto ad
accertare il superamento del cosiddetto “Benchmark Cash Flow Tes?’, necessario in presenza di strumenti
finanziari che presentano un valore temporale del denaro modificato, rappresentato a titolo di esempio
da un disallineamento tra le periodicita di fissazione del tasso di interesse per il pagamento della
rispettiva rata (fixing) ed il tasso di riferimento (zenor).

Di seguito si illustrano le analisi che sono state condotte sulla base di un apposito 0/ sviluppato
internamente, basato su una check /st di indicatori volti ad accertare il superamento del test SPPI,
piuttosto che sulla base di informazioni provenienti da provider esterni.

Per il portafoglio dei titoli di debito in essere al 31 dicembre 2017 detenuto con un business model
Held to Collect piuttosto che Held to Collect and Sell ¢ stato effettuato il cosiddetto test SPPI, al fine di
verificare la possibilita di classificare i titoli in oggetto rispettivamente nelle categorie contabili delle
“Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato” e delle “Attivita finanziarie valutate al fair value con
impatto sulla redditivita complessiva”. Le analisi condotte hanno evidenziato il mancato superamento
per una percentuale molto limitata di strumenti di debito, sia come numero sia come controvalore,
rappresentati da titoli subordinati o strutturati; i suddetti strumenti sono quindi stati classificati nella
categoria contabile delle “Altre attivita finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value con impatto
sul conto economico”.

Per gli strumenti finanziari rappresentati da finanziamenti, I'approccio di analisi ¢ stato differenziato a
seconda che gli stessi facessero riferimento a prodotti standard, codificati come tali sulla base di
cataloghi o schede prodotto, tipici del mondo rezzi/ e small business, piuttosto che ad erogazioni “zailor
made’'. Per la prima tipologia di strumenti finanziari, Panalisi ¢ stata incentrata sull’esame delle schede
descrittive dei prodotti attualmente in vendita. Per la seconda tipologia di strumenti finanziari, I’analisi

1 Nel petrimetro dei prodotti “sailor made” - oggetto di analisi ai fini del test SPPI - vi rientrano tutte le esposizioni seguite da
strutture specializzate del Gruppo riconducibili sia ad erogazioni personalizzate sulla base di specifiche esigenze finanziarie
della clientela tipicamente corporate, sia ad esposizioni oggetto di interventi di ristrutturazione, la cui specificita ha richiesto
Iintervento delle citate strutture specialistiche
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¢ stata incentrata sull’esame puntuale dei singoli contratti di finanziamento. Le indagini svolte hanno
portato ad identificare specifiche tipologie di prodotti standard (si tratta di un numero di strumenti
finanziari del tutto marginale rispetto alle esposizioni complessive della Banca) ed alcuni contratti
“tailor made” che, in virtu di specifiche clausole contrattuali, non superano il test.

Le attivita rappresentate dalle quote di OICR sono state classificate tra le “altre attivita finanziarie
obbligatoriamente valutate al fazr value’, anche sulla base dei chiarimenti forniti dal’IFRIC, come verra
meglio illustrato nel seguito. Nell’ambito dei titoli di capitale detenuti con I'intento di un investimento
strategico, non aventi finalita di negoziazione e non qualificabili come controllo esclusivo,
collegamento o controllo congiunto, sono stati identificati gli strumenti per i quali ricorrere all’opzione
di designazione al fair value con impatto sulla redditivita complessiva.

Metodologia di impairment IFRS 9 basata sulle perdite attese (ECL)

Per quel che riguarda I'area dell’zmpairment:

e sono state definite le modalita di misurazione dell’evoluzione (cosiddetto “#racking’) della
qualita creditizia delle posizioni presenti nei portafogli di attivita finanziarie valutate al costo
ammortizzato ed al fair value con contropartita il patrimonio netto;

e sono stati definiti i parametri per la determinazione del significativo incremento del rischio di
credito, ai fini della corretta allocazione delle esposizioni in bonis nello sfage 1 o nello stage 2.
Con riferimento, invece, alle esposizioni paired, I'allineamento delle definizioni di default
contabile e regolamentare — gia ad oggi presente — consente di considerare identiche le correnti
logiche di classificazione delle esposizioni nel novero di quelle “deteriorate” rispetto alle
logiche di classificazione delle esposizioni all’interno dello szage 3;

e sono stati elaborati i modelli — inclusivi delle informazioni forward looking — da utilizzare sia ai
tini dello stage assignment (PD lifetime) sia ai fini del calcolo dell’expected credit loss ad un anno (da
applicare alle esposizioni in stage 1) e /ifetime (da applicare alle esposizioni in stage 2 e stage 3).

Con riferimento al “fracking’ della qualita creditizia, si ¢ proceduto ad un’analisi puntuale della qualita
creditizia di ciascun singolo rapporto (sia in forma di esposizione cartolare sia in forma creditizia), ai
fini dellidentificazione dell’eventuale “significativo incremento” del rischio di credito dalla data di
prima iscrizione e della conseguente necessita di classificazione nello szage 2, nonché specularmente, dei
presupposti per il rientro nello szage 1 dallo szage 2. La scelta operata prevede, caso per caso ed a ogni
data di rgporting, il confronto — ai fini di “staging” — tra la qualita creditizia dello strumento finanziario
all’atto della valutazione e quella al momento iniziale dell’erogazione o dell’acquisto. In relazione a
quanto appena esposto, gli elementi che costituiscono le determinanti principali da prendere in
considerazione ai fini delle valutazioni sui “passaggi” tra stage differenti sono le seguenti:

e la variazione (oltre soglie determinate) delle probabilita di default lifetime tispetto al momento
dell'iscrizione iniziale in bilancio dello strumento finanziario. Si tratta, dunque, di una
valutazione effettuata adottando un criterio “relativo”, che si configura come i “driver”
principale;

e leventuale presenza di uno scaduto che — ferme restando le soglie di significativita identificate
dalla normativa — risulti tale da almeno 30 giorni. In presenza di tale fattispecie, in altri termini,
la rischiosita creditizia dell’esposizione si presume, salvo prova contratia, “significativamente
incrementata” e, dunque, ne consegue il “passaggio” nello stage 2 (ove Desposizione
precedentemente fosse ricompresa nello szage 1);

e Teventuale presenza di misure di forbearance, che — sempre in via presuntiva — comportano la
classificazione delle esposizioni tra quelle il cui rischio di credito risulta “significativamente
incrementato” rispetto all’iscrizione iniziale;

e alcuni degli indicatori dei sistemi di monitoraggio del credito, in particolare il riferimento, ¢ alle
c.d. “watch-lists”, ovvero a quei sistemi di monitoraggio del credito che, sulla base della qualita
creditizia attuale della controparte debitrice, evidenziano le esposizioni in bonis al di sopra di un
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determinato livello di rischiosita (perimetro gestionale High Risk e in Riqualifica nonché
debitori con EBITDA negativo).

Con particolare riferimento al criterio quantitativo relativo applicabile alle esposizioni creditizie nei
confronti della clientela, la Banca ha definito di assumere come riferimento la variazione tra la
probabilita di defanlt (PD) cumulata Jfetime forward looking rilevata all’origine del rapporto contrattuale e
la probabilita di defanit rilevata alla data di valutazione. Lo sviluppo del modello ha comportato
I'individuazione di specifiche soglie interne di variazione tra la PD rilevata all’origine del rapporto
contrattuale e la PD rilevata alla data di valutazione differenziate per controparte, classe di rating
iniziale e wintage. 11 superamento delle suddette soglie costituisce espressione di un significativo
incremento del rischio di credito ed il conseguente trasterimento della singola linea di credito dallo szage
7 allo stage 2. 1l confronto si basa su durate residue omogenee? e su modelli di PD omogenei, ad
esempio se la definizione di default cambia nel tempo, la PD cumulata Jfetime forward looking all’origine
viene rideterminata per tener conto di tale nuova definizione di defanlt. Le PD cumulate oggetto di
confronto si basano sullo stesso modello utilizzato ai fini ECL (es: definizione di PD PIT (Point in
Time), scenari macroeconomici, vita attesa/vita contrattuale). Al fine di ottenere un risultato di
classificazione univoco viene utilizzata una PD cumulata risultante dalla media ponderata delle PD
cumulate calcolate per i singoli scenari prospettici utilizzando come pesi le probabilita degli scenari. La
soglia di significativita ¢ determinata misurando storicamente tramite analisi di regressione quantile per
cluster quel livello di ratio, tra PD cumulata Jfetime forward looking alla data di reporting e quella alla data di
origination, che puo considerarsi predittiva del passaggio a NPE3. La soglia ¢ determinata in modo da
minimizzare 1 cosiddetti falsi positivi e falsi negativi e massimizzare i veri positivi e 1 veri negativi.

Alcune considerazioni peculiari valgono poi per il c.d. “staging” dei titoli. A differenza dei crediti, infatti,
per questa tipologia di esposizioni, operazioni di compravendita successive al primo acquisto
(effettuate con riferimento al medesimo ISIN) possono rientrare abitualmente nell’ordinaria attivita di
gestione delle posizioni (con conseguente necessita di individuare una metodologia da adottare per
I'identificazione delle vendite e rimborsi al fine di determinare le quantita residue delle singole
transazioni cui associare una qualita creditizia/rating all’origination da comparare con quella della data di
reporting). In questo contesto, si ¢ ritenuto che l'utilizzo della metodologia “first-in-first-out” o “FIFO”
(per il riversamento a conto economico del’ECL registrata, in caso di vendite e rimborsi) contribuisca
ad una gestione piu trasparente del portafoglio, anche dal punto di vista degli operatori di front office,
consentendo, contestualmente, un continuo aggiornamento della valutazione del merito creditizio sulla
base dei nuovi acquisti.

Infine, per i titoli che alla data di transizione al nuovo standard, possedevano un rating pari a “investment
grade’(o di qualita similare) ¢ stata utilizzata la c.d. “low credit risk exemption” prevista nel’ IFRS 9
medesimo, in base alla quale sono state identificate come esposizioni a basso rischio di credito e
dunque da considerare nello stage 1 tutte le esposizioni con tali caratteristiche, a prescindere dalla
misurazione puntuale della variazione del rischio di credito; quest’ultima, pertanto rileva ai fini dello
staging solo nel caso in cui il rating alla data di reporting sia sub nvestment grade.

Per questi ultimi il criterio quantitativo relativo ¢ basato sulla variazione di PD cumulata Zfetime forward
looking tra data di reporting e data di origination superiore ad una data soglia. Per gli emittenti corporate la
curva PD pluriennale ¢ quella corporate stimata interamente dalla Banca; per le emissioni governative la
curva PD pluriennale ¢ quella elaborata sulla base della matrice Moody’s dei default a 1 anno dei titoli
di stato. Le PD cumulate oggetto di confronto vengono corrette in funzione degli scenari
macroeconomici. Al fine di ottenere un risultato di classificazione univoco viene utilizzata una PD
cumulata risultante dalla media ponderata delle PD cumulate calcolate per i singoli scenari prospettici
utilizzando come pesi le probabilita degli scenari. Le esposizioni sono classificate in sfage 2 se il ratio tra
la PD cumulata /fetime forward looking alla data di reporting rispetto a quella alla data di origination supera
una data soglia di significativita pari, sia per titoli corporate che per quelli governativi, a quella utilizzata
per le esposizioni corporate sotto forma di finanziamenti.

2 Pertanto la valutazione al 31/12/T del significativo incremento del tischio di credito di un mutuo trentennale erogato il
31/12/T-5 avviene confrontando le PD /fetime cummnlate forward looking sulla vita residua di 25 anni.
3 11 passaggio a NPE ¢ misurato su orizzonti pluriennali.
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Una volta definita I'allocazione nei diversi stadi di rischio creditizio, la determinazione delle perdite
attese (ECL) ¢ effettuata, a livello di singola operazione o tranche di titolo, partendo dalla modellistica
IRB/gestionale, basata sui parametti di Probabilita di Default (PD), Loss Given Defanlt 1LGD) ¢ Exposure at
Defanlt (EAD), su cui sono effettuati opportuni interventi correttivi, in modo da garantirne la compliance
con le prescrizioni peculiari del’IFRS 9. Tra tali interventi, si ticordano, in particolare, ’adozione di
una PD Point in Time (PIT) a fronte della PD Through the Cycle (TTC) usata ai fini di Basilea, la stima di
PD e, se del caso, di LGD multiperiodali per determinare, ove necessario, la perdita attesa per I'intera
vita residua dello strumento finanziario, la rimozione dal calcolo della LGD della componente legata al
ciclo economico avverso (c.d. Downturn), nonché utilizzo, nell’ambito del processo di attualizzazione,
del tasso di interesse effettivo delle singole posizioni.

La valutazione delle attivita finanziarie — sia quelle performing che quelle ricomprese nello stage 3 —
riflette, inoltre, la miglior stima degli effetti delle condizioni future, prime tra tutte quelle di contesto
economico, sulla base delle quali vengono condizionate le PD e LGD forward looking. Con riferimento
all'incorporazione di tali informazioni nella determinazione dellzmpairment di un credito, un’utile
indicazione ¢ pervenuta dall'IFRS Transition Resource Group for impairment of financial instruments 1TG) o
TRG che ha affrontato, tra Ialtro, le seguenti questioni: (i) se ¢ sufficiente utilizzare un solo scenario,
ovvero ¢ necessario incorporare una pluralita di scenari nell’ambito delle stime di zmpairment; (i) nel
caso in cui fosse necessario incorporare una pluralita di scenari, quale metodologia deve essere adottata
a tal fine. Con riguardo al tema sub (i), il TRG ha osservato che, quando vi ¢ una relazione non lineare
tra le variabili macroeconomiche e le perdite di valore, un solo scenario macroeconomico non ¢
rappresentativo dell’intera distribuzione dei possibili scenari; pertanto, la stima delle perdite di valore
deve basarsi necessariamente su una pluralita di scenari. Con riguardo al tema sub (ii), ii TRG ha
evidenziato che possono essere utilizzate, alternativamente, due metodologie:

e stima delle perdite in ogni scenario considerato e calcolo della media delle perdite cosi
ottenute, ponderata per le probabilita di avveramento di ciascuno scenario;

e stima delle perdite sulla base dello scenario “muost-likely” e successiva correzione dell’importo
cosl ottenuto attraverso 'applicazione di un “add-on” (anche detto “overlay adjustment’) per tener
conto degli scenari meno probabili.

Le informazioni sugli scenari macroeconomici futuri in cui la Banca potrebbe trovarsi ad operare
influenzano la situazione dei debitori con riferimento sia alla “rischiosita” di migrazione delle
esposizioni verso classi di qualita inferiore (riguardando quindi lo “staging’) sia agli ammontari
recuperabili (riguardando quindi la determinazione della perdita attesa sulle esposizioni).

Da un punto di vista metodologico, sono stati analizzati diversi possibili approcci alternativi al fine di
prendere in considerazione tali elementi. Rispetto alle diverse alternative considerate, la Banca ha
deciso di adottare "approccio a), applicato attraverso le procedure di seguito descritte:

e i considerano i valori previsivi di fattori macroeconomici ritenuti rilevanti per la stima dei
fattori di rischio della Banca con un orizzonte temporale futuro di tre anni sotto diversi
scenari;

e tali valori vengono utilizzati come input di opportuni modelli, sviluppati internamente dalla
Banca, al fine di incorporare le informazioni macroeconomiche e forward-looking nei parametri
di rischio, PD («Modello Satellite) e LGD (Sensitivity Analysis);

e la perdita attesa ¢ calcolata relativamente a ciascuno scenario, considerando le PD multi-
periodali e la LGD aggiustate secondo quello specifico scenario;

e a partire dalle perdite attese relative a ciascuno scenario, la perdita attesa ¢ stata determinata
come media delle perdite relative ponderata per la probabilita di accadimento di ogni scenario.

Questo approccio permette di considerare eventuali non linearita nella relazione tra fattori
macroeconomici, parametri di rischio e perdita attesa.

Le previsioni degli indicatori macroeconomici (forward looking), fornite da un consulente esterno di
primario standing e rielaborate internamente dalla Funzione Research, sono quantificati sulla base di
tre possibili scenari futuri, che considerano le variabili economiche ritenute rilevanti (PIL Italia, tassi di
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interesse, tasso di disoccupazione, prezzo degli immobili commerciali e residenziali, inflazione, indici
azionari), con un orizzonte temporale futuro di tre anni ai quali sono assegnate le rispettive probabilita
di accadimento, determinate internamente dalla Banca. In maggior dettaglio, accanto allo scenario
“baseling’ ritenuto maggiormente probabile, ossia allo scenario macroeconomico previsionale sulla base
del quale la Banca sviluppa le proprie proiezioni relative a dati economico/patrimoniali e di rischio
lungo un orizzonte temporale di breve e di medio termine, ¢ stato elaborato uno scenario alternativo
migliorativo (decisamente favorevole) e peggiorativo (sfavorevole).

Considerazioni peculiari valgono per le esposizioni classificate nello stage 3 (quelle corrispondenti —
come sopra indicato — all’attuale perimetro degli asser deteriorati). Per quel che attiene piu
specificatamente ai crediti deteriorati, si segnala che, pur in presenza di una sostanziale equiparazione
della definizione di credito deteriorato (credit-impaired financial assef) presente nel’IFRS 9 rispetto al
principio contabile previgente, le modalita di calcolo del’ECL /fetime hanno comportato riflessi
metodologici anche ai fini delle valutazioni da svolgere in tale comparto, principalmente in relazione:

e allinclusione di informazioni di tipo forward looking, quali quelle relative agli scenari
macroeconomici, alle stime e alle tempistiche di recupero, alla probabilita di migrazione in
classi peggiori, nonché quelle che possono avere influenza sul valore del collaterale o sulla
durata attesa del relativo recupero;

e alla considerazione di scenari alternativi di recupero, quali quelli di vendita degli assez creditizi,
in connessione con possibili cessioni di quote del portafoglio deteriorato, in relazione agli
obiettivi aziendali di riduzione degli asset non performing, ai quali deve essere attribuita una
probabilita di realizzazione, da considerare nell’ambito della valutazione complessiva.

Per quel che attiene all'inclusione di informazioni forward looking, si segnala che, anche in relazione alle
esposizioni detetiorate, viene adoperato il medesimo framework metodologico impiegato per i crediti
performing: Sono pertanto considerati i medesimi tre scenari macroeconomici nell’orizzonte temporale
dei successivi tre anni, secondo le modalita sopra indicate. Come gia detto, la componente di scenario
Jforward Jooking & volta a catturare la non linearita della relazione tra le variabili macroeconomiche e la
misurazione del’ECL, tramite analisi dell'incertezza previsionale delle variabili utilizzate per la
predisposizione dello scenario.

Passando ad analizzare gli scenari alternativi di recupero, si evidenzia come la Banca, in relazione agli
obiettivi di riduzione dello stock di crediti deteriorati in essere, inclusi nei piani aziendali, ed agli
impegni assunti con gli Organi di Vigilanza, con specifico riferimento alla c.d. NPL S#ategy, considera
la vendita di determinati portafogli come la strategia che puo, in determinate condizioni, massimizzare
il recupero dei cash flow, anche in considerazione dei tempi di recupero.

L’affiancamento dello scenario di vendita a quello ordinario di recupero attraverso la gestione interna
risponde pertanto alle sollecitazioni ricevute dalle Autorita di Vigilanza. Il citato cambiamento di
strategia previsto dal nuovo piano ¢ stato preso in considerazione in sede di prima applicazione
dell’IFRS 9, principio che, come gia evidenziato, presenta significative innovazioni rispetto allo IAS 39.
In aggiunta a quanto esposto, si osserva che anche il TRG - sull’zmpairment degli strumenti finanziari -
ha confermato che i flussi di cassa rivenienti dalla vendita di un credito in default devono essere
considerati nella stima delle szpairment losses a condizione che:

e la vendita del credito sia uno dei metodi di recupero che I'entita si attende di porre in essere;

e lentita non abbia limitazioni legali o operative che influiscono sulla capacita di vendere il
credito;

e Tentita abbia informazioni ragionevoli ed adeguate a supporto dello scenario “disposal”.

I1 TRG osserva inoltre che:

e al fine di supportare le aspettative dell’entita circa l'assunzione che le cessioni a terzi
rappresentano una modalita di recupero nel caso di default, devono essere valutati sia
comportamenti passati dell’entita che le aspettative future, e che queste ultime possono
discostarsi dai comportamenti precedentemente osservati;
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e per determinare 'ammontare recuperabile, devono essere considerate le informazioni rilevanti
di mercato sui prezzi di scambio dei crediti;

e Tinclusione degli ammontati recuperabili tramite la vendita ai fini della stima delle perdite
attese ¢ applicabile agli strumenti finanziari classificati in tutti gli szage (1, 2 e 3); questo in
quanto, nella misurazione delle perdite attese, 'IFRS 9 chiede di considerare tutti i possibili
scenari a prescindere dallo Stage in cui il credito ¢ classificato.

Cio premesso, la Banca ha riflesso nella valutazione dei crediti deteriorati, secondo il modello di
impairment IFRS 9, le diverse strategie di recupero ipotizzate in modo da allinearle in maniera
proporzionale ad una probabilita di cessione definita coerentemente con il Piano NPL della Banca.
Con riferimento ai crediti classificati negli Stage 1 e 2, la Banca ha valorizzato con probabilita nulla lo
scenario di vendita quale strategia di recupero dei crediti medesimi, stante il fatto che le cessioni
previste nei piani aziendali sono da considerarsi come non ricorrenti nell’ambito delle usuali modalita
di recupero dei crediti, in quanto rispondono alla specifica richiesta dell’Autorita di Vigilanza di
riduzione dello stock di crediti deteriorati e costituiscono pertanto un vincolo qualificante del Piano di
Ristrutturazione.

Conseguentemente, per i crediti deteriorati, allo scenario “ordinario”, che ipotizza una strategia di
recupero basata sull’incasso del credito tipicamente attraverso azioni legali, mandati a societa di
recupero, realizzo delle garanzie ipotecarie, ¢ stato affiancato — come strategia di recupero - anche lo
scenario di vendita del credito medesimo. Alla luce di cio, per un perimetro definito di crediti in
sofferenza e inadempienza probabile aventi le caratteristiche di cedibilita, al fine di determinare la
complessiva perdita attesa delle esposizioni, i valori recuperabili in base al processo ordinario di
recupero interno e gli ammontari recuperabili dalla vendita, stimati sulla base di transazioni massive su
portafogli analoghi e single name effettuate dalla Banca oppure di transazioni effettuate sul mercato nel
corso degli ultimi anni, sono stati ponderati in funzione della quota di portafoglio destinata alla vendita,
prevista dalla NPL Strategy, rispetto al totale del portafoglio cedibile.

Il perimetro dei crediti deteriorati cedibili ¢ stato determinato includendo posizioni con una certa
appetibilita sul mercato in conseguenza sia del fatto che altre banche hanno gia effettuato operazioni di
cessione sia della presenza di manifestazioni di interesse gia ricevute; nonché ulteriori posizioni
conseguenti a valutazioni di convenienza effettuate dai competenti organi della Banca(es. presenza di
sofferenze allargate o elevato danger rate).

In particolare, il valore recuperabile dei crediti deteriorati cedibili ¢ stato quantificato come valore
medio tra (i) il “valore in ipotesi di cessione” (fair valne) e (i) il “valore in ipotesi di collection”,
assumendo come pesi di ponderazione, rispettivamente, la percentuale dei crediti cedibili che il
management prevede di vendere, come definite nel “NPL plan” approvato dal Consiglio di
Amministrazione, e quella che prevede di mantenere in portafoglio. Si osserva che il “valore in ipotesi
di collection” ¢ stato determinato secondo le logiche ordinarie seguite per zmpairment delle sotferenze e
delle inadempienze probabili, vale a dire sulla base di una valutazione analitica per le esposizioni
superiori a una definita soglia (pari a euro 500 mila) e sulla base di una valutazione analitico-statistica
per le altre. La wvalutazione analitico-statistica delle esposizioni “sotto-soglia” prevede il
raggruppamento delle stesse in cluster omogenei per rischio di credito. Come illustrato in precedenza,
si ricorda che la valutazione del valore in ipotesi di cessione ¢ stata fatta attraverso analisi storiche
effettuate dalla Banca nonché attraverso benchmark di mercato.

Si segnala, per completezza, che anche per quel che attiene all’émpairment ¢ stato predisposto un
apposito documento di “IFRSY Impairment Framework metodologico” nel rispetto del dettato del’TFRS
9, approvato dai competenti livelli di governance.

Hedge Accounting

In sede di prima applicazione, la Banca ha deciso di avvalersi dell’opzione “opt out”, ossia di avvalersi
della possibilita di continuare a gestire le operazioni di copertura secondo le regole dell’bedge acconnting
previste dallo IAS 39 attualmente omologato (nella versione “carve-ou?’). Detta scelta sara oggetto di
una nuova valutazione per i reporting successivi all’esercizio 2018.
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La Governance della transizione al nuovo principio

La prima applicazione del nuovo principio contabile IFRS 9 ha richiesto significative implementazioni
— in termini di processi, procedure, metodologie, sistemi informativi - che sono state governate
mediante la costituzione, fin dall’esercizio 2016, di uno specifico progetto guidato dal Responsabile
dell’Area Amministrazione e Bilancio, coadiuvato attivamente dai rappresentanti delle funzioni Rischi,
Crediti, Commerciale, Organizzazione, IT, Finanza, Pianificazione e Controllo e Audit Interno.

Le principali decisioni del progetto sono state assunte da un Comitato Guida e da un Comitato
Operativo, costituito da tutti i responsabili delle funzioni aziendali coinvolte in modo diretto ed
indiretto dall'implementazione delle nuove regole.

11 processo di determinazione e reporting delle rettifiche di valore ¢ regolato da due set di normative
aziendali: IFRS9 Impairment Framework metodologico che, in lettura congiunta con le Regole Contabili
della Banca, definisce le metriche e gli algoritmi per la stima delle perdite di valore attese.

Le attivita di determinazione della ECL sui crediti performing e non performing sono state modificate ed
integrate nel rispetto dell’attuale governance della Banca che vede I'area del Chief Lending Officer e I'area del
Chief Risk Officer responsabili rispettivamente il primo della determinazione delle perdite di valore
analitiche su crediti non performing, il secondo responsabile della misurazione, con modalita statistiche,
delle perdite attese sui crediti performing nonché delle ulteriori misurazioni non su base analitica dei
crediti non performing (e.g. add on di scenario).

Le attivita di calcolo delle perdite attese vedono, come step fondamentale, la definizione degli scenari
attesi; la definizione delle assunzioni base compete alla funzione Research. Come detto I’Area CRO ¢
responsabile di sviluppare ed implementare i modelli necessari per il calcolo delle perdite su crediti; tali
modelli e metodi sono poi soggetti alla validazione da parte del Servizio Validazione Sistemi di Rischio,
funzione indipendente sia dalle strutture di Business che dalle strutture di sviluppo ed implementazione
dei modelli. La verifica di convalida ha comportato la review della documentazione concernente il
disegno e lo sviluppo dei modelli, la data validation, la riperformance dei calcoli.

11 processo di classificazione degli strumenti finanziari ¢ stato normato attraverso ’aggiornamento delle
policy contabili della Banca approvate dal Consiglio di Amministrazione. Tali Regole definiscono e
declinano gli elementi costitutivi dei diversi modelli di business con cui opera la Banca e,
congiuntamente con la metodologia di svolgimento del test SPPI descritta all'interno delle Regole
Contabili della Banca, permettono di determinare il corretto approccio valutativo delle attivita
finanziarie. Le norme di processo definiscono invece i processi, le azioni, i comportamenti ed i
controlli delle unita organizzative coinvolte nel processo.

In particolare, con riferimento ai finanziamenti, si segnala che i processi di concessione del credito
sono stati integrati per (i) gestire I'esecuzione del test SPPI, effettuato sulla base della metodologia
sviluppata internamente e declinata nello specifico 70/ a disposizione delle strutture di business e (ii)
declinare il modello di business associato ad ogni concessione creditizia.

Infine la metodologia di determinazione del fair value dei finanziamenti (dati di input, modelli, ecc.) ¢
stata integrata allinterno del documento sopra richiamato “IFRSY  Impairment Framework
metodologico”.

La transizione ai principi contabili IFRS 9 e IFRS 15

Come indicato nel paragrafo Principi generali di redazione, la Banca ha scelto di avvalersi della facolta,
prevista dal principio IFRS 9, di non riesporre i dati comparativi del bilancio di prima applicazione
dell’IFRS 9. Al fine di ricondurre i dati comparativi 2017 nell’ambito delle voci contabili previste dai
nuovi schemi ufficiali della Circolare 262 sono state effettuate le necessarie riconduzioni, senza
modifica dei valori, sulla base dei criteri indicati sotto indicati. Nella presente sezione, sono inoltre
illustrate le riconciliazioni dei saldi contabili al 1° gennaio 2018 per effetto dell’applicazione delle nuove
regole di classificazione e misurazione richiesti da IFRS 9.
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Modalita di riconduzione dei dati comparativi degli schemi contabili per tener conto del 5° aggiornamento della Circolare
262 della Banca d'ltalia.

I saldi comparativi del 2017 delle voci dello stato patrimoniale e del conto economico consolidati sono
stati ricondotti in base alle nuove voci IFRS 9 introdotte dal 5° aggiornamento della Circolare 262 della
Banca d’Italia, con le seguenti convenzioni:

e  patrimoniali — attivo:

o la voce 20 Attivita finanziarie detenute per la negoziazione ¢ ricondotto alla voce 20 _Attivita
[finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico, sottovoce a) Attivita finangiarie detennte
per la negogiazione,

e e voci 60 e 70 Crediti verso banche e Crediti verso clientela sono ricondotte nella voce 40 Attivita
[finanziarie valutate al costo ammortizzato, rispettivamente alle sottovoci a) ¢ b);

o la voce 40 Attivita finanziarie disponibili per la vendita ¢ ricondotta nella voce 30 A#tivita finanziarie
valutate al fair value con impatto sulla redditivita complessiva,

o nclla voce 80 Attivita materiali ¢ stato ricondotto il saldo, relativo al “Magazzino Immobil?’
presente negli schemi del 2017, dalla voce 120 A/tre attivita.

e  patrimoniali — passivo:

e e voci 10, 20 e 30, rispettivamente, Debiti verso banche, Debiti verso clientela ¢ Titoli in circolagione
sono ricondotte nella voce 10 Passivita finanziarie valutate al costo ammortizgate, rispettivamente
alle sottovoci a), b) e ¢);

e nella nuova voce 100 Fond: per rischi e oneri, sottovoce a) impegni e garanzie finanziarie rilasciate, non

presente negli schemi del 2017, sono stati ricondotti i saldi inerenti tale fattispecie dalla voce
100 Altre passivita.

® cconomiche:

o nella voce 130 Rettifiche/ Riprese di valore nette per rischio di credito di: sono ticondotte le precedenti
sottovoci “a) eredit?’ nella nuova sottovoce “a) attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato” e
“b) attivita finanziarie disponibili per la vendita” in ““b) attivita finanziarie valutate al fair value con impatto
sulla redditivita complessiva’;
o la voce 130 Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: sottovoce d) altre operazioni
finangiarie ¢ ricondotta nella nuova voce 170 Acantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri
sottovoce “a) per rischio di credito relativo a impegni e garanzie rilasciate”.
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CONTO ECONOMICO

Voci circ.262 Voci circ.262
4° aggiornamento WRATY | Btstiate|| S0 20 5° aggiornamento
10 Interessi attivi e proventi assimilati 2.584.962 - 2.584.962 10 Interessi attivi e proventi assimilati
. . . di cui interessi attivi caleolati con il metodo dellinteresse
ffettivo
20 Interessi passivi e oneri assimilati (855.975) - (855.975) 20 Interessi passivi e oneri assimilati
30 Margine di interesse 1.728.987 - 1.728.987 30 Margine di interesse
40 Commissioni attive 1.796.529 - 1.796.529 40 Commissioni attive
50 Commissioni passive (262.463) - (262.463) 50 Commissioni passive
60 Commissioni nette 1.534.066 - 1.534.066 60 Commissioni nette
70 Dividendi e proventi simili 34314 - 34314 70  Dividendi e proventi simili
80 Risultato netto dell’attivita di negoziazione 13.954 - 13.954 80 Risultato netto dell’attivita di negoziazione
90 Risultato netto dell’attivita di copertura (18.248) - (18.248) 90 Risultato netto dell’attivita di copertura
100 Utle (perdita) da cessione o riacquisto di: 635424 - 635424 | 100 Utile (perdita) da cessione o riacquisto di:
a) credit (5.621) - (5.621) a) attivita finanziarie valntate al costo ammontizzato
b) attivita finanziarie disponibili per la vendita 85.891 - 85.891 b Hmﬁiltd.ﬁ.ﬂ?ﬂzmm y.ﬂﬁmm' «lfair value con impato
sulla redditivita complessiva
d) passivita finanziarie 555154 - 555154 ¢) passivita finanziarie
Risultato netto delle altre attivita e passivita
- - 1114 | 110 finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico
g Rsultaro netto delle artivid ¢ passivias finanziaric 1114 - 1114 a) attiviti ¢ passiviti finanziarie designate al fir vale
valutate al fair value
b) altre attivita finanziarie obbligatoriamente valutate al
Jair valne
120 Margine di intermediazione 3.929.611 - 3.929.611 | 120 Margine di intermediazione
130 dfiiétrllicril;/clzltir;:e di valore nette per 4531272) 53851 @a77420| 130 CI::;tiiic:ie:/Riprese di valore nette per rischio di
a) crediti (4.387.724) - (4.387.724) a) attivita finanziarie valntate al costo ammortizzato
1) attivita finanziarie disponitili per la vendita (89.697) - (89.697) IZ:’:Z% f:’; ;ZZ;Z”’”” al fair value con impatto
d) altre operagioni finanziarie (53.851) 53.851 -
. . ) 140 Utili/perdite da modifiche contrattuali senza
cancellazioni
140 Risultato netto della gestione finanziaria (601.661) 53.851 (547.810)| 150 Risultato netto della gestione finanziaria
150  Spese amministrative: (3.102.023) - (3.102.023)] 160  Spese amministrative:
a) spese per il personale (1.720.233) - (1.720.233) a) spese per il personale
b) altre spese amministrative (1.381.790) - (1.381.790) b) altre spese amministrative
- (53.851) (268433)[ 170  Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri
- (53.851) (53.851) a) impegni e garanzie rilasciate
160 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (214.581) - (214.581) b) altri accantonamenti netti
170 Retifiche/Riprese di valore nette su attivita materiali (69.349) - ©9349)| 180 E:tziihe/ Riprese di valore newe su auivitd
180 VRettiﬁclf\e./Ripresc di valore nette su attivita 25936) ) 25936)| 190 .Rettiﬁcljc./Ripresc di valore nette su attivita
immateriali immateriali
190  Altri oneri/provent di gestione 302923 - 302923 | 200 Altri oneri/provent di gestione
200 Costi operativi (3.108.966) (53.851) (3.162.817)| 210 Costi operativi
210 Udli (Perdite) delle partecipazioni (102.930) - (102.930)[ 220 Utdli (Perdite) delle partecipazioni
20 Risultato netto della valutazione al fair value delle . . | 230 Risultato netto della valutazione al fair value delle
attivita materiali e immateriali attivita materiali ¢ immateriali
230 Rettifiche di valore dell'avviamento - - -| 240 Rettifiche di valore dell'avviamento
240  Utli (Perdite) da cessione di investimenti 522.684 - 522,684 | 250 Utili (Perdite) da cessione di investimenti
250 dlil;uieig’:;:za) della operativita corrente al lordo (3.290.873) B (3.290.873)| 260 ;ilt;ieil(::::tl:a) della operativita corrente al lordo
260 Imposte sul reddito di esercizio dell'operativita 433433 ) 33433 | 270 Imposte sul reddito di esercizio dell’operativita
corrente corrente
270 dliltlil:it(i:;:::a) della operativita corrente al netto (2.857.440) : (2.857.440)| 280 dliltliiei 2’;;::;3) della operativita corrente al netto
280 Utile (Perdita) dei gruppi di attivita in via di . . | 200 Utile (Perdita) dei gruppi di attivita in via di
dismissione al netto delle imposte dismissione al netto delle imposte
290 Utile (Perdita) di esercizio (2.857.440) - (2.857.440)| 300 Utile (Perdita) di esercizio

* Trattasi dei saldi comparativi del 2017 delle voci del conto economico ricondotti alle nnove voci IFRS 9.
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Lmpatti della transizione al 1° gennaio 2018 ai nuovi principi contabili IFRS 9 ¢ IFRS 15

Di seguito vengono riportati i prospetti di Riconciliazione tra lo Stato patrimoniale al 31 dicembre
2017 (ex IAS 39), che recepisce le riclassificazioni determinate dalle nuove regole di classificazione
previste dall’IFRS 9, precedentemente illustrate, e lo Stato patrimoniale al 1° gennaio 2018 (IFRS 9). In
tali prospetti i saldi contabili al 31.12.2017 (valori determinati ai sensi dello IAS 39) vengono modificati
per effetto dell’applicazione delle nuove logiche di misurazione e #upairment, al fine di determinare i
saldi di apertura IFRS 9 compliant.

I prospetti includono sia gli impatti della transizione ai principi contabili IFRS 9 e IFRS 15, sia alcune
riclassifiche previste specificamente dal 5° aggiornamento della Circolare 262.
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e L’impatto della classificazione alla voce “20 ¢) altre attivita finanziarie obbligatoriamente
valutate al fair value” ¢ di 1.181,5 mln di euro ed ¢ riconducibile a titoli e finanziamenti che
hanno fallito il test SPPI (Solely Payments of Principal and Interes?).

Le cause di fallimento del test SPPI per i finanziamenti sono imputabili principalmente ad
attivita non recourse, a modalita di rimbotso soggette a /quidity event ¢/ o a clausole del tipo “pay if
you can”’ o rinunce “ora per allora”. Altri strumenti che hanno fallito il test SPPI includono
principalmente le quote di OICR, titoli con clausole che consentono di non pagare interessi e 1
bond di tipo comvertendo. Le riclassifiche hanno riguardato anche le #anche equity di
cartolarizzazioni, gli strumenti finanziari partecipativi e altri titoli di capitale, diversi dalle
azioni, di importo non significativo.

La conseguente iscrizione al fair value, anziché al costo ammortizzato, ha comportato
complessivamente un incremento di 33,6 mln di euro (cfr. colonna misurazione - altro) del
valore degli strumenti finanziari riclassificati.

e La diminuzione di 1.194,7 mln di euro ¢ dovuta: i) a strumenti finanziari quali OICR che
hanno fallito il test SPPI e titoli di capitale non azionari, per 362,8 mln di euro e ii) alla
classificazione di titoli, prevalentemente governativi, riferibili al business model He/d to Collect
(HTC), per 831,9 mln di euro. Per tali titoli valutati al costo ammortizzato, precedentemente
valutati al fair value nel portafoglio delle “Attivita finanziarie disponibili per la vendita”,
occorre dare linformativa richiesta dall’IFRS 7 (parr. 42M e 42N) circa gli effetti della
riclassifica al costo ammortizzato da categorie contabili precedentemente valutate a un criterio
differente e per gli strumenti riclassificati tra le attivita valutate al fair value con impatto sulla
redditivita complessiva valutati precedentemente al fazr value con impatto a conto economico4.
Al 31 dicembre 2018 i titoli che sono stati riclassificati avrebbeto avuto, in assenza della
riclassifica, un fair value pari a 760,0 mln di euro e riserve da valutazione, al lordo della relativa
fiscalita, pari a -226,0 mln di euro.

e la classificazione tra le “Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato”, con impatto
positivo di 13,2 mln di euro, risente di: i) +831,9 min di euro di ex “Attivita finanziarie
disponibili per la vendita” classificate al costo ammortizzato in quanto riferibili al perimetro
del business model HTC, ii) -818,7 mln di euro di titoli e finanziamenti che hanno fallito il test
SPPI.

L’impatto positivo di misurazione, per 148,5 mln di euro, diverso dall’impairment, ¢ dovuto
principalmente al passaggio dal criterio del fair value a quello del costo ammortizzato dei titoli
governativi ex “Attivita finanziarie disponibili per la vendita” (154,2 mln di euro).

Per cio che concerne invece leffetto dell’introduzione del nuovo modello di wmpairment si ¢
avuto un impatto negativo di 1.104,4 mln di euro sui crediti verso la clientela, di cui 1.103,7
mln di euro imputabili a finanziamenti e 0,7 mln di euro imputabili a titoli. Per i crediti verso
banche I'impatto ¢ stato positivo per 2,3 mln di euro.

e Il 5° aggiornamento della Circolare Banca d’Italia 262 specifica che le “Attivita materiali”
ricomprendono anche le rimanenze di attivita materiali disciplinate dallo IAS 2: sono state
quindi riclassificate dalle “Altre attivita” alle “Attivita materiali” rimanenze di beni per 30,3
mln di euro.

e Gl impatti sulla voce “Attivita fiscali” sono principalmente dovuti alla componente “b)
anticipate”; in particolare quest’ultima si riduce, per 14,2 mln di euro, principalmente per
effetto dell’eliminazione della riserva negativa di valutazione dei titoli ex “Attivita finanziarie
disponibili per la vendita” riclassificati al costo ammortizzato e si incrementa, anche per
Peffetto positivo connesso al probability test, per 9,2 mln di euro.

La Banca, come si evince dal prospetto precedente, non ha riclassificato in FTA strumenti finanziari dai portafogli valutati al fair value rilevato nell'utile/perdita
d'esercizio (ex “Attivita finanziarie detenute per la negoziazione” e “Attivita finanziarie valutate al fair value”) ad altti portafogli.
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Di seguito un dettaglio volto a riconciliare, per tipologia di strumento finanziario, le categorie contabili
delle attivita finanziarie al 31 dicembre 2017 (valori IAS 39) con le categorie contabili delle attivita
finanziarie al 1° gennaio 2018 (valori IAS IFRS 9) secondo quanto richiesto dall’IFRS 7.420:

3112 2017 0101 2018
Voci dell'attivo circ.262 Titoli ) ) . .| Titoli di Voci dell'attivo circ.262
2 . Debi Oicr Finanziamenti - = X
aggiornamento SALDI ebito capitale SALDI aggiornamento
R 390073 | 178.191 453233 184623 2116417 | 20 Attivita ﬂnanz{arle valutate al fair value con impatto a
conto economico
Attivita fi ziarie d 1
o /Muvitfinanziarie detenute perfa 901298 . . . . 901.298 o) attiviti finangiarie detenute per la
negoziazione
30  Attvita finanziarie valutate al fair value - - - - - - b) attivita finanziarie designate al fair value;
tivita jari jgatt te valutat 7
R 399073 | 178191 453233 | 184623 1215120 ¢) altre attivita finanziarie obbligatoriamente valutate al fair
value
Aivica fi aric val Al fair value .
40 Attivitd finanziarie disponibili per la vendita | 15020745 | (831864) | (178.191) | 84623)| 13826068 | 30 UV Hmansiaric valutate al fair value con impatto
sulla redditivita complessiva
50 Attivita finanziarie detenute sino alla
© scadenza
95.460.532 | 40 Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato
60  Crediti verso banche 24927358 7961 - 3.739 - 24.939.058 2) crediti verso banche
70  Crediti verso clientela 71473544 605.544 - (1.557.614) - 70.521.474 b) crediti verso clientela
80 Derivati di copertura 333.295 - - - - 333295 | 50 Derivati di copertura
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I fondi rischi attinenti agli impegni a erogare ed alle garanzie finanziarie rilasciate, soggetti alle

regole di misurazione dell’IFRS 9, sono contabilizzati nella nuova voce “100a) Fondi per rischi e
Sulla voce “100 Fondi per rischi e oneri”, oltre alla riclassifica di 223,3 mln di euro di cui al punto

precedente, incidono: i) 35,0 mln di euro di maggiori svalutazioni su impegni ad erogare fondi e
garanzie rilasciate, per effetto dell’applicazione del modello IFRS 9 e ii) 25,6 mln di euro di fondi

dovuti all’applicazione del’IFRS 15.
La voce “110 Riserve da valutazione” ha subito un impatto negativo, al netto degli effetti fiscali, di

3,6 mln di euro, imputabile: 1) ad un diverso modello valutativo, per 99,7 mln di euro (ascrivibile
principalmente all’eliminazione delle riserve da valutazione dei titoli con business model HTC), ii)
alla variazione di portafoglio, per -116,4 mln di euro (per la maggior parte imputabili

riclassificati fondi rischi su impegni e garanzie, pati a 223

oneri: impegni e garanzie finanziarie rilasciate”.
“Altre passivita”.
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all’eliminazione di svalutazioni IAS 39 su titoli di capitale in OCI gption) e iii) alla contabilizzazione
delle rettifiche su “Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita
complessiva” per +13,1 mln di euro (e contestualmente -13,1 su Riserva di utili FTA).

Nelle riserve da valutazione su titoli di debito incide il gia citato impatto positivo di misurazione,
pari a 148,5 mln di euro, dovuto principalmente all’eliminazione delle riserve valutative dei titoli
riclassificati al costo ammortizzato (154,2 mln di euro).

L’impatto negativo, complessivamente pati a 978,3 mln di euro al netto dell’effetto fiscale, sulla
voce “140 Riserve” ¢ imputabile per 961,1 mln di euro alla transizione al’IFRS 9 e per 17,2 mln di
euro alla transizione all'IFRS 15.

L’impatto sulla voce “140 Riserve” attinente alla transizione al’IFRS 9 ¢ rappresentato, in sintesi,
dalle seguenti casistiche:

e -1.156,4 mln di euro al lordo della fiscalita per applicazione del nuovo modello di zmpairment,
di cui:

o -2085 mln di euro per le esposizioni creditizie per cassa performing dovuto
principalmente all’inclusione delle /Jfetime expected losses sulle attivita non deteriorate
classificate nello stadio 2, in conseguenza del significativo incremento del rischio
creditizio del debitore rispetto a quello esistente al momento della prima iscrizione in
bilancio del credito;

o -891,3 mln di euro per le esposizioni creditizie per cassa deteriorate, dovuto
principalmente all’inclusione dello scenatio di cessione per quei portafogli per i quali &
attesa la dismissione;

o -35,0 mln di euro per le esposizioni fuori bilancio relative a impegni ad erogare fondi e
garanzie rilasciate;

o -21,6 mln di euro di impairment su titoli di debito.

e +33,6 mln di euro quale effetto di misurazione al fair value derivante dalla riclassifica di titoli e
di crediti dalle ““attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato” alle “altre attivita finanziarie
obbligatoriamente valutate al fair value” per effetto del fallimento del test SPPI di taluni
strumenti finanziari.

e +156,8 mln di euro di riclassifica tra riserve di valutazione (di titoli di capitale per 155,9 mln di
curo e di titoli di debito per 0,9 mln di euro) e riserve di utili da FTA.

L’incremento rilevato nei fondi rettificativi IFRS 9 in sede di transizione al 1° gennaio 2018 ¢
ascrivibile alle nuove previsioni in materia di pairment (maggiori Expected Credit Losses — ECL) su
esposizioni di cassa e di firma. Di seguito si espone una riconciliazione delle esposizioni lorde e dei
fondi rettificativi sui portafogli oggetto di wmpairment (valoti espressi in mln di euro).

5 Al momento della rilevazione iniziale I'entitd puo scegliete in maniera irrevocabile di presentare nelle altre component di
conto economico complessivo le successive variazioni del fair value dell'investimento in uno strumento rappresentativo di
capitale rientrante nell'ambito di applicazione del’'TFRS 9 che non ¢ né posseduto per la negoziazione né un corrispettivo
potenziale rilevato da un acquirente in un'operazione di aggregazione aziendale cui si applica I'TFRS 3.

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA



74

T195°€ST (5%s1°1) L'S8TTE S'8pl (9°981) ©°L18) S L 88THTL 9119U 91ZPIPaId [uorZIsodsd d[el0],
S‘6rtTL (£‘0¢6) L'EY6 o o @g¢) = LLOLTE SILIONINIP AU SIZNIPAIO TuorZISods T
opue[q Bong A1zpipad rworzisodsy | €T (6'8¢) L'¢er6 - - - - S°L0S opue[Iq Fony 21ZRIPaTd [wozsodsy
vssed 1ad a1zp1pard Tworzisodsy [ TLE00T #'168) - - - Lre9) - €09 11 wssed 10d 212n1pa1d TuorZIs0dsT
LTTTHT (z'9z2) 0°2rE0¢ Sgpl (9981) (6°s8%) = 0Tes T STU0q aNaU AZPIPaId ruorzisods
O1dUE[Iq FONg AIZRIPaId worzisodsy | L1T8¢ - - - - - - -
vssed 3od pasd uopzisodsy [ 451€¢T (6¥L0) - - - - - -
[N
ouL[Iq Loy 21ZRIPaId orzisodsiy [ §T98°SE 6¢ - - - - - -
essed 12d 21zp1paid tuoyzisodsyy | £901°68 S - - - - - -
o585 [razats - - - - 9¢PE6 OIUE[Iq FONJ 21ZR1PaId [uorzIsodsy
- - - S8pL (9'981) (6'ssp) - €LLTE0T essed 3ad 21201pa1d rworzisodsy
(€°060°'72) [CRY81) = = = 008 T°08€T (X% ) SIZPIPa1o [UOIZISOASD NS IPUO) S[EIO0 L.
@rreen) (£0¢6) o o o €008 €9LET 0162°%2) NEIOHAIP AZRIPIID TuoZIs0dsd ns puo,
onue[iq mony fuorzisodsa ns 1puog  [(EpL1) (6'89) - - - - - Fsen) opue[Iq ony 1worzisodsa ns 1puo,|
vssed 10d 1uorzisodsa ns 1puog [ (S0L1'€T) #168) - - - €008 €9LET O'ss1v0) vsseo 10d worzisodsa ns 1puoy
gaves SIETOWIIOP 21ZBIPa3d TUOIZISOAS NS [puo,]
(9°spL) (€‘920) o o o L7 8‘c (6°c28) S1U0q 21ZRIPaId TuoIZIsodsd s PUOY
opur[iq ony rworzisodsa ns ipuog  |(#01) - - - - - - -
essed 12d tuorzisodsa ns tpuog  |(9°0LS) 6¥L2) - - - - - -
Z w5
ompue[q ong woizisodsa ns puog (L€l 6¢ - - - - - -
essed 12d 1uorzisodsa ns tpuog  |(6°06) S - - - - - -
Tom5 - - - - - - (0's8) opue[Iq ony woizisodsa ns Ipuo|
- - - - L1 g¢ (6°ser) vsseo 10d worzisodsa ns 1puoy
N STUO( S1ZBIPa3) TUOIZISOdSI 0S Ipuo]
bw STS9°LLT & L'S8TTE S'8pl (9°981) 1€ (‘08€1) 9C0T°64T 9pI0] 21ZPIPaId uorZIsodsd J[eIo ],
m TPOLYE = L'EY6 o o (61£8) (€9LET) L'850°9¢ SIEIOHNIP IPIO] AZDIPAId TuorZIsods T
< o[ Bony 21zn1paid worzisodsy | 9851 - L¢6 - - - - 8TH9 ODUR[Iq 1I0NJ 21ZRIPaIDd TU0IZIs0dsy
T/M ssed 1ad a1zn1pard tworzisodsy | L202°¢E - - - - 6'1¢8) (€oLem) 6'SIP'SE essed 32d 21zn1pard worzisodsy
[ TLS8'THT o 0°Zhe 0E S8pT (9°981) 9°L8t) (CX9) 8PPO"ETT STu0q 9pI0] A1ZNIP23d TuorzIsodsH
M O1dUE[Iq FONg A1ZRIpard worzisodsy | 18¢8°C - - - - - -
W essed Jod 21zn1pasd rworzisodsy | 1°988°¢1 - - - - - -
5 TS
s oUL[Iq oY 21ZRIPAId omzIsodsi [ §'SEE'SE - - - - - -
m essed Jad 21znipasd rworzisodsy | 9°L61°68 - - - - - -
oa..b o585 - 0The0E - - - - 9P 6 oPUE[Iq ONY 21Z01pasd [woizisodsy
m <8Pl (9'981) (9°28p) ((39) TE19°€01 essed 3ad 21201paxd rworzisodsy
E
°
Z suopsspusip Ip vra g epape 1p ddnis > pamy - gfy 204 Lo 0150 i yD) .
01EZZPIOWUE 01509 [¥ NEIN[PA JLIBIZULUY VA - () 9004 6€ SVI 2Yogmar vwgy Ip AR A (T zuvuy By 6SYAT (z9z 21 G Oy D P O D s G (3 0
pafssa[dwiod pABIppaJ vjns - 6 SYAT nIpar) onauwrad il e 0z 204 v pipa1)  duorzrudsard FIPIIRAD 0S4 BIP2ID - 0L 2204
opedwr oo InfEA IIYY [v NNJLA LIBIZUVULY VIADIY - (§ 9904 o) wpPq rydury sod degp zuvuy - sod dsyp zuvy 6ESVI 0L+09 2SI2AID) VIO PHPUEG 05124 BIPIID = 09 9204
e Y 6£SVI 0F BTIAD  ronererreg wypuaa e[ 2d jjpqruodsip spvrzuvUY BIABY - Of 2004
2004 IO I} 9204 YO 15Y) 66 SVI

(dzy "1ed /Syl "}14) 6 SH4I - 6€ SVI 1pU0} 3 9pIo| 1U0IZISOUSd dUOIZE]

BILANCIO 2018




75 Nota integrativa — Parte A — Politiche contabili

Di seguito viene fornita una riconciliazione tra il Patrimonio netto al 31 dicembre 2017 e il Patrimonio
netto al 1° gennaio 2018 dopo la transizione al’'TFRS 9 e all’'TFRS 15, dettagliando la colonna “Modifica
saldi apertura” del Prospetto delle variazioni del patrimonio netto (cfr. Schemi del Bilancio). Gli effetti,
al netto della fiscalita, sul Patrimonio netto della Banca ammontano a -982,1 mln di euro di cui: i) -17,2
mln di euro imputabili alla prima applicazione dell’IFRS15 e ii) -964,9 mln di euro imputabili alla prima
applicazione dell’IFRS 9. Per completezza di informazione si evidenzia che 'impatto complessivo del
nuovo modello di Impairment IFRS 9 ammonta a 1.137,0 mln di euro.

Classificazione ¢ misurazione Impaitment o
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Parrimonio netto della Banca  9.647.539 148473 33626 (156.806) 156806 (208473) (891435) (2120) - (34959) 19468  (19468) (25635)  (1.573) (982.096) 8.665.443

Sezione 3 — Eventi successivi alla data di riferimento del bilancio

La Banca in data 23 gennaio 2019 ha effettuato una nuova emissione di Covered Bond (obbligazioni
garantite da mutui residenziali italiani) a 5 anni, destinata ad investitori istituzionali. L’obbligazione, di
ammontare pati a 1 miliardo di euro, ha un rating atteso pari a Al / A+ / AAL
(Moodys/Fitch/DBRS), scadenza gennaio 2024 e prevede una cedola annuale pati al 2%. Tenuto
conto del prezzo di riofferta “sotto la pari”, fissato in 99,61%, il rendimento a scadenza risulta del
2,08% annuo. L’operazione ¢ stata regolata il 29 gennaio 2019.

In data 19 febbraio 2019 ¢ stato eseguito un decreto di sequestro preventivo a carico della Banca per
complessivi 35,7 mln di euro in relazione alle indagini in corso da parte della Procura di Milano
sull’attivita di segnalazione a DPI della clientela interessata all’acquisto di diamanti.

Sezione 4 — Altri aspetti
Continuita aziendale

Il presente Bilancio ¢ stato redatto ritenendo appropriato I'utilizzo del presupposto della continuita
aziendale.

Con riferimento alle indicazioni fornite nell’ambito del Documento n.4 del 3 marzo 2010, emanato
congiuntamente da Banca d’Italia, Consob e IVASS e successivi aggiornamenti, la Banca ha la
ragionevole aspettativa di continuare con la sua esistenza operativa in un futuro prevedibile ed ha
pertanto redatto il bilancio nel presupposto della continuita aziendale.

A riguardo si rileva che con riferimento al Piano di Ristrutturazione 2017-2021 approvato dalle
competenti autorita a luglio 2017, la Banca prosegue il processo di rilancio del business commerciale e
di implementazione delle varie direttrici operative. Inoltre, in coerenza alle previsioni del Piano stesso,
¢ stata data continuita alle iniziative finalizzate al miglioramento del profilo di rischio del portafoglio
creditizio, performing e non performing, nonché alle azioni manageriali previste dal Piano. Per maggioti
dettagli riguardo tali iniziative si rinvia a quanto illustrato nel paragrafo della “Strategia” della
“Relazione consolidata sulla gestione”.

La Banca ha altresi aggiornato le proiezioni interne pluriennali dei valori economici e patrimoniali per
tener conto dell’evoluzione dell’attuale scenario macroeconomico e dei risultati 2018. Seppur tali
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proiezioni si collocano ad un livello inferiore rispetto a quanto previsto nel Piano di Ristrutturazione, i
valori di ratios patrimoniali restano al di sopra dei nuovi requisiti regolamentari SREP.

Pertanto, alla luce di quanto sopra riportato, poiché si ritiene ragionevole che la Banca continui con la
sua esistenza operativa in un futuro prevedibile, il Bilancio ¢ stato redatto ritenendo appropriato
lutilizzo del presupposto della continuita aziendale.

Elenco dei principi contabili internazionali IAS/IFRS e delle relative interpretazioni SIC/IFRIC la cui
applicazione ¢ obbligatoria a partire dal bilancio 2018

11 principio IFRS 15 “Ricavi provenienti da contratti con i clienti”, pubblicato dallo IASB il 18
maggio 2014 ed omologato dalla Commissione Europea con Regolamento n. 2016/1905 del 22
settembre 2016 e successivi chiarimenti omologati in data 31 ottobre 2017 con Regolamento n.
2017/1987, sostituisce i precedenti standards sui ricavi: lo IAS 11 “Lavoti su ordinazione”, lo IAS 18
“Ricavi”, 'IFRIC 13 ‘Programmi di fidelizzazione della clientela”, 'IFRIC 15 “Accordi per la
costruzione di immobili”, FIFRIC 18 “Cessioni di attivita da parte della clientela” e il SIC 31 “Ricavi -
Operazioni di baratto comprendenti attivita pubblicitaria”.

11 principio si applica obbligatoriamente a partire dalla data di inizio del primo esercizio finanziario che
cominci il 1° gennaio 2018 o successivamente.

11 principio IFRS9 “Strumenti Finanziari”, emanato dallo IASB in data 24 luglio 2014, disciplina le
fasi di classificazione e misurazione degli strumenti finanziari, nonché il relativo processo di zpairment
e sostituisce il precedente principio contabile IAS 39 “Strumenti Finanziari: rilevazione e valutazione”.
Resta da regolamentare 'aspetto del macro hedging, per il quale lo IASB ha deciso di intraprendere un
progetto autonomo.

Il documento ¢ stato omologato dalla Commissione Europea in data 22 settembre 2016 con
Regolamento n. 2016/2067 e trova applicazione obbligatoriamente a pattire dalla data di inizio del
primo esercizio finanziario che inizia il 1° gennaio 2018 o successivamente.

Lo IASB ha pubblicato in data 12 settembre 2016 I'emendamento al’IFRS 4 “Applicazione
delPIFRS 9 Strumenti finanziari con IFRS 4 Contratti assicurativi” poi omologato dalla
Commissione Europea con Regolamento n. 2017/1988 in data 9 novembre 2017. Le modifiche si
pongono come obiettivo quello di risolvere, per le societa che svolgono attivita assicurativa, le
problematiche legate all’applicazione del principio IFRS 9, prima dell'implementazione dello standard
(IFRS 17) che sostituira 'IFRS 4 sui contratti assicurativi.

In particolare tale emendamento introduce una setie di modifiche, che permettono:

e alle entita che emettono i contratti di assicurazione, la possibilita di rilevare nel conto
economico complessivo (i.e. nel prospetto OCI), piuttosto che nel conto economico, gli effetti
derivanti dalla volatilita che potrebbe sorgere nel momento in cui un’entita applichera I'IFRS 9
prima dell’applicazione del nuovo principio IFRS 4 (“overlay approach”).

e alle entita il cui business ¢ costituito in misura predominante dall’attivita di assicurazione, la
possibilita di avvalersi di una temporanea esenzione dell’applicazione dell’IFRS 9 inizialmente
fino al 2021. Le entita che differiscono 'applicazione dell’IFRS 9 continueranno ad applicare
attuale principio IAS 39 (“deferral approach”).

Le modifiche si applicano a partire dal 1° gennaio 2018.

Si evidenzia inoltre che in data 14 novembre 2018 lo IASB ha deciso di rinviare I'applicazione
del’IFRS 17 di un anno, dal 2021 al 2022, estendendo altresi la possibilita di prorogare al 2022,
I’esenzione temporanea dall’applicazione del principio IFRS 9 concessa alle societa assicurative. 11
differimento proposto sara comunque soggetto a consultazione pubblica, prevista nel corso del 2019.

Inoltre, si applicano dal 1° gennaio 2018:
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o oli Amendements di cui al documento “Annual Improvements to IFRS Standards 2014-2016
Cycle’, omologati dalla Commissione Europea con Regolamento (UE) 2018/182 del 7
febbraio 2018, che riguardano:

e IAS 28 “Partecipazioni in societa collegate e joint venture”;
e  JFRS 1 “Prima adozione degli International Financial Reporting Standard”;
e IFRS 12 “Informativa sulle partecipazioni in altre entita”.

o oli Amendements al’'lIFRS 2 “Classification and Measurement of share-Based payment
Transactions”, omologati dalla Commissione Europea con Regolamento (UE) 2018/289 del
26 febbraio 2018, che fornisce alcuni chiarimenti in relazione ai seguenti aspetti:

o oli effetti delle vesting conditions sulla valutazione di un pagamento cash-settled share-based,

e la classificazione di share-based payment transactions caratterizzate da et settlement ai fini fiscali;

e larilevazione di una modifica ai termini e alle condizioni di un pagamento share-based, che
modifica la classificazione della transazione da cash-settled a equity-settled.

o oli Amendements allo 1AS 40 “Investment Property: Transfers of Investment Property”,
omologato dalla Commissione Europea con Regolamento 2018/400 del 14 marzo 2018. Le
modifiche chiariscono il momento del trasferimento di un bene dalla/alla categoria di
“investimento immobiliare”, identificato come “change in unse”.

IPIERIC Interpretation 22 “Foreign Currency Transactions and Advance Consideration”,
omologato dalla Commissione Europea con Regolamento (UE) 2018/519 del 28 marzo 2018, che
chiarisce la contabilizzazione di operazioni che comprendono la ricezione o il pagamento di
anticipi in valuta.

Fatta eccezione per la prima applicazione dei principi contabili IFRS 9 e IFRS 15 per i quali si
rimanda allo specifico capitolo “Informativa sulla prima applicazione dei principi contabili IFRS 9
— Strumenti finanziari e IFRS 15 - Ricavi provenienti da contratti con i clienti”, le altre modifiche o
interpretazioni non hanno avuto un impatto significativo sulla situazione patrimoniale ed
economica della Banca.

Principi contabili internazionali TAS/IFRS e relative interpretazioni SIC/IFRIC omologati dalla
Commissione Huropea, la cui applicazione obbligatoria decorre successivamente al 31 dicembre 2018

In data 13 gennaio 2016 lo IASB ha pubblicato il nuovo principio IFRS 16 “Leasing”, che sostituisce
il principio IAS 17 — Leasing, nonché le interpretazioni IFRIC 4 “Determining whether an Arrangement
contains a Lease”’, SIC-15 “Operating 1 eases—Incentives” e SIC-27 “Evaluating the Substance of Transactions
Involving the Legal Form of a Lease”.

L’obiettivo dell’IFRS 16 ¢ quello di assicurare che locatari e locatori forniscano informazioni
appropriate secondo modalita che rappresentino fedelmente le operazioni. Le informazioni forniscono
quindi agli utilizzatori del bilancio gli elementi per valutare leffetto del /fasing sulla situazione
patrimoniale - finanziaria, sul risultato economico ed i flussi finanziari dell'entita.

11 nuovo principio fornisce una nuova definizione di /ase ed introduce un criterio basato sul controllo
(right of wse) nellutilizzo di un bene per distinguere i contratti di /easing dai contratti per servizi,
individuando quali discriminanti: Pidentificazione del bene, il diritto di non sostituzione dello stesso da
parte del locatore, il diritto ad ottenere sostanzialmente tutti i benefici economici rivenienti dall’'uso del
bene e il diritto di dirigere 'uso del bene sottostante il contratto.

Tra le operazioni escluse dal perimetro di applicazione del principio figurano, in particolare:

e e licenze di proprieta intellettuale concesse dal locatore ai sensi del’IFRS 15 “Ricavi
provenienti da contratti con i clienti”;
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e | diritti detenuti dal locatario in forza di accordi di licenze ai sensi dello IAS 38 “Attivita
immateriali”.

11 principio riconosce inoltre la possibilita di applicare alcune eccezioni alla rilevazione (espedienti
pratici):

e per i leasing a breve termine (short term lease), con durata contrattuale uguale o inferiore ai 12
mesi;

e per i leasing in cui l'attivita sottostante ¢ di modesto valotre (low value asse).

Piu in particolare, secondo la definizione del’IFRS 16 il contratto di /easing ¢ un contratto che
conferisce al locatario il diritto di controllare I'utilizzo di un bene identificato (sottostante) per un
periodo di tempo stabilito in cambio di un corrispettivo.

Le due condizioni necessarie per 'esistenza di un contratto di /asing sono:

e lesistenza di un bene identificato e fisicamente distinto;

e il diritto di controllare 'uso del bene che si esplicita nel diritto del locatario di ottenere
sostanzialmente tutti i benefici economici rivenienti dall’'uso del bene durante il periodo d’uso
e nel diritto di dirigere 'uso del bene, stabilendo come e per quale scopo viene utilizzato,
lungo tutto il periodo di utilizzo. Non deve pertanto sussistere un diritto sostanziale di
sostituzione da parte del locatore.

Rientrano nella definizione di “contratti di /ase”, oltre ai contratti di /easing propriamente detti, anche,
ad esempio i contratti di affitto, noleggio, locazione e comodato a titolo oneroso.

Per un contratto che contiene una componente di kasing e componenti aggiuntivi non di leasing, (come
ad esempio nel caso della concessione in /easing di un asset e della fornitura di un servizio di
manutenzione), il principio dispone la contabilizzazione di ciascuna componente di /easing
separatamente rispetto alle componenti non di /easing. 11 corrispettivo dovuto dovra quindi essere
allocato alle diverse componenti in base ai relativi prezzi stand-alone, seguendo la logica del’IFRS 15
prevista per i contratti di servizi. Come espediente pratico, un locatario pud comunque scegliere, per
classe di attivita sottostanti, di non procedere alla separazione dei componenti non in /leasing dai
componenti del /asing e di contabilizzare tutti i componenti come un fasing.

I cambiamenti piu rilevanti introdotti dal principio riguardano il locatario, per il quale viene definito un
unico modello di contabilizzazione, senza distinzione tra /easing operativo e /leasing finanziario, con
impatto sia a conto economico sia nello stato patrimoniale.

Un qualsiasi contratto di /asing origina infatti per il locatario la contabilizzazione rispettivamente nel
passivo e nell’attivo dello stato patrimoniale di:

e una Jease liability, pati al valore attuale dei pagamenti futuri determinato utilizzando il disconnt
rate definito all’inizio del contratto di feasing

o un right of se (diritto di uso sull’asset, nel seguito RoU), pati alla lease /liability maggiorata dei costi
diretti iniziali, della stima di dismantling e al netto di incentivi.

Il locatatio deve valutare lattivita consistente nel RoU applicando il modello del costo. Il conto
economico verra impattato essenzialmente per la quota di ammortamento del right of use, rilevata tra gli
oneti operativi, e per gli interessi maturati sulla fease /iability, rilevati a margine di interesse.

La distinzione tra /easing operativo e finanziario permane per il locatore, per il quale I'approccio
dell’'IFRS 16 non introduce modifiche sostanziali rispetto allo IAS 17, se non una maggiore disclosure.

11 principio ¢ stato omologato dalla Commissione Europea in data 9 novembre 2017 con Regolamento
n. 2017/1986 e si applica a partire dal 1° gennaio 2019. E’ consentita I'applicazione anticipata per
quelle entita che gia applicano 'IFRS 15.

Per quanto riguarda la prima applicazione del principio, ¢ consentita I'applicazione retrospettiva
integrale o modificata. I’opzione retrospettiva integrale prevede di applicare 'IFRS 16 per 'anno 2018
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registrando I'impatto sul patrimonio netto al 1° gennaio 2018 come se 'TFRS 16 fosse stato sempte
applicato, attraverso un restatement dei dati comparativi. L’opzione retrospettiva modificata prevede
invece:

e  peril 2018 l'applicazione dello IAS 17 senza la necessita di restatement dei dati comparativi;

e per il 2019 Papplicazione dell’TFRS 16 con impatto sul patrimonio netto al 1° gennaio 2019
(alla voce riserve) dell’effetto cumulativo del nuovo principio alla data di prima applicazione
dei soli contratti in essere a quella data e lindicazione degli impatti derivanti dalla prima
applicazione del principio nelle note al bilancio.

La Banca ha scelto di applicare 'opzione retrospettiva modificata che non prevede il restatement dei dati
comparativi del 2018. Gli effetti quantitativi stimati in sede di prima applicazione del principio al 1°
gennaio 2019 risultano complessivamente irrilevanti rispetto sia al totale attivo/passivo sia al CET1.

Si riepilogano di seguito le regole e gli espedienti pratici utilizzati dalla Banca in sede di transizione per i
contratti di /asing classificati come operativi secondo lo IAS 17:

e per i locatari, applicando l'opzione retrospettiva modificata che non prevede il restatement dei
dati comparativi del 2018, il valore del right of use ¢ stato calcolato pari al valore della fease
liability rettificato per 'importo di eventuali risconti attivi o ratei passivi relativi al leasing;

e ¢ stata applicata 'esenzione dei Jow-value contract su una lease-by-lease basis. In particolare,
rientrano nella fattispecie la telefonia mobile non di proprieta;

e ¢ stata applicata 'esenzione degli short-term contract ai contratti la cui durata termina entro i 12
mesi dalla data di applicazione iniziale. In particolare, rientrano nella fattispecie i contratti
avente oggetto immobili con scadenza naturale (incluso il primo rinnovo) entro il 31 dicembre
2019 o con data di rilascio prevista entro il medesimo termine;

e per la rilevazione e la valutazione della lease liability:

e Il tasso di sconto applicato ¢ stato definito, applicando I'espediente pratico del principio,
come range di valoti dell’incremental borrowing rate sulla base della durata del contratto al 1°
gennaio 2019. L’incremental borrowing rate ¢ stato determinato come media ponderata delle
curve di funding maggiorato del tasso base legato alla raccolta.

e La durata del /lasing ¢ stata determinata applicando il principio di ragionevolezza; in
particolate per tutti i contratti in essere alla data di prima applicazione sono state
opportunamente valutate le opzioni di estensione e le opzioni di risoluzione anticipata.

e per la quantificazione del right of nse sono stati utilizzati gli espedienti pratici che consentono:

e di approssimare I'impairment, rettificando il RoU per 'importo degli accantonamenti per
leasing onerosi rilevati in bilancio ai sensi dello IAS 37 al periodo immediatamente
antecedente alla data di transizione;

e diescludere i costi diretti iniziali dalla valutazione del RoU.

L assessment condotto mediante 'analisi della contrattualistica, interviste ed invio di questionari ha
consentito di individuare gli assez da includere nel perimetro di applicazione IFRS 16.

In particolare per quanto riguarda gli immobili sono stati inclusi nello scope IFRS 16 i contratti di
locazione di immobili strumentali.

Con riferimento alle altre tipologie di beni si precisa quanto segue:

e il contratto infragruppo tra il Consorzio Operativo Gruppo Montepaschi (COG) e la Banca,
avente ad oggetto 1 servizi consortili prestati e fatturati mensilmente dal COG a MPS,; stante il
fatto che non riguarda la fornitura di beni identificati come richiesto dal principio, ¢ stato
escluso dallo scope del’IFRS 16;

e i contratti relativi alle auto si riferiscono per lo piu al noleggio di autovetture a lungo termine
(auto di struttura e fiinge benefits per i dipendenti) e sono considerati i scgpe laddove presenti;

e i contratti relativi ai beni quali personal computer, telefonia fissa, stampanti multifunzione e
ATM sono stati valutati ot of scope dal principio in quanto di proprieta della Banca.
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In data 7 giugno 2017 lo IASB ha pubblicato 'TFRIC 23 “Uncertainty over Income Tax
Treatments’ che chiarisce come applicare i requisiti per la rilevazione e la valutazione dello IAS 12
quando c’¢ incertezza relativamente al trattamento da applicare alle imposte sui redditi.

In tali circostanze, ai fini della rilevazione e valutazione delle attivita/passivita fiscali correnti e differite
in applicazione dello IAS 12, profitti/perdite tassabili, basi tassabili, perdite fiscali inutilizzate, crediti
fiscali inutilizzati e tassi fiscali, vengono determinati sulla base dellinterpretazione fornita dall’IFRIC
23.

Allentita ¢ richiesto l'utilizzo di judgement per determinare se un trattamento fiscale incerto debba essere
considerato indipendentemente o congiuntamente ad altri trattamenti fiscali su cui verte incertezza. La
scelta dovrebbe basarsi sull’approccio che da maggiori garanzie di risoluzione dell'incertezza.

L’entita dovra anche considerare che l'autorita fiscale competente, nell’ambito dell’esame dei dati che le
sono stati comunicati, potra accettare o meno lapplicazione del trattamento fiscale, o gruppo di
trattamenti fiscali, proposto dall’entita.

Se si ritiene probabile che un particolare trattamento fiscale venga accettato, ’entita deve determinare
reddito imponibile, basi imponibili, perdite fiscali non utilizzate, crediti d'imposta non utilizzati o
aliquote fiscali coerentemente con il trattamento fiscale incluso nella dichiarazione fiscale.

Se invece Pentita ritiene improbabile che venga accettato, deve riflettere Ueffetto dell’incertezza nella
determinazione delle componenti fiscali utilizzando uno dei seguenti metodi:

o il “most likely amoun?t’, che individua 'ammontare piu probabile in un range di possibili risultati;

e il valore atteso, che si basa sulla somma ponderata di valori probabili all'interno di un range di
possibili valori.

La decisione deve essere basata sul metodo che fornisce maggiori garanzie sulla risoluzione
dell’incertezza.

Inoltre, entita deve rivedere judgements e stime laddove fatti e circostanze dovessero cambiare.

I’IFRIC 23 ¢ stato omologato dalla Commissione Europea in data 24 ottobre 2018 con Regolamento
n. 2018/1595 e si applica a pattire dal 1° gennaio 2019. L’applicazione anticipata ¢ permessa.

In data 12 ottobre 2017 lo IASB ha pubblicato I’ “Amendements to IFRS 9. Prepayment Features
with negative compensation”. Le modifiche sono volte a chiarire la classificazione di determinate
attivita finanziarie rimborsabili anticipatamente quando si applica 'IFRS 9. In particolare:

e per le attivita finanziarie consente di valutare al costo ammortizzato o, a seconda del business
model, al fair valne through other comprebensive income, anche quei finanziamenti che, in caso di
rimborso anticipato, presuppongono un pagamento da parte del concedente (pagamento
compensativo negativo);

e per le passivita finanziarie al costo ammortizzato contiene un chiarimento relativo alla
contabilizzazione di una modifica che non comporta la cancellazione dal bilancio. In tali casi ¢
previsto che, alla data della modifica, I'aggiustamento al costo ammortizzato della passivita
finanziaria, calcolato come la differenza tra i cash flows contrattuali originari e i cash flows
modificati scontati al tasso di interesse effettivo, va rilevata a conto economico.

Le modifiche sono state omologate dalla Commissione Europea in data 26 marzo 2018 con
Regolamento n. 2018/498 ¢ si applicano a partire dal 1° gennaio 2019; ¢ consentita 'applicazione
anticipata.
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Principi contabili internazionali IAS/IFRS e relative intetpretazioni SIC/IFRIC pubblicati dallo TASB
e ancora in attesa di omologazione da parte della Commissione Europea

In data 18 maggio 2017 lo IASB ha emesso 'IFRS 17 “Insurance Contracts” che stabilisce i principi
per la rilevazione, valutazione, presentazione e disclosure dei contratti assicurativi nel’ambito dello
standard.

L’obiettivo del’'IFRS 17 ¢ assicurare che vengano fornite informazioni rilevanti, che rappresentino
fedelmente i contratti, al fine di fornire una base agli utilizzatori del bilancio per valutare i loro effetti
su performance finanziaria e cash flows dell’entita. In data 14 novembre 2018 lo IASB ha deciso di rinviare
'applicazione del’IFRS 17 di un anno, ovvero a partire dal 1° gennaio 2022 o esercizi successivi. 11
differimento proposto € ancora in attesa di omologazione da parte della Commissione Europea.

Per loperativita della Banca non sono previsti impatti diretti in quanto non esercita attivita assicurativa.

11 12 ottobre 2017 lo IASB ha emesso il documento “Amendments to IAS 28: Long-term Interests
In Associates and Joint Ventures”. 11 documento, il cui processo di endorsement ¢ ancora in corso,
chiarisce che deve essere applicato 'IFRS 9 ai crediti a lungo termine verso una societa collegata o joint
venture che, nella sostanza, fanno parte dell'investimento netto nella societa collegata o joint venture (per
le quali 'entita non utilizza il metodo del patrimonio netto).

Le modifiche si applicano a partire dal 1° gennaio 2019; ¢ consentita 'applicazione anticipata.

11 12 dicembre 2017 lo IASB ha pubblicato gli “Annual Improvements to IFRS Standards 2015-
2017 Cycle”, che includono modifiche allo IAS 12 “Imposte sul reddito”, allo IAS 23 “Oneri
tinanziari”, al’'IFRS 3 “Aggregazioni aziendali” e all’IFRS 11 “Accordi a controllo congiunto”. In
particolare:

e ¢li emendamenti allo IAS 12 chiariscono che i riflessi sulle imposte sul reddito dei dividendi
(come nel caso, della distribuzione di utili) dovrebbero essere rilevate a conto economico
indipendentemente da come origina 'imposta;

e ¢li emendamenti allo IAS 23 chiariscono che, nel caso in cui uno specifico prestito rimanga in
essere dopo che il corrispondente asser ¢ pronto per 'uso o la vendita, quel prestito entra a far
parte dei fondi considerati ai fini del calcolo del tasso di capitalizzazione in relazione ai prestiti
generali;

e ¢li emendamenti al’IFRS 3 chiariscono che quando Pentita ottiene il controllo di un business,
gia joint operation, ridetermina I'interessenza detenuta in quel business;

e gli emendamenti al’IFRS11 chiariscono che quando un’entita ottiene il joint comtro/ di un
business, gia joint operation, entita non deve rideterminare la sua interessenza nel business.

Le modifiche entreranno in vigore a partire dal 1° gennaio 2019.E’ comunque consentita la loro
applicazione anticipata.

In data 7 febbraio 2018 lo IASB ha pubblicato il documento “Amendments to IAS 19 Plan
Amendment, Curtailment or Settlemen?”’ che finalizza alcuni quesiti specifici sottoposti all'IFRIC
nel 2015, relativi alla determinazione del service cost e del net interest in caso di remeasurement del piano. Le
modifiche sono efficaci a partire dal 1° gennaio 2019 o successivamente.

Lo scorso 28 marzo, lo IASB ha pubblicato una versione rivista del “Conceptual Framework”. In
particolare, sono state riviste le definizioni di attivita e di passivita e fornita una nuova guidance su
measurement, derecognition, presentazione e disclosure. 11 nuovo Conceptual Framework non costituisce
comungue una revisione sostanziale del documento originale. Lo IASB si ¢ concentrato su argomenti
che non erano ancora stati trattati o che mostravano evidenti carenze normative.

Le modifiche entreranno in vigore a pattite dal 1° gennaio 2020. E’ comunque consentita la loro
applicazione anticipata.
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In data 22 ottobre 2018 lo IASB ha emesso '“Amendments alP’IFRS 3: Definition of a Business”
con lobiettivo di risolvere le difficolta che sorgono quando un’entita determina se ha acquisito
un’impresa o un gruppo di attivita.

In particolare, il documento:

e chiarisce che per essere considerato un business, un insieme di attivita e assets acquistate deve
includere almeno un iput e un processo che contribuiscono in modo significativo alla capacita
di produrre outputs

e climina la valutazione della capacita degli operatori di mercato di sostituire imputs o processi
mancanti per continuare a produtte output;

e introduce linee guida ed esempi illustrativi per aiutare le entita a valutare se ¢ stato acquisito un
processo sostanziale;

e restringe le definizioni di impresa e di outputs, focalizzandosi sui beni e servizi forniti ai clienti
ed eliminando il riferimento alla capacita di ridurre i costi;

e introduce un concentration test, facoltativo, che consente di semplificare la valutazione
dell’eventualita che un insieme acquisito di attivita e asses non costituisca un business.

Le modifiche sono efficaci per le aggregazioni aziendali per le quali la data di acquisizione ¢ in vigore o
successiva all'inizio del primo petiodo di riferimento annuale con inizio dal 1° gennaio 2020 o
successivamente.

In data 31 ottobre 2018 lo IASB ha pubblicato I’Awendments allo IAS 1 “Presentazione del bilancio” e
allo IAS 8 “Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed errori”, che chiarisce la definizione
di materialita, allineandola a quella utilizzata nel Conceptual Framework degli IAS. Secondo lo IASB,
I'informazione ¢ materiale se la sua omissione, falsificazione o ambiguita, potrebbe ragionevolmente
influenzare le decisioni degli utilizzatori del bilancio.

Le modifiche sono efficaci a partire dal 1° gennaio 2020 o successivamente. E consentita la loro
applicazione anticipata.
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A.2 — Parte relativa alle principali voci di bilancio
I principi contabili

Di seguito sono descritti i principi contabili che sono stati adottati con riferimento alle principali voci
patrimoniali dell’attivo e del passivo per la redazione del bilancio della Banca al 31 dicembre 2018.

1 Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico (FVTPL)
a) criteri di classificazione

Sono classificate in questa categoria attivita finanziarie diverse da quelle classificate tra le “Attivita
tinanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita complessiva” e tra le “Attivita finanziarie
valutate al costo ammortizzato”. Vi rientrano:

- i ttoli di debito e i finanziament che sono inclusi in un business model Other/ Trading (non
riconducibili quindi ai business model “Held to Collect” o “Held to Collect and Sell”) o che non
superano il test SPPI;

- gli strumenti di capitale - non qualificabili di controllo, collegamento e controllo congiunto -
detenuti per finalita di negoziazione o per cui non si sia optato, in sede di rilevazione iniziale,
per la designazione al fair valne con impatto sulla redditivita complessiva;

- le quote di OICR,;

- 1 contratti derivati, contabilizzati tra le attivita finanziarie detenute per la negoziazione, che
sono rappresentati come attivita se il fair value ¢ positivo e come passivita se il fair value ¢
negativo.

Con riferimento a questi ultimi ¢ possibile compensare i valori correnti positivi e negativi derivanti da
operazioni in essere con la medesima controparte soltanto qualora si abbia correntemente il diritto
legale di compensare gli importi rilevati contabilmente e si intenda procedere al regolamento su base
netta delle posizioni oggetto di compensazione.

Di seguito si forniscono informazioni di maggior dettaglio sulle tre sottovoci che compongono la
categoria in esame, rappresentate da: “a) Attivita finanziarie detenute per la negoziazione”, “b) Attivita

2, «

finanziarie designate al fair value”; “c) Altre attivita finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value”.
a) Attivita finanziarie detenute per la negoziazione

Un’attivita finanziaria ¢ classificata come detenuta con finalita di negoziazione se ¢ gestita con
Pobiettivo di realizzare flussi finanziari mediante la vendita delle medesime, in quanto:

o acquisite o sostenute principalmente al fine di vendetle o riacquistarle a breve;
@ parte di un portafoglio di identificati strumenti finanziari che sono gestiti unitariamente e
per i quali ¢ provata I'esistenza di una recente ed effettiva strategia rivolta all’ottenimento
di un profitto nel breve periodo;
@ sono derivati (fatta eccezione per i derivati che configurano un contratto di garanzia
finanziaria o che rappresentano strumenti di copertura designati ed efficaci).
b) Attivita finanziarie designate al fair value

Un’attivita finanziaria puo essere designata al fair value irrevocabilmente al momento della
rilevazione iniziale, solo quando tale designazione consente di eliminare o di ridurre
significativamente un’incoerenza valutativa (cosiddetto “accounting mismatch”). Tale categoria
non € al momento utilizzata dalla Banca;

c) Altre Attivita finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value
Le altre attivita finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value rappresentano una categoria
residuale ed includono:
@ i titoli di debito, i finanziamenti ed i crediti quando i) i relativi flussi contrattuali non
rappresentano solamente pagamenti di capitale e interessi sul capitale residuo (test Solely
Payment of Principal and Interest — SPP1 non superato), oppure ii) non sono detenuti nel
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quadro di un modello di business il cui obiettivo ¢ il possesso di attivita finalizzato alla
raccolta dei flussi finanziari contrattuali (business model “Held to Collect™) o il cui obiettivo ¢
conseguito sia mediante la raccolta dei flussi finanziari contrattuali che mediante la vendita
di attivita finanziarie (business model “Held to Collect and Sell”);

@ i titoli di capitale detenuti con finalita diverse dalla negoziazione per i quali non ¢ stata
esercitata 'opzione di classificazione al fair value con impatto sulla redditivita complessiva.

Secondo le regole generali previste dall’IFRS 9 in materia di riclassificazione delle attivita finanziarie (ad
eccezione dei titoli di capitale, per cui non ¢ ammessa alcuna riclassifica), non sono ammesse
riclassifiche verso altre categorie di attivita finanziarie salvo il caso in cui 'entita modifichi il proprio
modello di business per la gestione delle attivita finanziarie. In tali casi, che ci si attende siano
altamente infrequenti, le attivita finanziarie potranno essere riclassificate dalla categoria valutata al fair
valye con impatto a conto economico in una delle altre due categorie previste dal’IFRS 9 (Attivita
finanziarie valutate al costo ammortizzato o Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla
redditivita complessiva). Il valore di trasferimento ¢ rappresentato dal fair value al momento della
riclassificazione e gli effetti della riclassificazione operano in maniera prospettica a partire dalla data di
riclassificazione. In questo caso, il tasso di interesse effettivo dell’attivita finanziaria riclassificata ¢
determinato in base al suo fair value alla data di riclassificazione e tale data viene considerata come data
di rilevazione iniziale per I’allocazione nei diversi stadi di rischio creditizio (stage assignment) ai fini
dell’impairment.

Per maggiori informazioni sui criteri di classificazione degli strumenti finanziari si rinvia al successivo
paragrafo “I criteri di classificazione delle attivita finanziarie”.

b) criteri di iscrizione

Per i titoli di debito e di capitale liscrizione iniziale avviene alla data di regolamento. Per i crediti ed i
finanziamenti, oltre che per i derivati, I'iscrizione in bilancio avviene alla data di erogazione.

Allatto della rilevazione iniziale, le attivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico sono rilevate al loro fair value, che cortrisponde normalmente al corrispettivo pagato senza
considerare i costi o proventi di transazione direttamente attribuibili allo strumento stesso, che sono
invece imputati direttamente a conto economico.

c) criteri di valutazione

Successivamente alla rilevazione iniziale, le attivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico sono valorizzate al fair value, con rilevazione delle variazioni in contropartita del conto
€conomico.

Per la determinazione del fair valne degli strumenti finanziari quotati in un mercato attivo, vengono
utilizzate quotazioni di mercato. In assenza di un mercato attivo, vengono utilizzati metodi di stima e
modelli valutativi comunemente adottati, che tengono conto di tutti i fattori di rischio correlati agli
strumenti e che sono basati su dati rilevabili sul mercato quali: valutazione di strumenti quotati che
presentano analoghe caratteristiche, calcoli di flussi di cassa scontati, modelli di determinazione del
prezzo di opzioni, valori rilevati in recenti transazioni comparabili, ecc. Per i titoli di capitale e per gli
strumenti derivati che hanno per oggetto titoli di capitale, non quotati in un mercato attivo, il criterio
del costo ¢ utilizzato quale stima del fair value soltanto in via residuale e limitatamente a poche
circostanze, ossia in caso di non applicabilita di tutti i metodi di valutazione precedentemente
richiamati, ovvero in presenza di un’ampia gamma di possibili valutazioni del fair value, nel cui ambito il
costo rappresenta la stima piu significativa.

Per maggiori informazioni sui criteri di determinazione del fair value, si rinvia alla Sezione “A.4
Informativa sul Fair Value” della Parte A della Nota integrativa del Bilancio.

d) criteri di rilevazione delle componenti reddituali

Gli utili e le perdite derivanti dalla variazione di fazr value delle attivita finanziarie detenute per la
negoziazione sono rilevati nel conto economico nella voce “80 — Risultato netto dell’attivita di
negoziazione”, gli utili e le perdite delle “attivita finanziarie designate al fair value” nonché delle “altre
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attivita finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value”, inclusi 1 risultati delle valutazioni al fair value
di tali attivita e passivita, sono rilevati nel conto economico nella voce “110 - Risultato netto delle altre
attivita e passivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico”, rispettivamente
nelle sottovoci “a) attivita e passivita finanziarie designate al fair value;” “b) altre attivita finanziarie
obbligatoriamente al fair value con impatto a conto economico”.

e) criteri di cancellazione

Le attivita finanziarie vengono cancellate dal bilancio i) quando scadono i diritti contrattuali sui flussi
finanziari derivanti dalle attivita stesse, i) quando la cessione dell’attivita comporta il sostanziale
trasferimento di tutti i rischi/benefici ad essa connessi.

2 Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita complessiva

(FVTOCI)
a) criteri di classificazione
Sono incluse nella presente categoria:

1. le attivita finanziarie rappresentate da strumenti di debito, gestite nell’ambito di un business model
“Held to collect and sell “°, 1 cui flussi contrattuali rappresentano solamente pagamenti di capitale e
interessi sul capitale residuo (test Solely Payment of Principal and Interest — SPPI - superato);

2. le attivita finanziarie rappresentate da strumenti di capitale, detenute nell’ambito di un business
model diverso dalla negoziazione, per le quali ¢ stata esercitata irrevocabilmente, al momento
della prima iscrizione, 'opzione per la rilevazione nel prospetto della redditivita complessiva
delle variazioni di fair value successive alla prima iscrizione in bilancio (OCI election).

In particolare, vengono inclusi in questa voce:

1. 1ititoli di debito che sono riconducibili ad un business model “Held to Collect and Sell” e che hanno
superato il test SPPI;

2. le interessenze azionarie, non qualificabili di controllo, collegamento e controllo congiunto,
che non sono detenute con finalita di negoziazione, per cui si ¢ esercitata opzione per la
designazione al fair valne con impatto sulla redditivita complessiva;

3. 1 finanziamenti che sono riconducibili ad un business model “Held to Collect and Sell” e che hanno
superato il test SPPI. Tale fattispecie non ¢ presente nella Banca.

Secondo le regole generali previste dall’IFRS 9 in materia di riclassificazione delle attivita finanziarie (ad
eccezione dei titoli di capitale, per cui non ¢ ammessa alcuna riclassifica), non sono ammesse
riclassifiche verso altre categorie di attivita finanziarie salvo il caso in cui 'entita modifichi il proprio
modello di business per la gestione delle attivita finanziarie. In tali casi, che ci si attende siano altamente
infrequenti, le attivita finanziarie potranno essere riclassificate dalla categoria valutata al fair value con
impatto sulla redditivita complessiva in una delle altre due categorie previste dall’IFRS 9 (Attivita
finanziarie valutate al costo ammortizzato o Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico). Il valore di trasferimento ¢ rappresentato dal fair value al momento della riclassificazione e
gli effetti della riclassificazione operano in maniera prospettica a partire dalla data di riclassificazione.
Nel caso di riclassifica dalla categoria in oggetto a quella del costo ammortizzato, l'utile (perdita)
cumulato rilevato nella riserva da valutazione ¢ portato a rettifica del fasr value dell’attivita finanziaria
alla data della riclassificazione. Nel caso invece di riclassifica nella categoria del fair value con impatto a
conto economico, l'utile (perdita) cumulato rilevato precedentemente nella riserva da valutazione ¢
riclassificato dal patrimonio netto all’utile (perdita) d'esercizio.

Per maggiori informazioni sui criteri di classificazione degli strumenti finanziari si rinvia al successivo
paragrafo “I criteri di classificazione delle attivita finanziarie”.

6 Sono associabili al Business Model Held to Collect & Sell gli strumenti finanziari posseduti nel quadro di un modello di business il cui obiettivo &
conseguito sia mediante la raccolta dei flussi finanziari che mediante la vendita degli strumenti stessi.
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b) criteri di iscrizione

Liscrizione iniziale dell’attivita finanziaria avviene alla data di regolamento per i titoli di debito o di
capitale ed alla data di erogazione nel caso di crediti.

Allatto della rilevazione iniziale le attivita sono contabilizzate al loro fair value, che corrisponde
normalmente al corrispettivo pagato comprensivo dei costi o proventi di transazione direttamente
attribuibili allo strumento stesso.

c) criteri di valutazione

Le attivita finanziarie rappresentate da strumenti di debito, successivamente alla rilevazione iniziale,
continuano ad essere valutate al fair value, con rilevazione a conto economico degli interessi (in base al
metodo del tasso d’interesse effettivo) delle expected credit losses (per maggiori dettagli si rinvia al
paragrafo “Impairment” della presente sezione) e dell’eventuale effetto cambio. Le variazioni di fair
value, al netto delle expected credit losses, sono imputate in apposita riserva di patrimonio netto al netto del
relativo effetto fiscale (voce “110 - Riserve da valutazione”). Al momento della dismissione, totale o
parziale, I'utile o la perdita cumulati nella riserva da valutazione vengono riversati, in tutto o in parte, a
conto economico.

Le attivita finanziarie rappresentate da strumenti di capitale, successivamente alla rilevazione iniziale,
continuano ad essere valutate al fair value con imputazione delle variazioni in apposita riserva di
patrimonio netto al netto del relativo effetto fiscale (voce “110 - Riserve da valutazione”). Quanto
rilevato in contropartita del patrimonio netto (Prospetto della redditivita complessiva) non deve essere
successivamente trasferito a conto economico, neanche in caso di cessione; in tal caso si procede ad
una riclassifica in un’altra voce di patrimonio netto (voce “140 - Riserve”). Nessuna svalutazione di
conto economico ¢ inoltre prevista per tali attivita in quanto non assoggettate ad alcun processo di
impairment. La sola componente riferibile ai titoli di capitale in questione che ¢ oggetto di rilevazione a
conto economico ¢ rappresentata dai relativi dividendi.

Per i titoli di capitale inclusi in questa categoria, non quotati in un mercato attivo, il criterio del costo ¢
utilizzato quale stima del fair valne soltanto in via residuale e limitatamente a poche circostanze, ossia in
caso di non applicabilita di tutti i metodi di valutazione precedentemente richiamati, ovvero in
presenza di un’ampia gamma di possibili valutazioni del fair value, nel cui ambito il costo rappresenta la
stima piu significativa.

Per maggiori informazioni sui criteri di determinazione del fair value, si rinvia alla Sezione “A.4
Informativa sul Fair 1'alue’ della Parte A della Nota integrativa del Bilancio.

Le Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita complessiva — sia sotto forma di
titoli di debito che di crediti — sono soggette alla verifica dell’incremento significativo del rischio
creditizio (impairment) prevista dal’IFRS 9, al pari delle Attivita al costo ammortizzato, con conseguente
rilevazione a conto economico di una rettifica di valore a copertura delle perdite attese. In sintesi, sugli
strtumenti classificati in stage 1 (ossia sulle attivita finanziarie alla data dell’origination, ove non
deteriorate, e sugli strumenti per cui non si ¢ verificato un significativo incremento del rischio
creditizio rispetto alla data di rilevazione iniziale) viene contabilizzata, alla data di rilevazione iniziale e
ad ogni data di reporting successiva, una perdita attesa ad un anno. Invece, per gli strumenti classificati
in stage 2 (bonis per 1 quali si ¢ verificato un incremento significativo del rischio creditizio rispetto alla
data di rilevazione iniziale) e in szage 3 (esposizioni deteriorate) viene contabilizzata una perdita attesa
per lintera vita residua dello strumento finanziario. Viceversa non sono assoggettati al processo di
impairment 1 titoli di capitale.

Per maggiori dettagli si rinvia al successivo capitolo “Modalita di determinazione delle perdite di valore
degli strumenti finanziari IFRS 9 (zmpairment)”.

d) criteri di rilevazione delle componenti reddituali

Per quanto riguarda le attivita finanziarie rappresentate da strumenti di debito:
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o le expected credit losses tilevate nell’esercizio sono contabilizzate nella voce “130 -
Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di: b) attivita finanziarie valutate al fair
valne con impatto sulla redditivita complessiva”; lo stesso dicasi per i recuperi di parte o di tutte
le svalutazioni effettuate in precedenti esercizi;

e al momento della cancellazione, le valutazioni cumulate nella specifica riserva di patrimonio

netto vengono riversate a conto economico nella voce “100 — Utli/perdite da
cessione/riacquisto di: b) attivita finanziatie valutate al fair value con impatto sulla redditivita
complessiva”.

Per quanto riguarda le attivita finanziarie rappresentate da strumenti di capitale, per i quali si ¢ optato
per la c.d. “OCI election”, sono rilevati nel conto economico soltanto i dividendi (voce “70 - Dividendi e
proventi simili”). Le variazioni di fair value successive alla prima iscrizione sono rilevate in apposita
riserva di valutazione nel patrimonio netto (voce “110 - Riserve da valutazione”); in caso di
cancellazione dell’attivita, il saldo cumulato di tale riserva non € riversato a conto economico ma ¢
riclassificato tra le riserve di utili del patrimonio netto (voce “140 - Riserve”).

e) criteri di cancellazione

Le attivita finanziarie vengono cancellate dal bilancio i) quando scadono 1 diritti contrattuali sui flussi
finanziari derivanti dalle attivita stesse, i) quando la cessione dell’attivita comporta il sostanziale
trasferimento di tutti i rischi/benefici ad essa connessi.

3 Attivita finanziarie valutate al costo ammottizzato
a. criteri di classificazione

Sono incluse nella presente categoria le attivita finanziarie rappresentate da strumenti di debito, gestite
nell’ambito di un business model “Held to collecf’” e i cui flussi contrattuali rappresentano solamente
pagamenti di capitale e interessi sul capitale residuo (test Solely Payment of Principal and Interest — SPPI -
superato).

11 portafoglio delle attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato include l'intero portafoglio crediti
(nelle diverse forme tecniche, compresi i pronti contro termine, stipulati sia con banche sia con
clientela), gestito nell’ambito di un business model “Held to collect”, al netto dei crediti che non superano il
test SPPI e che sono di conseguenza classificati nel portafoglio delle attivita finanziarie
obbligatoriamente valutate al fair value.

Sono inoltre inclusi in questa categoria anche i titoli di debito, in prevalenza titoli governativi, gestiti
nell’ambito del business model “Held to collect” e 1 crediti di funzionamento connessi con la prestazione di
attivita e di servizi finanziari come definiti dal T.U.B. e dal T.U.F. (ad esempio per distribuzione di
prodotti finanziari ed attivita di servicing).

Secondo le regole generali previste dall’IFRS 9 in materia di riclassificazione delle attivita finanziarie,
non sono ammesse riclassifiche verso altre categorie di attivita finanziarie salvo il caso in cui Uentita
modifichi il proprio modello di business per la gestione delle attivita finanziarie. In tali casi, che ci si
attende siano altamente infrequenti, le attivita finanziarie potranno essere riclassificate dalla categoria
valutata al costo ammortizzato in una delle altre due categorie previste dall’IFRS 9 (Attivita finanziarie
valutate al fair value con impatto sulla redditivita complessiva o Attivita finanziarie valutate al fair value
con impatto a conto economico). Il valore di trasferimento ¢ rappresentato dal fazr value al momento
della riclassificazione e gli effetti della riclassificazione operano in maniera prospettica a partire dalla
data di riclassificazione. Gli utili o le perdite risultanti dalla differenza tra il costo ammortizzato
dell’attivita finanziaria e il relativo fazr value sono rilevati a conto economico nel caso di riclassifica tra le
Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico e a patrimonio netto,

7 Sono associabili al Business Model Held to Collect gli strumenti finanziati posseduti nel quadro di un modello di business il cui obiettivo ¢ il possesso dei medesimi
finalizzato alla raccolta dei flussi finanziari.
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nell’apposita riserva di valutazione, nel caso di riclassifica tra le Attivita finanziarie valutate al fair value
con impatto sulla redditivita complessiva.

Per maggiori informazioni sui criteri di classificazione degli strumenti finanziari si rinvia al successivo
paragrafo “I criteri di classificazione delle attivita finanziarie”.

b. criteri di iscrizione

Liscrizione iniziale dell’attivita finanziaria avviene alla data di regolamento per i titoli di debito ed alla
data di erogazione nel caso di crediti; si distinguono in tale voce:

e i crediti verso banche;

e i crediti verso la clientela.

11 valore iniziale ¢ quantificato sulla base del fair value dello strumento finanziario, pari normalmente
all’lammontare erogato comprensivo dei costi/proventi direttamente riconducibili al singolo strumento
e determinabili sin dall’origine dell’operazione, ancorché liquidati in un momento successivo. Sono
esclusi 1 costi che, pur avendo le caratteristiche suddette, sono oggetto di rimborso da parte della
controparte debitrice o sono inquadrabili tra i normali costi interni di carattere amministrativo.

Le operazioni di pronti contro termine con obbligo di riacquisto sono iscritte in bilancio come
operazioni di impiego per 'importo incassato a pronti.

c. criteri di valutazione e di rilevazione delle componenti reddituali

Dopo la rilevazione iniziale le attivita finanziarie iscritte nella presente categoria sono valutate al costo
ammortizzato che determina la rilevazione di interessi in base al critetio del tasso di interesse effettivo
pro rata temporis lungo la durata del credito. Tali interessi sono esposti nella voce “10 - Interessi attivi e
proventi assimilati”.

11 valore contabile lordo ¢ pati al valore di prima isctrizione, diminuito/aumentato:

e dei rimborsi di capitale;

o dell’ammortamento - calcolato col metodo del tasso di interesse effettivo - della differenza tra
Pammontare erogato e quello rimborsabile a scadenza, riconducibile tipicamente ai
costi/proventi imputati direttamente al singolo credito;

o degli utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazione iscritti nel conto economico
all’interno della voce “140 - Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni”.

1l metodo del costo ammortizzato non viene utilizzato per i crediti a breve termine, per i quali 'effetto
dell’applicazione della logica di attualizzazione risulta trascurabile. Analogo criterio di valorizzazione
viene adottato per i crediti senza una scadenza definita o a revoca.

Per maggiori dettagli sul costo ammortizzato si rinvia alla successiva sezione “Altri trattamenti
contabili rilevanti” — capitolo “costo ammortizzato”.

11 valore di bilancio delle attivita finanziatie al costo ammortizzato ¢ rettificato al fine di tenere conto
dell’eventuale fondo a copertura delle perdite attese (expected credit losses). Ad ogni chiusura di bilancio o
di situazione infrannuale le citate attivita sono infatti assoggettate ad zpairment con l'obiettivo di
stimare le perdite attese di valore relative al rischio di credito (cosiddette “ECL - Expected Credit
Losses”). Dette petdite sono rilevate a conto economico nella voce “130 - Rettifiche/Riprese di valore
nette per rischio di credito”. Parimenti i recuperi totali o parziali delle svalutazioni effettuate in
precedenti esercizi.

In maggior dettaglio, il modello di impairment, come meglio indicato al paragrafo “Utilizzo di stime e
assunzioni nella predisposizione del bilancio d’esercizio - Modalita di determinazione delle perdite di
valore degli strumenti finanziari IFRS 9 (émpairment)”, prevede la classificazione delle attivita in tre
distinti “Stage” (stage 1, stage 2, stage 3), in funzione dell’evoluzione del merito creditizio del debitore, a
cui corrispondono diversi criteri di misurazione delle perdite attese:
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- stage 1: vi rientrano le attivita finanziarie non deteriorate (performing) per le quali non si sia osservato
un significativo deterioramento del rischio di credito rispetto alla data di rilevazione iniziale oppure il
cui rischio di credito sia ritenuto basso. Liupairment ¢ basato sulla stima di perdita attesa avente a
riferimento un orizzonte temporale pari ad un anno (perdita attesa che risulti da eventi di default
sull’attivita finanziaria che siano ritenuti possibili entro un anno dalla data di riferimento);

- stage 2: Vi rientrano le attivita finanziarie non deteriorate (performing) che hanno subito un significativo
deterioramento del rischio di credito rispetto alla rilevazione iniziale. I Zmpairment ¢ commisurato alla
stima della perdita attesa avente a riferimento un orizzonte temporale pari all’intera vita residua
dell’attivita finanziaria;

- stage 3: rappresentata dalle attivita finanziarie deteriorate (probabilita di default pari al 100%), da
valutare sulla base di una stima della perdita attesa lungo tutta la vita dello strumento.

Per le attivita performing le perdite attese vengono determinate secondo un processo collettivo in
funzione di alcuni parametri di rischio rappresentati dalla probabilita di default (PD), dal tasso di
perdita in caso di default (LGD) e dal valore dell’esposizione (EAD), derivanti dai modelli interni di
calcolo del rischio di credito regolamentare opportunamente adeguati per tenere conto dei requisiti
specifici previsti dalla normativa contabile.

Per le attivita deteriorate, ossia per le attivita per le quali oltre ad un incremento significativo del rischio
di credito siano state riscontrate oggettive evidenze di perdita di valore, le perdite di valore sono
quantificate sulla base di un processo valutazione - analitica o forfettaria in base a categorie omogenee
di rischio - volto a determinare il valore attuale dei previsti flussi futuri recuperabili, scontati sulla base
del tasso di interesse effettivo originario.

Nel novero delle attivita deteriorate rientrano le esposizioni alle quali ¢ stato attribuito lo status di
sofferenza, inadempienza probabile o di scaduto/sconfinante da oltre novanta giorni secondo le
definizioni stabilite dalla vigente normativa di vigilanza (Circolare di Banca d’Italia n. 272 “Matrice dei
conti”) e richiamate dalla Circolare di Banca d’Italia n. 262, in quanto ritenute coerenti con la
normativa contabile prevista dall’IFRS 9 in termini di evidenze obiettive di zpairment.

1 flussi di cassa previsti tengono conto delle attese in termini di tempi di recupero e del presumibile
valore netto di realizzo di eventuali garanzie.

Per le posizioni a tasso fisso, il tasso effettivo originario utilizzato per l'attualizzazione dei previsti
flussi di recupero, determinato come in precedenza illustrato, rimane invariato nel tempo ancorché
intervenga una modifica del tasso contrattuale imputabile a difficolta finanziarie del debitore.

Per le posizioni a tasso di interesse variabile, il tasso utilizzato per P'attualizzazione dei flussi ¢ oggetto
di aggiornamento relativamente ai parametri di indicizzazione (esempio Euribor), mantenendo invece
costante lo spread originariamente fissato.

11 valore originario delle attivita finanziarie viene ripristinato negli esercizi successivi, a fronte di un
miglioramento della qualita creditizia dell’esposizione rispetto a quella che ne aveva comportato la
precedente svalutazione. La ripresa di valore ¢ iscritta nel conto economico alla stessa voce (130 -
Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito) e, in ogni caso, non pud superare il costo
ammortizzato che I'attivita avrebbe avuto in assenza di precedenti rettifiche.

Per approfondimenti sul modello di #zpairment si fa rinvio a quanto riportato nel successivo paragrafo
“Utilizzo di stime e assunzioni nella predisposizione del bilancio d’esercizio”- Modalita di
determinazione delle perdite di valore degli strumenti finanziari IFRS 9 (zmpairment).

Infine per le esposiz